
Dzisiaj 14 stron Wydanie główne gr?.3.7.Z

wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmikowski. 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

i
Nr. 163 Wydanie P

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 7 kwietnia 1936 Rok 31

Poznań, 6 kwietnia»

Co mówi prawo 
o Jconłiskatath

'prasowych
Gdy parlament załatwiał sprawę no­

wej konstytucji, zapowiedziano z naci­
skiem, uroczyście, że — odtąd w Polsce 
rządzić będzie prawo.

Rządy prawa rozumieć należy w ten 
sposób, że prawo obowiązuje wszyst­
kich, od góry do dołu, zarówno rządzą­
cych, jak rządzonych. Powiemy wię­
cej: dla rządzonych winien iść od rzą­
dzących dobry przykład z góry.

Prawie w całej prasie, bez różnicy 
kierunków politycznych, głośne są o- 
becnie skargi na stosunki, panujące w 
dziedzinie konfiskowania (t. zw. zajmo­
wania) pism. Przepisy prasowe nie są 
dotąd w Polsce ujednolicone. W każ­
dej z trzech dzielnic miarodajne są je­
szcze odmienne przepisy. U nas np. — 
jak niedawno przypomnieliśmy — obo­
wiązuje niemiecka ustawa prasowa
z 7 maja roku 1874.

Stan ten rzeczy ulegnie zmianie ry­
chlej czy później; ale póki tak jest, prze­
pisy niemieckiej ustawy prasowej obo­
wiązują wszystkich w naszej dzielnicy, 
jak gdyby to była ustawa polska, obo­
wiązują — powtarzamy znowu — za­
równo władze państwowe, jak społe­
czeństwo.

Otóż niemiecka ustawa, prasowa 
bardzo ściśle i jasno określa wypadki, 
w których władzy administracyjnej wol­
no zająć druki bez uprzedniego zarzą­
dzenia sądowego. Paragraf 23 wspom­
nianej ustawy wymienia trzy kategorje 
takich wypadków, a mianowicie:

1) jeżeli druk uchybia przepisom 
formalno - prasowym o podawaniu 
wydawcy i odpowiedzialnego redak­
tora;

2) jeżeli druk w czasie wojny lub 
niebezpieczeństwa wojny sprzeciwia 
się zakazom donoszenia o ruchach 
wojsk;

3) jeżeli treść druku koliduje z para­
grafami 88, 111, 130 lub 184 niemieckiej 
ustawy karnej, które mówią o publicz- 
nem wzywaniu do popełnienia zdrady 
stanu albo nieposłuszeństwa wobec u- 
staw lub prawnie obowiązujących roz­
porządzeń, o podżeganiu różnych 
warstw ludności do gwałtów przeciw­
ko sobie, ostatecznie o rozszerzaniu 
pism niemoralnych.

Zastrzeżono przytem, że w wypad­
kach wzywania do nieposłuszeństwa 
wobec ustaw oraz podżegania do gwał­
tów zajęcie druku nastąpić może tylko 
wówczas, jeżeli zachodzi wielkie nie­
bezpieczeństwo, że w razie zwłoki w do­
konaniu zajęcia — wzywanie względnie 
podżeganie spowoduje bezpośrednio 
zbrodnię lub przestępstwo.

Niemiecką ustawę karną zastąpił 
już polski kodeks karny, tem samem 
wymienione przepisy niemieckiej usta­
wy karnej zostały zastąpione przez od­
nośne artykuły kodeksu polskiego. Nie 
zmienia to oczywiście w niczem stanu 
prawnego w dziedzinie konfiskowania

Marsz. Badoglio o swem zwycięstwie
Rasowie nie usłuchali poleceń negusa i wpatlli w potrzask — Na czem polegał ostatni 

manewr strategiczny—„Właściwie wszystko jest skończone“
Rzym. (PAT.) „Corriere della 

Serra“ zamieszcza obszerne oświadcze­
nie, złożone przedstawicielom prasy 
przez marsz. Badoglio w dniu 4 bm.

Marsz. Badoglio oświadczył na 
wstępie, że negus rozkazał w swoim 
czasie rasom, aby unikali wielkich bi­
tew, jednak ci, zamiast trzymać się 
zdała, ulegali swej impulsywnej natu­
rze i cięgle wchodzili w kontakt z 
wojskami włoskiemi. Postępował tak 
np. ras Muluge.ta, którego oddziały na 
Amba Aradam stały się znakomitym 
celem dla włoskiej artylerji. W rezul­
tacie schwytano je na przynętę, co da­
ło dowództwu włoskiemu możność od­
niesienia zwycięstwa.

Gdyby negus był konsekwentny, po­
zostałby w Kworam. Jednak za poradę 
swoich pobitych podkomendnych ra­
sów zmienił zdanie i ruszył na północ.

Dalej marsz. Badoglio wyjaśnia, że 
dobrze wiedział o ruchach wojsk ne­
gusa, którego siły zgromadzone na po­
łudnie od jeziora Asziangi obliczano na 
45 do 60 tys. ludzi. Aby skrócić odle­
głość, dowództwo włoskie poleciło 
pierwszemu korpusowi ruszyć z Amba 
Aladżi na południe i zajęć górzyste po­
zycje koło Mai Ceu.

Zorganizowanie tego odcinka, aby 
się mógł stać odskocznię dla nowej 
ofensywy, musiało zajęć sporo czasu. 
Ostatecznie marsz. Badoglio wyznaczył 
3 kwietnia jako dzień podjęcia marszu 
przez pierwszy korpus, oraz korpus 
erytrejski w kierunku nieprzyjaciela, 
który tymczasem zdężajęc od Kworam 
na północ po przejściu doliny Agum- 
berta, zajęł przesmyk górski Ezba i 
nawiązał kontakt z włoskiemi straża­
mi przedniemi.

„Gdy dowiedziałem się o tem, — 
mówił marsz. Badoglio, — myślałem, 
że negus jest zgubiony. Jeśli mnie za­
atakuje, pobiję go, jeśli nie zrobi tego, 
sam przystąpię do ataku i również od­
niosę zwycięstwo. Gdy negus zacznie 
się cofać, w takim razie zmuszę go do 
bezładnej ucieczki.

„Stało się tak, jak przewidywałem. 
Musiałem jednak szybko wzmocnić 
front, a zwłaszcza pozycję artylerji na 
północ od rzeki Mecan.

„Bitwa, która się wywiązała 31 mar­
ca, z powodu zaatakowania wojsk na­
szych przez negusa, była najkrwawszą 
ze wszystkich. Sami Abisyńczycy przy­
znają, że wszyscy ich główni dowódcy 
zostali bądź zabici, bądź odnieśli rany. 
Na jednym tylko wąskim odcinku przy 
przejściu rzeki Mecan zdobyliśmy 546 
karabinów i 14 karabinów maszyno­
wych. 1 kwietnia nieprzyjaciel znów 
usiłował zbliżyć się do naszych pozycyj, 
ale został natychmiast odparty.

„Dnia 2 kwietnia wydałem wszelkie 
zarządzenia, dotyczące zaopatrzenia ar- 
mji w amunicję i żywność i zgromadzi­
łem oba korpusy na pozycjach wyjścio­
wych. 3 kwietnia pierwszy korpus zdo­
był góry Ezba i przejście do doliny 
Agumberta, oraz przejście Aia i górę 
Assel Gherti. Równocześnie korpus

pism. Zgodne z prawem są wyłącznie 
te zajęcia pism, które opierają się na 
podstawie wymienionego wzwyż para­
grafu 23 niemieckiej ustawy prasowej. 
Konfiskaty z innych przyczyn nie od­
powiadają obowiązującemu na zie­
miach naszych stanowi prawnemu 
i tem sarnom podważają w społeczeń­
stwie poemacie i instynkt prawa.

erytrejski wykonał manewr oskrzydla­
jący dólinę Agumberta.

„Gdyby nieprzyjaciel opóźnił o 6 go­
dzin swój odwrót, dostałby się w pu­
łapkę. Ale już wczoraj dały się zauwa­
żyć objawy generalnego cofania się, 
które dziś zmieniło się w desperacką u- 
cieczke w rozsypce i nieładzie. Wszyst­
kie samoloty erytrejskie z Tigre a na­

Wojska negusa w rozsypce
Asm ara. (PAT). Z głównej kwa­

tery włoskiej donoszę, że armja ne­
gusa znajduje się w rozsypce. Ofensy­
wa włoska jest prowadzona w nadzwy­
czaj szybkiem tempie. Wczoraj po­
południu za korpusem erytrejskim 
przemaszerował przez Kworam pierw­
szy korpus. Samolot abisyński, który 
dotarł aż do Desji, był ścigany przez 
aparaty włoskie aż do Adis Abeby i 
zmuszony do lądowania na tamtej- 
szem lotnisku.

Samoloty włoskie ostrzeliwały go z 
karabiiaów 'maszynowych i zniszczyły. 
Jednocześnie zniszczono inny aparat, 
stojący na tem lotnisku.

Wytyczne francuskiego planu pokoju
Par y ż. (ATE). Min. Flandin wraz ze 

swymi najbliższymi współpracownika­
mi był przez całą niedzielę zajęty usta­
leniem tekstu memorandum francu­
skiego. Nota francuska zostanie w naj­
bliższych dniach przesłana członkom 
Ligi Narodów oraz do Genewy. Po­
twierdza się wiadomość, że dokument 
francuski będzie się składał z trzech 
części:

1) Prawno-historyczha omówi spra­
wę Locama, paktu francusko-sowiec- 
kiego oraz zajęcia Nadrenji.

2) Nota francuska stwierdzi, że od­
powiedź niemiecka jest niewystarcza- 
jęca i wysunie na plan pierwszy spra­
wę niefortyfikowania Nadrenji.

Narady sztabów w Londynie
Londyn. (PAT). Brytyjsko-fran- 

cuskie narady siztabowe rozpoczną się 
w Londynie w środę i potrwają dwa 
dni. Delegacja francuska przybędzie 
pod kierownictwem pierwszego zastęp­
cy szefa sztabu gen. Schweissguta. De­
legacji brytyjskiej przewodzi szef 
oddziału sztabu operacyjnego i wy­
wiadowczego, gen. Dilla. Ponadto w 
naradach wezmą udział również przed­
stawiciele floty wojennej i lotnictwa.

Ze strony angielskiej specjalny na­
cisk położony będzie na omówienie 
współdziałania W. Brytanji w zakre­
sie floty i lotnictwa na wypadek ewen­
tualnego ataku ze strony Niemiec. W 
dziedzinie współdziałania wojsk lądo­

To też nietylko we własnym intere­
sie, ale w obronie prawa i jego podstaw • 

^żywych w duszy narodu apelujemy do 
■‘sądu we wszystkich spadkach kon­
fiskat, sprzeciwiających się miarodaj­
nym u nas pozytywnym przepisom pra­
wa. Konsekwencje tego obciążają sk arb 
państwa, ale nie nasza to już wuw..

wet z Massaua ścigają nieprzyjaciela. 
Ostatnia armja etjopska na froncie pół­
nocnym, dowodzona przez samego ne­
gusa, jest całkowicie pobita.“

Oświadczenie swoje zakończył marsz. 
Badoglio następującemi słowami: 
„Właściwie wszystko jest skończone. 
Grozi mi bezrobocie“.

A smar a. (PAT). Wedle wiado­
mości otrzymanych przez kwaterę wło­
ską gwałtowna ofensywa korpusów 
pierwszego i erytrejskiego oraz ener­
giczny pościg lotniczy wprowadziły 
całkowite rozprężenie cofających się 
oddziałów abisyńskich.

Wojska negusa są zdziesiątkowane 
i mają wynosić obecnie conajwyżej 
kilkuset ludzi, którzy w panice ucie­
kają w kierunku Desje. Armje włoskie 
posuwają się po zajęciu Kworam na­
dal w kierunku południowym i nie na­
potykają nigdzie na najmniejszy choć­
by opór ze strony przeciwnika.

3) Francja przedstawi swój plan 
pokojowy.

Sfery miarodajne zachowują jak 
najdalej idącą dyskusję co do szczegó­
łów ostatniej części memorandum, 
podkreślając jedynie, że będzie się ona 
opierała na Lidze Narodów. Według 
pewnych pogłosek propozycje francu­
skie będą zmierzały do wzmocnienia 
prerogatyw Ligi Narodów i wezmą za 
punkt wyjścia projekt Herriota oraz 
Paul Boncoura z 1932 roku, który prze­
widywał utworzenie międzynarodowej 
policji, oddanej do dyspozycji Ligi. Ko­
ła polityczne oczekują z naprężeniem 
opublikowania projektu francuskiego.

wych pomoc brytyjska przynajmniej 
w pierwszym okresie wojny byłaby 
nieznaczna, ograniczając się do wysła­
nia na kontynent istniejącego już kor­
pusu w sile dwóch dywizyj.

Zatarg persko-amerykański
Teheran. (PAT) Przed dwoma ty­

godniami policja w Elkton zatrzymała 
jadącego samochodem posła irańskiego 
Ghaffar Dżalal za rzekomo zbyt szybką 
jazdę. Pomimo, że poseł wylegitymo­
wał się i oświadczył, że samochód na­
leży do poselstwa, policja nie zwróciła 
na to żadnej uwagi i bez względu na 
nietykalność dyplomatyczną posła, uży­
ła w rozmowie z nim niegrzecznych 
zwrotów.

'amerykańskie zamieściły sprawozd; 
nia i artykuły, zawierające obraźliw 
wyrażenia dla państwa i narodu iral 
skiego, zaś Departament Stanu w W; 
szyngtonie nie udzielił rządowi iraf 
skiemu należytej satysfakcji.

. Z tęgo powodu rząd irański postom 
wił odwołać wszystkich swych przeć 
stawie ipR dyplomatycznych i konsi 
larnych,
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Ku końcowi wojny w Afryce
Szczegóły zwycięskiego pochodu włoskiego - Zajęcie Kworam - Wszystkie drogi 

do Adis Abeby otwarte—Nad brzegami jeziora Tana?
Warszawa (PAT). Na podsta­

wie wiadomości z rozmaitych źródeł 
PAT. ogłasza następujący komunikat o 
sytuacji na frontach w Abisynji w dn.
5 kwietnia roku bież.

W©dług wiadomości ze źródeł wło­
skich, wojska włoskie na froncie pół­
nocnym, wykorzystując sukcesy odnie­
sione w dn. 31 marca, w ciągu nieca­
łych 2 dni zniszczyły armję negusa, li­
czącą około 50.000 ludzi. Po zajęciu po- 
zycyj strategicznych w dniach 1 i 2 
kwietnia, Włosi rozpoczęli atak wcze­
snym rankiem dnia 3 kwietnia. Pierw­
szy korpus, złożony z dywizji alpejskiej 
na prawem skrzydle i z dywizji sa­
baudzkiej na lewem, zaatakowały pozy­
cje nieprzyjacielskie w pobliżu Chessa 
Dezba, podczas gdy korpus erytrejski, 
wykonując manewr okrążający, zaszedł 
na tyły przeciwnika. Czyniąc wielkie 
wysiłki, wojska włoskie zdołały prze­
transportować z sobą artylerję ciężką, 
a mianowmie: działa 107 mm i pod ko­
niec dnia, .pomimo zaciekłego oporu A- 
bisyńczyków, strzelcy alpejscy dotarli 
do podnóża gór Addi Assel Gherti, zaś 
dywizja sabaudzka wkroczyła do A- 
gumderta. Artylerja ciężka, wciągnię­
ta z wielkim trudem na przełęcz Me- 
can, ogniem swym zwiększała panikę 
wśród oddziałów przeciwnika. Pod ko­
niec dnia Abisyńczycy, których straty 
obliczane są na tysiące, zaczęli się wy­
cofywać, ścigani przez samoloty wło­
skie. Po stronie włoskiej zabity był 1 
oficer i 5 żołnierzy, zaś 21 żołnierzy od­
niosło rany.

Rankiem dn 4 kwietnia oba korpu­
sy włoskie rozpoczęły akcję koncen­
tryczną w kierunku Kworam, przecho­
dząc na południo - wschód od jeziora 
Asziangi. Około południa, znajdujące 
się w odwrocie oddziały przeciwnika, 
rzuciły się do ucieczki. W tym czasie 
negus z resztkami swej gwardji znajdo­
wał się już dość daleko w kierunku po­
łudniowym.

Rozmaite źródła potwierdzają obie­
gającą początkowo w formie pogłoski 
wiadomość, że wojska włoskie wkro­
czyły do Kworam wczoraj popołudniu. 
Zajęcie Kworam, leżącego na stoku gór­
skim, otwiera przed Włochami drogę do 
Dessje stosunkowo niedaleką i nie 
przedstawiającą większych trudności 
terenowych.

Jak donoszą z Adis Abeby, Dessje 
bombardowane było wczoraj rano przez
6 samolotów włoskich. Wyniki bom­
bardowania są jeszcze nieznane. Urzę­
dowo zaprzeczają pogłoskom, pocho­
dzącym ze źródeł włoskich, jakoby ce­
sarz zamierzał abdykować i jakoby po

4^
Pisma niemieckie otrzymały tajną in­

strukcję polecającą niewymienianie na­
zwiska dr. Eckenera, prezesa Tow. Zeppe­
linów i twórcy transatlantyckiej komuni­
kacji. Zakazano ogłaszać o nim artykuły 
i fotograf je. Stało się to z tego powodu, że 
Eckener odmówił nazwania nowego ste- 
rowca imieniem Adolfa Hitlera, a nadto 
nie okazał entuzjazmu dlta użycia Zeppeli­
na w akcji propagandowej podczas wybo­
rów.

*
Francuska rada stanu odrzuciła odwo­

łanie wniesione przez przywódców „Action 
Française“ przeciw postanowieniu min. 
spraw wewn. z 13 lutego o ¡rozwiązaniu 
tej organizacji.

*
„Le Petit Bleu“ podaje, iż rząd francu­

ski za pośrednictwem banku Menheimera 
stara się o zaciągnięcie w Amsterdamie 
dwu miljardowej pożyczki. Nie jest wyklu­
czone, iż pożyczka ta została już udzielo­
na.

*
Korespondent Havasa odwiedził matkę 

Hauptmanna, przebywającą w mieście Ka­
mienica w Saksonji. Pani H-auptmanm znaj­
duje się w stanie kompletnej rozpaczy. 
Podczas rozmowy szlochała ustawicznie, 
opłakując los swego syna.

*
Według wiadomości z Pragi, nadzwy­

czajna konferencja stałej rady państw 
Małej Ententy zwołana została na 6 mają 
do Białogrodu.

*
Korespondent „Daily Herald“ Giglio 

otrzymał od Władz włoskich wezwanie, aby 
w ciągu trzech dni opuścił terytorjum wło­
skie. To postanowienie motywowane jest 
względami na interesy porządku publicz­
nego. P. Giglio jest obywajelem angielskim 
i pochodzi z Malty

bitwie na jeziorem Asziangi miał wy­
słać do cesarzowej telegram następują­
cej treści: „Nie pozostaje ci nic, już nic, 
jak tylko modlić się za mnie". Zaprze­
czają również pogłoskom, jakoby gwar- 
dja cesarska cofała się w popłochu w 
kierunku Dessje.

Kola miarodajne w głównej kwate­
rze włoskiej oświadczają, że całkowi­
ta porażka armji abisyńskiej pozwoli 
głównemu dowództwu włoskiemu o- 
pracować i zrealizować w najbliższej 
przyszłości daleko idące plany. Za­
jęcie Kworam posiada dla Włochów 
ogromne znaczenie. Miejscowość ta

Echa ostrzeliwania Adis Abeby
Adis Ab eba. (PAT). Abisyński 

min. spraw zagr. Heruy wysłał do se­
kretarza generalnego Ligi następują­
cą depeszę:

„Rząd abisyński protestuje jak naj­
bardziej stanowczo wobec wszystkich 
członków Ligi Narodów przeciw atako­
wi na Adis Abebę, dokonanemu w so­
botę przed południem przez 5 samolo­
tów włoskich. Przy tym ataku z bar­
dzo nieznacznej wysokości ostrzeliwa­
no miasto z karabinów maszynowych. 
Ponieważ w Adis Abebie niema wojsk 
i środków obrony lotnicy włoscy mogli

Raport amb. Madariagi
Genewa. (PAT). Do sekretarjatu 

Ligi wpłynął raport przewodniczącego 
.komitetu trzynastu“ amb. Madariagi.

Na wstępie Madariaga przypomina 
powziętą 23 marca w Londynie uchwa­
łę, w której „komitet trzynastu“ powie­
rza swemu przewodniczącemu zebra­
nie przy pomocy sekretarza generalne­
go Ligi informacyj od obu stron w celu 
zaprzestania w ramach Ligi Narodów 
i w duchu paktu kroków wojennych. 
Poza tem „komitet trzynastu“ polecił 
zwrócić się do rządu włoskiego w spra­
wie abisyńskich oskarżeń co do uży­
wania gazów trujących.

Amb. Madariaga stwierdza dalej, 
że odnośny list przesłano 23 marca i

Śnieżyce i mrozy w kwietniu
Kielce. (PAT) Po silnej burzy 

gradowej z piorunami, która przeszła 
nad obszarem województwa kieleckie­
go, w niedzielę padał śnieg. Jednak nie 
utrzymał się długo.

W nocy w poszczególnych miejsco­
wościach województwa kieleckiego sza­
lała znów wichura, połączona ze śnie­
życą.

Zakopane. (PAT). W górach u- 
trzymuje się pomyślna dla narciarzy

Miasto Túpela w płomieniach
Nowy Jork. (PAT. Nad stanami 

Alabama, Missisipi i Tennesse prze­
ciągnął gwałtowny cyklon.

Miasto Tupelo w stanie Missisipi 
zostało niemal całkowicie zniszczone 
i stoi w płomieniach. Jest 40 zabitych 
i bardzo wielu rannych. Szpitale nie 
mogą pomieścić wszystkich ofiar. Z o- 
kolicznych miast wysłano do Tupelo

„Wyraz odwiecznej młodości Rzymu“
R z y m. (PAT). Odbył się obchód 10 

rocznicy założenia organizacji młodzie­
ży faszystowskiej „Balilla“. Kierowni­
ków przyjął w pałacu weneckim Mus- 
solini, który po pewnym czasie wy­
szedł na balkon i entuzjastycznie wi­
tany przez wielotysięczne tłumy mło­
dzieży wygłosił następujące przemó­
wienie:

„Pozdrowienie wasze jest orzeźwia­
jące, jak tchnienie wiosny. Dziś orga­
nizacja wasza, licząca 5 miljonów 
członków, święci swoje dziesięciolecie. 
Jest to pierwszy etap na długiej dro­
dze. Cały naród włoski bierze udział w 
waszej radości, ponieważ widzi w wa- 

, szej odwadze i wytrwałości wjraz od­

jest bardzo ważnym punktem węzło­
wym, z którego idą drogi do Dessje i 
Adis Abeby.

Cała dolina Kworam zajęta jest już 
przez Włochów. Lotnicy ścigają dalej 
cofające się bezładnie oddziały prze­
ciwnika. W dniu wczorajszym lotni­
cy dokonali 121 lotów bojowych, zrzu­
cając 64 tonny materjałów wybucho­
wych przy zużyciu zgórą 20.000 nabo­
jów do karabinów maszynowych.

Londyn. (PAT). Reuter donosi 
z Rzymu: Nieurzędowo komunikują tu, 
jakoby w ubiegły czwartek wojska wło­
skie dotarły do jeziora Tana.

atakować z nieznacznej wysokości, 
przeto wydarzenie to stanowi napad 
na bezbronne miasto i jest nieodpar­
tym dowodem że przeciwnik chce je 
bombardować, zupełnie jawnie naru­
szając art. 25 czwartej umowy haskiej 
z 1907 r.“.

Adis Abeba. (PAT). Ze źródeł 
półurzędowycb abisyńskich donoszą, że 
jakoby rząd włoski zawiadomił marsz. 
Badoglio i gen. Grazianiego, iż pozo­
stawia do ich uznania sprawę kolei ze 
stolicy do Dżibuti.

odpowiedź rządu włoskiego w pierw­
szej sprawie już wpłynęła, wyrażając 
zastrzeżenia, czy „komitet trzynastu“ 
jest właściwą instancją.

Rozpoczęto dalej w Londynie pod­
czas sesji Rady Ligi rozmowy z przed­
stawicielem Abisynji. Rząd abisyński 
uważa za konieczne, aby rokowania 
odbywały się w ramach i w duchu 
paktu Ligi.

W rokowaniach z przedstawiciela­
mi Włoch p. Grandi wypowiedział 
pogląd, że należy się zwrócić wprost 
do Rzymu z prośbą o wyznaczeni© de­
legata. Madariaga wysłał odnośny 
list 27 marca. Pozytywna odpowiedź 
rządu włoskiego nadeszła 2 kwietnia.

pogoda. Ostatnio spadły śniegi. Z tego 
powodu na Wielkanoc projektowane 
są pod Zakopanem zawody narciarskie 
w kombinacji alpejskiej z udziałem 
zawodników austrjackich.

Berlin. (Teł. wł.). Na Śląsku nie­
mieckim zanotowano dziś w nocy 
mróz dochodzący miejscami do 6 stop­
ni. W górach temperatura spadła do 
10 stopni poniżej zera.

personel lekarskich i środki opatrun­
kowe.

Cyklon przeciągnął również nad 
szeregiem innych miejscowości, powo­
dując jednak znacznie mniejsze szko­
dy. Donoszą o kilku zabitych i kilku­
nastu rannych, m. in. z m. Redbay w 
stanie Alabama.

wiecznej młodości Rzymu.
„Możecie uważać się za szczęśli­

wych, gdyż pierwsza wasza rocznica 
zbiega się z dniem wielkiej chwały, 
jaką okryła się ojczyzna. Wasi starsi 
bracia walczą w tej chwili właśnie za 
morzem, aby zdobyć błyskawiczne i o- 
stateczne zwycięstwo. Ponieważ jutro 
możecie być i wy wezwani do udziału 
w prowadzeniu wojny, przeto przygo­
towujcie swe mięśnie i serca. Powiedz­
cie: — Czy chcecie nosić sławne czar­
ne koszule rewolucji i odznaki partyj­
ne?“

Na to wezwanie wielotysięczne tłu­
my młodzieży odpowiedziały gromkia- 
mi okrzykami potwierdzającemu'

„Poprostu“ zawieszone
Wilno. (Teł. wł.). Dwutygodnik 

„Poprostu“. organ lewicowej młodzieży 
radykalnej, został decyzją sądu okrę­
gowego w Wilnie zawieszony.

„Poprostu“ wydawał dr. Henryk 
Dembiński, a współpracownikami pi* 
sma byli m. in. niektórzy z oskarżo­
nych w procesie frontu akademickiej 
młodzieży radykalnej.

Żywcem spłonęli
Nowy Jork. (PAT). W okolicach 

miejscowości Frederiksburg (Pensyl- 
wanja) rozbił się samolot wojskowy 
podczas przymusowego lądowania na 
szczycie górskim.

Czterech lotników żywcem spłonęło 
w oczach ludności z pobliskiej wioski, 
która nie była w stanie udzielić im 
pomocy.

Kurs dolara. Dziś ramo Bank Polski no­
tował kurs dolara 5.28 zł, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.30% ził.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 4. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za.
5% poż. komwers. 59,50.

Z papierów lokacyjnych P. Ż. K. obra­
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
41, —;, oraz 4%% zlotowe listy zast. po 38,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 96,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kure w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwere. 59,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4% % 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
41,— +

4%% zlotowe listy zastawne serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 38,— +
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 6. 4. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań. .,a; 
dnnkł wagonowo, dostawa bieżąca zn 10« ęjE.

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l„ 2) pszenica 
753 g/L 3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposob. spokojne) . . • . 
Pszenica (TJsposob. spokojne) • • 

Jęczmień browarowy . . • • •
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 700—725 g/1. • > ■ a » 
Jęczmień 670—680 g/I. siata

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . • a a a 
Owies standartowy . . > a a a

Usposobienie spokojne.

14.50— 14.75 
19.90— 20,15

15.50

15.00— 15.25
14.75- 15.00

14.75- 15,00
14,25- 14.50

Maks
żytnia wyciąg. 0-30’/« wl. w. a ■ 
żytnia gat. 1 0-50’/« wt. w. • • • 
żytnia gat. I 0-65’/« wl. w. , • » 
żytnia gat. II 50-65’/« wl. w. , . 
żytnia pośl. pon. 65’/« wl. w. « «

Usposobienie stale, 
pszenna gat. 1 wyc. 0-20’/« wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45’/« wl. w. , ,
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. , ,
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. , ■

I pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. , ,
i pszenna gat IIA 20-55’/« wl. w. ,
I pszenna gat. IIB 20-65’/« wl. w. •
i pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w. ,
I pszenna gat. IIF 55-65’/« wl. w. ,

pszenna gat. IIG 60-65’/« wł. w. ■ 
pszenna gat. IIIA 60-70’/« wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. , i. • ■ 
Otręby pszenne grube stand. , , 
Otręby pszenne średnie stand. ■ 
Otręby jęczmienne a a » a * > 
Rzepak zimowy . > a a a a a • 
Siemie lniane aaaaaaaa 
Gorczyca .•aaiaaiaa 
Wyka latowa aaaaaaaa 
Peluszka .. ■>«««•«• 
Groch Viktoria. .......
Groch Folgera ........
Łubin niebieski a a a a a a • 
Łubin żółty .,>««>•«« 
Seradela
Koniczyna czerwona surowa. ■ ■ 
Koniczyna czerw. 95-97’/« czysta . 
Koniczyna biała ...«••■ 
Koniczyna szwedzka .«>■«> 
Koniczyna żółta odłuszczona. ■ . 
Przelot . a >
Ziemniaki jadalne .,.««« 
Makuch lniany w taflach. . . . 
Makach pzepakow.- w taflach . . 
Makuch Słonecznik, w tafl. 42/43’/« 
Śrut Soja >»..,,«•«• 
Stoma pszenna luzem . • • . > 

„ pszenna prasowana . . « 
„ żytnia lnzem ..,«■■ 
„ żytnia prasowana » . ■ > 
w owsiana lnzem . . .aa 
« owsiana prasowana . « .
„ jęczmienna lnzem . ■ . a
„ jęczmienna prasowana « >

Siano zwykle lnze-i ..,«•■ 
„ zwykle prasowane . a a •
„ nadnoteckie luzem , , • •
„ nadnoteckie prasowane . . 
Ogóflne usposobion e spokojne.

21.25— 21,50
20.75— 21.00
19.75— 20.25
16.75— 17,75
15.25— 16.25

32.25— 34.00
31.50— 32.00
30.50— 31,00
30.00— 30.50
29,00— 29.50
28.25— 28,75
27.75— 28.25
25.25— 25.75
23.25— 23,75
21.75— 22.25
19.75— 20.25
17.75— 18,25

11.75— 12,25
12,00- 12.50
11,00— 11.75
10.75— 12.00
39,00— 40,00
42,00— 44,00
32.00— 34.00
25.50— 27,50
26.00— 28,00
21.00— 25,00
21,00— 23,00
10.50— 11.00
13.00— 13,50
24.50— 26,50

120.00—130.00
135.00—145,00

75.00—100,00
165,00—190.00
65.00— 75,00
75.00— 90,00

4.25— 4,75
18.25— 18,50
15.00— 15.25
17,00— 17,50
21,00— 22,00

2.20— 2,45 
2,70— 2.95
2.50- 2.75
8.25— 3,50
2.75— 3.00
3.25— 3,50
2.20- 2.45 
2,70— 2.95
5.75— 6,25
6.25— 6,75
6.50- 7,00
7.50- 8.00

Ogólny obrót: 1960,7 tonu, w tern żyta 536 
tumu, pszenicy 361 tonu, jęczmienia 210 tonn. 
owsa 39 tonn.

Uwaga! Owies, nadający sie do siewu, po­
nad notowanie.
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Polityka gospodarcza a obrona państwa
Zwołana niedawno przez rząd, nara­

da gospodarcza z udziałem fachowych 
Przedstawicieli społeczeństwa nie wy­
wołała w kraju szerszego zaintereso­
wania. Przemówienie wicepremjera 
Poza stwierdzeniem konieczności walki 
z kryzysem dlrogą współpracy całego 
narodu nie podało nawet zarysu pro­
gramu gospodarczego na tej zasadzie 
opartego, nie wspomniało ani słowem 
o kierunku i celach zamierzonego pla­
nu. A program taki, wsparty na trzech 
filarach: przyrodzie kraju, pracy naro­
du i posiadanych zasobach finanso­
wych, musi być zgóry ustalony i musi 
odpowiadać zadaniu zaspokojenia 
wszystkich potrzeb ludności i wojska 
nietylko w czasie pokoju, ale jeszcze 
bardziej w okresie wojny, gdy zmobili­
zowana armja będzie wymagała kilka­
krotnie zwiększonej produkcji środków 
materj a 1 n yc h.

Niesłychany rozwój techniki po woj­
nie światowej ustalił jako pewnik, że 
oczekująca świat ewentualna wojna, 
będzie wymagała wysiłku całego naro­
du ze wszystkiemi jego duchowemi i 
materjalnemi środkami. W pojęciu 
pogotowia wojennego znalazły się dzie­
dziny polityczna, wojskowa, duchowa, 
finansowa, gospodarcza, komunikacyj­
na, propagandowa —■, a zagadnienie 
gospodarcze jest teraz o tyle pilniejsze, 
że tempo zbrojeń na świecie zostało 
gwałtownie przyśpieszone,

Niedość przygotować do wzmożonej 
produkcji pracujące stale zakłady prze­
mysłu wojskowego; olbrzymie zapotrze­
bowanie materjału wojennego nakazu­
je przystosować do mobilizacji na 
rzecz obrony państwa znaczną część 

* przemysłu, zaspakajającego w czasie 
pokoju potrzeby ludności cywilnej. Ta­
ka współpraca wymaga jednak chętnej 
inicjatywy społecznej, szerokiego u- 
dziahi kapitału prywatnego, któremu 
należy zapewnić godziwy zysk. Pań­
stwo musi zatem wytworzyć dla tej 
pracy odpowiednie warunki, zapewnia­
jąc sobie kontrolę produkcji, nie prze­
ciążając przemysłu ciężarami finanso- 
wemi, ustalając wysokość zysków. Za­
sadniczym warunkiem jest przede- 
wszystkiem spolszczenie przemysłu, 
pracującego na obronę państwa, a o- 
partego o kapitał zagraniczny. Udział 
tego kapitału w produkcji nafty pol­
skiej dóchodzi do 85 proc., a w zakła­
dach górniczo - hutniczych wynosi 74 
proc. Taka zależność może poważnie
wpłynąć na obronność kraju.

Plan mobilizacji sił gospodarczych, 
opracowany na podstąwie dyrektyw Ra­
dy Obrony Państwa przez czynniki e- 
konomiczne wspólnie ze sztabem gene­
ralnym, winien obejmować nietylko 
przemysł ale i rolnictwo, handel, ko­
munikację; musi dążyć do uruchomie­
nia całego potencjału wojennego kraju, 
zapewnić maximum' samowystarczalno­
ści. Osięgnąć to ostatnie wymaganie 
nie jest łatwo. Stany Zjednoczone, ob­
fitujące w surowce, przewidują jednak 
konieczność importu 26 różnych skład­
ników, zabiegają więc o wytwarzanie 
namiastek krajowych.

Wojna całkowita wymaga współu­
działu całej ludności, zdolnej do pracy, 
bez różnicy płci. Będzie ona obowią­
zana do wykonywania przez cały czas 
wojny pewnych prac w dziedzinie, od­
powiadającej najbardziej uzdolnieniu 
każdej jednostki, w celu najlepszego 
wyzyskania surowców, otrzymania naj­
lepszego gatunku fabrykacji, dotrzy­

mania postawionych terminów, cha­
rakteru robocizny. Takie uruchomienie 
całokształtu siły roboczej państwa musi 
być przygotowane jeszcze w okresie 
pokoju, by wprowadzenie całej organi­
zacji w' ruch przeszło bez tarć jakby za 
prostym naciskiem lewaru. Jednocze­
śnie cała ludność państwa będzie po­
ciągnięta do szeregu świadczeń natury 
materjalnej. W Polsce dekret o tym 
charakterze ukazał się przed kilku dnia­
mi.

Nader ważna dziedzina finansowa 
musi być opracowana z góry, unieza­
leżnić kraj wyraźnie od wpływów za­
granicznych, zapobiegać wszelkim we­
wnętrznym zaburzeniom pieniężnym. 
Pokojowa swoboda gospodarcza ulegnie 
dużym ograniczeniom, będzie podlega­
ła pewnej dyktaturze finansowej, któ­
ra ustala nawet ceny maksymalne na 
wszelką produkcję. Taka dyktatura 
nabrała we Włoszech w związku z wy­
prawą abisyńską i wojną gospodarczą 
z sankcjami cech socjalizmu państwo­
wego. Mussolini upaństwowił kredyt, 
położył rękę na bankach, giełdach, na 
Wszystkich dźwigniach prywatnego go­

spodarstwa kapitalistycznego. Koszta 
wojny obecnej płaci obecnie ono. Prze­
bieg walk toczonych wykazuje, że dla 
kraju, posiadającego zdrowe gospodar­
stwo narodowe i zwartą opinję całego 
społeczeństwa, niebezpieczeństwo, wy­
nikające z braku pieniędzy, nie jest tak 
duże, by walka nie mogła być prowa­
dzona aż do najwyższych granic sił mo­
ralnych.
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Aiuiio wysiiKu poncji. a specjalnie G-menów, gangsterzy amerykańscy nadal 
cują. Banki więc, aby się obronić przed napadami, zaopatrzyły swych kasjerów 

kairabiny maszynowe.

Gdzie szukać opozycji 
w Niemczech?

Z opublikowanych szczegółów wy­
borów do Reichstagu niemieckiego 
wysnuć można pewne wnioski co do 
nastrojów ludności w poszczególnych 
częściach Rzeszy.

W porównaniu z ogólnym wyni­
kiem głosowania w całem państwie, 
gdzie na Hitlera oddano 44.411.911 gło­
sów, czyli 98,79 procent wszystkich 
głosujących, stołeczny Berlin tylko 
nieznacznie ustępuje powyższemu od­
setkowi. Na liczbę 3.116.000 głosują­
cych w Berlinie „za“, przypada głosów 
„przeciw“ 52.000; odsetek zwycięstwa 
rzędowego wynosi więc 98,4 proc. Uwa­
żać to należy za dowód wzmocnionych 
wpływów hitleryzmu w stolicy Nie­
miec, która miała zawsze liczną opo­
zycję komunistyczną,.

Najsilniejszą przewagę otrzymał 
Hitler w niektórych okręgach granicz­
nych, gdzie w wielu miejscowościach 
odsetek głosów „za“ osiągnął równe 
100 procent. Szczególnie w Nadrenji 
uwydatnia się zwycięstwo „Fuhrera“ 
pod wrażeniem aktu z 7 marca. Jako 
charakterystyczną cyfrę warto wymie­
nić wynik wyborów w Saarze, gdzie 
liczba glosujących za Hitlerem wynio­
sła 1.175.000, zaś „przeciw“ zaledwie 
1.434.

Nieco inny obraz przedstawiają 
miasta portowe, gdzie ze w-zględu na 
stagnację handlu międzynarodowego 
posiada opozycja pomyślny dla siebie 
teren. I tak wykazuje Hamburg, któ­
ry należał do miast, stosunkowo późno 
nawróconych na narodowy socjalizm, 
największy odsetek głosów przeciw­
nych. Na 841 tys. głosujących „za“ by­
ło 37 tys. głosów „przeciw“. Wybory 
odbyły się także na pokładzie statków 
niemieckich, o ile znajdowało się na 
nich ponad 50 uprawnionych do głoso­
wania. Najwyższą cyfrę oponentów za­
notowano na statku „General Arti- 
gasch“, gdzie 29 członków załogi i pa­
sażerów było „przeciw“ wobec 163 gło­
sów „za“.

Złudzeniem byłoby jednak przypu­
szczenie, że przygotowanie państwa do 
obrony gospodarczej sprowadza się wy­
łącznie do zagadnień ekonomicznych. 
Zależy ono nie w mniejszym stopniu od 
potencjału moralnego narodu, od jego 
struktury społecznej i narodowej, od 
ducha wewnętrznych stosunków poli­
tycznych w państwie. Społeczeństwo 
musi przedewszystkiem czuć twardy 
grunt pod nogami, musi widzieć przed 
sobą jasną drogę. Dla duchowego przy­
gotowania narodu do zwycięstwa nie 
wystarczy już wspaniały poryw, wyka­
zany przez Polskę w 1920 r. Teraz prze­
ciwnik będzie gatunkowo inny, a przy­
szła wojna nie zniesie improwizacji, 
wymaga długiego, olbrzymiego wysiłku 
w okresie pokoju całego narodu...

Inne państwa pracują już nad przy­
gotowaniem gospodarczego pogotowia 
wojennego odi szeregu lat. Francja, 
Włochy, Belgja, Niemcy, Anglja. Stany 
Zjednoczone, Sowiety wykonały znacz­
ną część swego programu ekonomiczne­
go. W szeregu tym niema jeszcze
Polski.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
general.

Lewicowe kortezy przeciw 
prezydentowi Hiszpanji

Parlament hiszpański — kortezy — 
zajął się ostatnio wykładnią artykułu 81 
konstytucji odnośnie prawa rozwiązy­
wania parlamentu przez prezydenta re­
publiki.

Większość lewicowa 182 głosami 
przeciwko 80 głosom katolickiej Akcji 
Ludowej uchwaliła, że prezydent Za- 
morra przez akt styczniowego rozwią­
zania izby ustawodawczej wyczerpał 
swoje uprawnienie w stosunku do par­
lamentu i ponowne rozwiązanie korte- 
zów za prezydentury Zamorry nie może 
nastąpić.

Uchwala parlamentu godzi wyraźnie 
w prezydenta republiki, którego lewica 
po swem niedawnem zwycięstwie wy- 
borczem chce zmusić do dymisji. Praw'- 
dopodobieństwo usunięcia się Zamorry 
ze stanowuska głowy państwa jest duże.

0 politycznej i militarnej 
sytuacji Estonji

Na zgromadzeniu oficerów rezerwy 
przemawiał w tych dniach naczelny 
dow^ódca armji estońskiej, który poru­
szył także kwestje polityczne. Generał 
Laidoner omówił sytuację Estonji w 
razie wojny. Byłoby niedorzecznością 
przypuszczać — powiedział — że Esto­
nja zawarła pakt o nieagresji. Z tej 
strony nie grozi Estonji żadne niebez­
pieczeństwo. Gdyby jednak Związek 
Sowietów zaatakował Estonję, wyłoni­
łaby się kwestja, jak na to zareagowa­
łyby Niemcy i Anglja. To powiedzieć 
można i na wypadek, gdyby napastni­
kiem były Niemcy. Konfliktu nie szu­
kamy, jednak o ile zachodzić będzie 
potrzeba, gotowi jesteśmy bronić swej 
wolności. Gdyby wybuchła wojna, 
Estonja może wystawić stutysięczną 
armje.

nowe ksiażeulii P. K. D. 
najkoRjstoiiisło forma osztzedzania

Początek kwietnia br. to uroczysty 0- 
kres w życiu P. K. O. Uroczysty dla P. K.
O. a szczęśliwy dla jej klientów. W tym 
czasie do kas P. K. O. zgłoszą si posiada­
cze książeczek premiowanych I-ej serji po 
odbiór uzbieranych przez 10 lat tysięcy 
złotych.

Okazało się. że bardzo wiele jest w 
Polsce tych, którzy potrafią wytrwale 
oszczędzać, plącąc drobne składki. Ksią­
żeczki premiowe miały tak duże powodze­
nie. że wkrótce P. K. 0. wydala drugą se- 
rję, rozchwytaną równie szybko jak pierw­
sza. i obecnie po zakończeniu serji pierw­
szej, wydala na jej miejsce serję trzecią.

Katechizm korzyści odnoszonych z ksią­
żeczki premjowanei III-ej serji jest krótki, 
a wymowny i przekonywujący.

1) Wkładka miesięczna wynosi 8 zło­
tych — tę sumę względnie łatwo odłożyć 
i w ten sposób niepostrzeżenie narośnie 
spory kapitał.

2) Okres oszczędzania iest skrócony. Po 
9 i pół latach otrzymujemy 1000 złotych 
choć przez ten czas wpłaciliśmy tylko, jak 
łatwo się przekonać z ¡prostego rachunku, 
912 złotych.

3) Co kwartał. 30 stycznia, 30 kwietnia, 
30 Kpca, 30 października pomiędzy ksią­
żeczki premiowe rozlosowywane są pre­
mie po 100 zł, 250,— zł, 500,—■ zł, 1000 zł.

4) Otrzymać premię można przez cały 
czas trwania książeczki. Książeczka, na 
którą premie wylosowano, nie traci swej 
wartości i uczestniczy na pełnych prawach 
we wszystkich dalszych losowaniach, a na­
wet w miarę upływu czasu ciągle rosną 
jej szanse, bo im dłużej od wydania ksią­
żeczki, tem więcej jest premij do rozloso­
wania.

5) Odsetki od wkładów są wolne od po-, 
datku; co do.posiadania i wysokości wkła­
dek P. K. O. gwarantuje bezwzględna ta­
jemnicę.

Wyrobić sobie książeczkę premiowaną 
jest bardzo łatwo, ponieważ można ją 
otrzymać w kasach Centrali i Oddziałów
P. K. O., oraz we wszystkich urzędach 
pocztowych. Wkładki zaś przyjmują kasy 
P. K. O. i urzędy, oraz agencje pocztowe, 
bez względu na miejsce wydania ksią­
żeczki.

Z życia
Wśród mnóstwa gazet i czasopism, któ­

re co dnia napływają na biurko redakcyj­
ne, znaleźliśmy ogromnego formatu kił- 
kudziesięciostronicowe wydawnictwo p. n. 
„Pogotowie". W podtytule widnieje obja­
śnienie: czasopismo ideowe. Data,: 19 mar­
ca 1936 r. Poza tem: rok III., nr. 3. Jakkol­
wiek podany iest adres redakcji i admini­
stracji, numer telefonu itd., nie dowiadu­
jemy się niczego bliższego, w jakich odstę­
pach czasu pismo to wychodzi. ,

Niewierny też wogóle, poco i dla kogo 
to „czasopismo ideowe“ -wychodzi. Wyda­
ne jest, jak na stosunki polskie, wprosi 
luksusowo. Bogata, offsetem wykonana 
okładka ozdobiona jest symholicznemi fi­
gurami i rysunkami: czerwoną bryłą trój­
kątną (mającą wyobrażać złożoną z trzech' 
dzielnic Polskę), złotą podkową i złotym, 
rogiem. Wymagało to oczywiście objaśnie­
nia. które też znajdujemy, ujęte w formie 
niezmiernie górnolotnej i napuszonej. Po­
za tem jest tam hasło farmaceutów, które­
go pierwszych pięć wyrazów zaczyna się 
od litery P, odpowiednio wyróżnionej czer­
woną barwą.

Widocznie kompozycję pierwszej strony 
okładkowej uznano za bardzo szczęśliwą i 
pomysłową, gdyż dodano drobnym dru­
kiem „Wszelkie prawa zastrzeżone“,

A treść pisma? Składają się na nią prze­
ważnie przedruki z książek i gazet, parę 
artykułów oryginalnych „o potrzebie czy­
nu gospodarczego", zrodzonych z dobrych 
intencyj, ale pełnych napuszonej, morali­
zatorskiej frazeologii, sporo aforyzmów, 
nieco autoreklamy i... ogłoszenia firm far­
maceutycznych, zalecających środki na 
otyłość, niestrawność, hemoroidy itd.

Wydanie tego pisma musiaiło kosztować 
ładną sumę pieniędzy. Jeżeli w ten pocz­
ciwy, ale jakże nąiwriy, a przedewszyst- 
kiem marnotrawny sposób rodzi się „pol­
ski czyn gospodarczy" Towarzystwa Far- 
maeutycznego, które częściowo przynaj­
mniej finansuje to wydawnictwo, pew- 
nem jest, że daleko on nie doprowadzi. Co- 
najwyżej do zubożenia.

Doprawdy, szkoda tych pieniędzy; moż­
na ich było lepiej użyć w interesie przemy­
słu farmaceutycznego i „czynu gospodar­
czego . ,Pogowie" jest antytezą czynu, jest 
jego grzebaniem w gadulstwie!
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zgłosiłeś już udział w konkursie

„MIEJ OCZY OTWARTE!“?
.__ _______________________________________ Korzyści są wielkie, koszty prawie żadne!

Gondar i Ambara w ręku Włochów
Po rozbiciu armji abisyńskiej na 

prawym brzegu rzek, Takazz — Scire, 
Tembien i Enderta (ostatnio również 
armji dowodzonej .przez negusa Haile 
Selassi'ego koło jeziora Asciangi), Wło­
si zajęli się drugą prowincją północnej 
Abisynji — Amharą.

Obok zajętej już prowincji Tigre, 
kraina Amhara należy do najstarszych 
części składowych właściwej Etjopji.

Amharowie wyrośli z czasem, kiedy 
cesarstwo negusa negesti objęło po 
zwycięskich wojnach Menelika Ii-go 
ziemie Dankalji, Hararu, Somalisów i 
Galla, do roli uprzywilejowanej war­
stwy władczej. Zpc-śród Amharów re­
krutuje się kler koptyjskiego kościoła 
abisyńskiego, stan urzędniczy i wojow­
nicy. Amharowie, posiadający starszą 
kulturę i silnie rozwinęte instynkty 
władcze, szybko zadomowili się na ca­
łym obszarze czarnego cesarstwa.

■ Stolica kolebki abisyńskiej war­
stwy rządzącej — Amhary — jest Gon­
dar, zajęty świeżo przez włoską zmo­
toryzowaną grupę operacyjną genera- 
ła-porucznika Starace.

Gondar posiada liczne karty w naj­
wspanialszej części historji Etjopji. W 
mieście, posiadającem do dni dzisiej­
szych zabytki monumentalnej archi­
tektury, wniesionej w 16. stuleciu 
przez Portugalczyków, sprawowali rzą­
dy negusowie od 1270 roku aż do po­
czątków 18-go stulecia. Na dworze w 
Gondarze bawił w latach 1541 do 1543 
Iirysztof da Gama, brat wielkiego Por­
tugal czyka-podróżnika, Vasco da Ga­
ma. Współczesne opisy życia na dwo­
rze gondarskim dają obraz siły pań­
stwa, w którego stolicy dziesięć tysię­
cy dobrze uzbrojonych wojowników 
czekało skinienia monarchy. Są to cza­
sy, kiedy Etjopja chrześcijańska, obla­
na zewsząd morzem wojowniczego isla- 
mizmu, zwycięsko odpiera napór maho- 
metanizmu, władającego całą północ­
ną Afryką.

Gondar, położony wśród szczytów 
górskich, wysokich do 3 tysięcy me­
trów, znajduje się zaledwie dwadzie­
ścia kilka kilometrów na północ od 
głośnego jeziora Tana, nazywanego 
również Tsana, z którego bierze począ­
tek Niebieski Nil, główny dopływ Nilu.

Rajd zmotoryzowanej grupy wypa­
dowej gen. Starace, która na 500 samo­
chodach ciężarowych dotarła na trzy­
dzieści kilometrów na północ od Gon- 
daru, ostatni etap drogi pokonując 
pieszo przez uciążliwy teren w ciągu 
jednego dnia, ze zrozumiałych przy­
czyn zaniepokoił Anglików.

Włosi zagarniają bowiem tereny, 
które w myśl anglo-francusko-włoskie- 
go układu z 13 grudnia 1906 roku zo­
stały uznane za brytyjską sferę wpły­
wów, i to właśnie z uwagi na znacze­
nie Niebieskiego Nilu dla systemu iry­
gacji Sudanu anglo-egipskiego.

Grupa wypadowa gen. Starace wy­
ruszyła z Omager. W ciągu 10 dni 
przebyto około 400 km. Zważywszy li­

czebność parku samochodowego, uży­
tego do transportu żołnierzy, materja- 
łu wojennego i spiży, w terenie górzy­
stym, na niemal całkowitem bezdrożu, 
można mówić o wyczynie przynoszą­
cym zaszczyt włoskiemu żołnierzowi.
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Mapa orjentacyjna północnej części Abisynji.
Powierzenie zmotoryzowanej grupy 
gen. Starace, generalnemu sekretarzo­
wi partji faszystowskiej, człowiekowi 
z „starej gwardji“ uczestników mar­
szu na Rzym, jest niewątpliwie celo- 
wem wyróżnieniem przedstawiciela 
„czarnych koszul“ na polu walk abi- 
syńskich.

Z depesz wiadomo, że w Gondarze 
spotykały się z grupą operacyjną gen. 
Starace dwie inne kolumny włoskie. 
Dotarły one do tego celu innemi dro­
gami.

Gen. Cubeddu przyprowadził swoją 
kolumnę z północnego wschodu, po za­
jęciu miejscowości Dabat. Trzecia ko­
lumna włoska, która wyszła z Nogga- 
ry na pograniczu sudańsko-abisyń- 
skiem (około 50 km na południe od 
przecięcia rzeki Setit (Takazze) przez 
sudańsko-abisyńską linję graniczną, 
zajęła się opanowaniem zachodniego 
pogranicza Abisynji. Tak więc również 
kraj między lewym brzegiem Takazze 
i Sudanem przechodzi pod trójbarwny 
sztandar Włoch.

Dla prestiżu negusa utrata Amhary 
jest ciosem bardzo dotkliwym. Odbije 
się ona niezawodnie na stosunku lu­
dów podbitych przez Etjopów w ciągu 
ostatniego półwiecza do ośrodka wła­
dzy państwowej, na który składały się 
niezwyciężalne i nierozerwalne pro­
wincji: Tigré, Amhara, Godżam i Szoa.

Ruchy odśrodkowe w czarnem ce­
sarstwie, tłumione dotąd mocną ręką 
z Adis Abeby, spróbują niezawodnie 
podnieść głowę. Gorzej, bo nawet już 
w amharskim Godżamie trzeba było 
w krwawy sposób tłumić powstanie, 
które tam wybuchło przed kilku ty­
godniami. Wielką rolę odegrali w tym

buncie agenci włoscy, hojnie szafują­
cy srebrnemi talarami Marji Teresy 
oraz pożądaną przez każdego Abisyń- 
czyka bronią. — W tych dniach pisa­
no, że samoloty włoskie zrzucały nad 
Godżamem, na spadochronach, zawi-
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niątka z bronią i amunicją, przezna­
czoną dla powstańców przeciwko Adis 
Abebie.

Dla rozłożenia swego ciemnolicego 
przeciwnika Włosi posługują się na- 
równi walczącym żołnierzem, jak i ob­
ficie rozsypanemi talarami, za które 
kupili niejednego rasa. Tem też za­
pewne należy tłumaczyć dziwną sytua­
cję, że na przestrzeni całej Amhary 
wojownicy abisyńscy jakby zapadli się 
w ziemię, umożliwiając Włochom za­
garnięcie całej prowincji bez poważ­
niejszej potyczki. Oto plon rozsiania 
złota.

Przeszkalanie Gdańszczan 
w Rzeszy

W ostatnich dniach wyjechał z 
Gdańska partja 1 500 młodzieży gdań­
skiej rekrutującej się z szeregów’ 
gdańskiej Hitler-Jugend, dla przejścia 
w obozie pod Sztumem kursu prze­
szkoleniowego przed planowanym 
objazdem po Rzeszy Niemieckiej.

Fakt wysoce wymowny dla konty­
nuowanej w dalszym ciągu przez obec­
ne władze W. M. Gdańska tej linji po­
litycznej, która ma klasyczny wyraz w 
zamieszczonem na czele gdańskiego 
organu hitlerowskiego „Der Danziger 
Vorposten“ haśle: „Zurück zum 
Reich“. (ZAP).

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Rataje

Zebranie plenarne z referatem od­
będzie się w środę, 8 bm, o godz. 19,30 
w lokalu p. Przybeckiego.

ECHA WIELKIEJ KATASTROFY 
BUDOWLANEJ W STOLICY

Po długich rozprawach sądowych za­
pad! obecnie przed sądem okręgowym w 
Warszawie wyrok w sprawie głośnej swe­
go czasu katastrofy budowlanej, jaka się 
wydarzyła na terenie budowy nowego 
dworca kolejowego podczas rozbierania 
dawnego gmachu. Pod gruzami walącej się 
ściany zginęło wtenczas kilku ludzi, a wie­
lu zostało rannych.

Sąd uznał winę przedsiębiorcy budowla­
nego Eug. Struga oraz kierownika robót 
inż. Piotrowskiego, skazując każdego z 
nich na rok więzienia. Inż. Wacław Szu- 
sukioiwicz, naczelnik wydziału drogowego 
min. komunikacji, do którego należał U- 
rzędowy nadzór, został zasądzony na pół­
tora roku • więzienia. Wskutek ammestji 
kara została skazanym obniżona do poło­
wy. Natomiast na rzecz rodzin zabitych i 
rannych zostało od nich przysądzone od­
szkodowanie.

W SPRAWIE PIELGRZYMKI 
DO ZIEMI ŚWIĘTEJ

Katolicki Związek Polek w Warszawie 
podaje do wiadomości, że ze względów od 
niego niezależnych, pielgrzymka jubileu­
szowa Związku do Ziemi Świętej odbędzie 
się w dniach od 21 kwietnia do 12 maja, a 
nie jak w poprzednio wyznaczonym termi­
nie (5 — 26. 5.). Zgłoszenia przyjmuje wy­
łącznie sekretarjat Katolickiego Związku 
Polek, Warszawa Krakowskie Przedmie­
ście 36.
NADUŻYCIA W BIURZE PROJEKTÓW 

MELJORACJI POLESIA
Po rozprawie w sądzie okręgowym w 

Brześciu n. Bugiem przeciwko b. dyrekto­
rowi biura projektów meljoracji Polesia 
inż. Próchnikowi zapadł wyrok skazujący 
oskarżonego za niedozór na 6 miesięcy are­
sztu z równoczesnem uwolnieniem od kary 
na mocy amnestji. Od zarzutu nadużyć 
inż. Próchnik został uwolniony. Sąd unie­
winnił również współoskarżonego zastępcę 
dyrektora inż. Gryglaszewskiego, skazał 
natomiast na 3 lata więzienia i pozbawie­
nie praw obywatelskich na lat 5 urzędnika 
wymienionego biura Witkowskiego za po­
pełnione nadużycia finansowe.

PAŁAC POTOCKICH WE LWOWIE 
PRZECHODZI W RĘCE UKRAIŃSKIE?

Jeden z najpiękniejszych gmachów we 
Lwowie pałac hr. Potockich ma przejść w 
ręce ukraińskie. W sprawie tej toczą się 
obecnie pertraktacje pomiędzy metropolitą 
Szeptyckim, a zarządem dóhr hr. Potoc­
kiego z Łańcuta. (ATE)

POLICJANCI ZGŁADZILI WIĘŹNIA
W Złoczowie aresztowano trzech poste­

runkowych policji Pawła Zubę, Stefana 
Bielskiego i Stanisława Busika pod za­
rzutem zgładzenia swego czasu więźnia 
Piotra Paprockiego. Paprocki, który był 
uwięziony za kradzież, znikł nagle, a po 
pewnym czasie zwłoki jego wyłowiono z 
pobliskiej rzeki. Działo się to przed dwo­
ma laty. Toczące się przez długi czas 
śledztwo wykazało, że więźnia uśmiercili 
trzej wymienieni policjanci, poczem zwło­
ki rzucili do rzeki.

Wspaniały pokaz pracy sokolej
Dzięki zabiegom przewodnictwa 

Dzielnicy Wielkopolskiej Sokoła zdo­
łano doprowadzić do skutku między- 
dzielnicowe spotkanie Poznań—Śląsk 
w gimnastyce, posiadające zwłaszcza 
w przededniu olimpjady bardzo do­
niosłe znaczenie. Obok wspomnianego 
spotkania mieliśmy szereg pokazów 
sokolich, a wszystkie wypadły do­
skonale i mogą z nich słusznie być 
dumni kierownicy naszego Sokolstwa.

Niezwykle urozmaicona i bardzo 
interesująca ta impreza odbyła się w 
wielkiej sali Domu Rzemieślniczego-. 
W słowie wstępnem prezes Dzielnicy 
Wielkopolskiej p. red. Wolski zwrócił 
uwagę, że gimnastyka sprzętowa, tak 
efektowna i niezbędna, poszła trochę 
w zapomnienie. Dobrze, że przypom­
niano ją w Sokole, chlubiącym się 
słusznie 70-letnią szczytną tradycją w 
dziedzinie wychowania fizycznego. 
Przecież gimnastyka sprzętowa jest 
bardzo ważnem uzupełnieniem wy­
chowania fizycznego, a doniosłość tej 
dziedziny zaczynają doceniać nawet 
tam, gdzie ją dotąd niesłusznie zlekce­
ważono, czy zapomniano. To też wczo­
rajszy pokaz, w dodatku na tak wyso­

kim poziomie, należy uważać nietylko 
jako pokaz, ale zarazem jako wymow­
ne podkreślenie doniosłości tego za­
gadnienia.

Tak też oceniały go zdarte tłumy 
widzów, przybyłe na zawody drużyn 
sokolich Śląska i Wielkopolski.

Rozpoczęło się wśród ogólnego na­
pięcia od ćwiczeń wolnych, zbioro­
wych oraz indywidualnych. Już pod­
czas tych ćwiczeń ujrzała publiczność 
gimnastykę wysokiej klasy. Górowali 
Ślązacy z niezawodnym Bregułą, uzy­
skując przewagę w ocenie ogólnej w 
stosunku 42,03 do 41,75 punktów. In­
dywidualne wyniki (podajemy trzech 
najlepszych) były następujące: 1) Ślu­
sarek (Ś) 9,10, 2) Pradela (Ś), 3) Ra­
dojewski (P) 8,35.

Podczas niezwykle efektownych 
ćwiczeń na koniu największą ilość pkt. 
zdobył Ślusarek 9,25, 2) Radojewski
8,60, 3) Garstka (P) 8,25.

W emocjonujących zawodach na 
kółkach, wymagających chwilami nie­
mal akrobatycznych zdolności, wszech­
stronny nasz olimpijczyk Breguła u- 
zyskał 9,25 na 10 możliwych punktów; 
drugi był Rost 9,10, trzeci Radojewski

9. Gimnastycy podczas tych ćwiczeń, 
wymagających niezwykłego opanowa­
nia i siły, wykazali wszyscy, że pilnie 
pracują, to też każdy mógł się popisy­
wać swą zręcznością i zdobywał hucz­
ne oklaski.

Duże zainteresowanie wywołały 
ćwiczenia na poręczach; oklaskiwała 
je publiczność żywiołowo. Na czoło 
wysunęli się tu Ślązacy, zdobywając 
trzy pierwsze miejsca, a mianowicie: 
1) Ślusarek 9,40, 2) Rost 9,20, 3) Bre­
guła 9,15. Radojewski, pierwszy z 
Wielkopolan, miał 8,5.

W piątej konkurencji, ćwiczenia za­
wodnicze na drążkach, również trzej 
pierwsi byli Ślązacy. Breguła osięgnął 
9,35 pkt., drugi — Rost 9,00, trzeci — 
Ślusarek 8,80. Z gospodarzy najlepszy 
wynik miał wyróżniony na zawodach 
w Asti we Włoszech Chałupka, uzy­
skując 8,50 pkt.

Wynik końcowy świadczył o tem, 
że znakomita drużyna sokola Śląska 
miała dobrego przeciwnika, gdyż róż­
nica w punktach na korzyść Śląska 
wynosiła zaledwie 6,39. Goście uzy­
skali bowiem 210,04, a gospodarze — 
203,65 punktów.

Organizacja zawodów była wzoro­
wa. Wszystko szło niezwykle spraw­
nie pod sterem naczelnictwa dzielnicy. 
Sędziowali dhowie Chruszczka z Ka­

towic oraz Nochowicz z Poznania. Kie­
rował zawodami naczelnik Rutkowski, 
sekretarzował Stefan Weselik.

Poszczególne konkurencje gimna­
styczne przeplatano świetnemi popisa­
mi. Na wstępie dwa sokolętka udatnie 
deklamowały. Dalej efektowne ćwi­
czenia układu naczelniczki Kasprza- 
kówny wykonała sprawnie młodzież 
żeńska i męska. Z dużym wdziękiem 
i precyzją ćwiczyły sokolicy obrazy 
z piłkami, również pomysłu nacz. Iia^ 
sprzakówny. Dalej wystąpiła doboro­
wa szesnastka sokolic (w tem jedena­
ście z gniazda śródmieście), która za- 
produkowała wzorowo wykonane ćwi­
czenia związkowe, wywołując żywio­
łowy entuzjazm na widowni. Wreszcie 
ogólnie się też podobała składna lek­
cja sokola, przeprowadzona przez dh. 
Radjewskiego, jego układu.

Całość stała naprawdę na wysokim 
poziomie, świacząc o rzetelnej pracy 
naszego Soklstwa Na zakończenie do­
konał wręczenia nagród wśród hucz­
nych oklasków publiczności prezes 
Wolski, a orkiestra odegrała marsz 
sokoli. Publiczność opuszczała salę 
pod dużem wrażeniem, a ci wszyscy, 
którzy nie widzieli doskonałych poka­
zów sokolich, niech żałują, gdyż po­
dobna okazja nieprędko się trafi! (kl)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wymiar podatków dla posiadaczy samochodów

Tyg. „Polska Gospodarcza“ w ostatnim 
zeszycie z dnia 4 bm. przedstawia stanowi­
sko czynników miarodajnych w sprawie 
stosunku władz skarbowych do posiadaczy 
samochodowych przy wymiarze podatku 
dochodowego, pisząc m. in.:

Fakt nabycia i utrzymywania przez 
płatnika samochodu sarn pnzez się nie da- 
je jeszcze podstawy do twierdzenia o osią­
gnięciu przez płatnika dużych dochodów i 
nie może z reguły stanowić podstawy do 
określania dochodów płatnika w kwotach 
wyższych, niż to wynika z posiadanych 
przez władzę skarbową maiterjałów o do­
chodach ze źródeł dochodowych płatnika. 
Wydatki bowiem na utrzymanie samocho­
du uległy w czasach obecnych znacznemu 
obniżeniu. Wprowadzenie na rynek samo­
chodów małolitrażowych, spalających nie­
duże ilości benzyny, niewymagających spe­
cjalnej obsługi, zniżenie cen opon samocho­
dowych, kosztów garażowania itp. spowo­
dowało, że wydatki na utrzymanie takiego 
małego samochodu wahają się obecnie w 
granicach zł 100 do 150 miesięcznie, a więc 
w granicach wydatków, na które może so­
bie pozwolić nawet płatnik, nie rozporzą­
dzający dużemi dochodami.

Należy również mieć na uwadze, że 
wielu ludzi nawet przy skromnych zarob­
kach poświęca znaczną część swoich do­
chodów na utrzymanie samochodu dla za­
dośćuczynienia swym zamiłowaniom do

sportów, turystyki itp. Ponadto trzeba 
stwierdzić, że dla wielu osób samochód 
wcale nie etanowi przedmiotu zbytku, 
lecz jest niezbędnym środkiem lokomocji. 
Dotyczy to w szczególności kupców, prze­
mysłowców, lekarzy, adwokatów itp., któ­
rzy przy wykonywaniu swojego zajęcia lub 
zawodu, muszą korzystać z szybkiej loko­
mocji. Odnosi się to nawet do rolników, u 
których w związku z coraz bardziej roz­
szerzającą się koniecznością utrzymywa­
nia przez nich kontaktu z miastami, gdzie 
koncentrują się urzędy , banki, przedsię­
biorstwa handlu zbożem itp., samochód je&t 
nieraz rzeczą niezbędnie potrzebną.

To toż u wymienionych kategoryj osób 
koszty utrzymania samochodu mają być 
potrącane narówni z innemi kosztami osią­
gnięcia dochodów, przyczem bez znaczenia 
powinna być okoliczność, że samochód u- 
żywany jest częściowo również dla celów 
osobistych płatnika, niezwiązanych z wy- 
konywanem zajęciem zawodowem lub 
przedsiębiorstwem.

W przedsiębiorstwach, prowadzących 
prawidłowe księgi handlowe, koszty naby­
cia samochodu mogą być z reguły odpisy­
wane w ciągu jednego roku (na podstawie 
przepisów ust. 2 art. 6 ustawy o podatku 
dochodowym), jako koszty nabycia przed­
miotów, których zwykły okres zużycia nie 
przekracza 5 łat.
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RYNKI TOWAROWE
Ziemiopłody

Ceny naszych ziemiopłodów ksztalto-

¡30.3. 31.3. 1.4. 2. 4. 3. 4. 4. 4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21.75
19.75 
19,75

21.75
19.75
19.75
21.75

21.75
19.75 
19,75

21.75 
20,00
19.75 
22.00

22,00
20,15
19,75
22.25

20,15
20,00

ty*W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

13,50
13,90
14,00

13.50 
13,90 
14.25
14.50

13,50
13,90
1425,

13,50
14,25
14,35
14,75

14,00
14,50
14,50
15,00

14,75
14,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Lodź

15,50
15,25
15,50

15,50
15,25
15,50
15,25

15,50
15,25
15,50

15,50
15,25
15,50
16,00

15,50
15,25
15,50

15,25
15,50

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,25
15,00
15,00

15.25 
15,00 
15,00
16.25

15,25
15,00
15,00

15.25 
15,00 
15,00
16.25

15,25
15,00
15,00

15,00
15,00

bm. obniżono na 186,— koron (minus 14,— 
koron) za 100 kg przy niewyjaśnionej ten­
dencji.

Rynek krajowy nie objawia dotychczas 
zainteresowania przedświątecznego. Drob­
ne sprzedaże zupełnie nie wpływają je­
szcze na naszych terenach na rozmiar 
eksportu.

Bydło i trzoda
Ostatnie dwa tygodnie minęły na po­

znańskim rynku mięsnym pod znakiem

15 proc. Wobec braku drzewa hurtownie 
obracają narazie drzewem zeszłorooznem, 
wyczerpując swoje zapasy. Brak drzewa 
na rynku i niemożność szybkiego pokrycia 
zapotrzebowania, daje podstawę do licze­
nia się z możliwością dalszej zwyżki cen. 
Jeżeli chodzi o rodzaj zapotrzebowania, to 
przedewszystktem wykazuje je przemysł 
budowlany, natomiast w znacznie słab­
szym stopniu meblowy. Aczkolwiek ruch 
budowlany dotychczas nie wszedł w fazę 
pełnego ożywienia, niemniej spodziewać 
się można, że w roku bieżącym budownic­
two w Wielkopolsce uzyska punkt szczyto­
wy nasilenia z lat ostatnich. Nie będzie to 
bez wpływu na wzmożenie transakcyj w 
drzewnictwie. (A. Z.)

Materjały budowlane
Wzmożony w r. b. ruch budowlany 

wpłynął na pewne ożywienie obrotów w 
handlu materjałami budowlanemi. Wcze­
sna wiosna przyczyniła się do rychłego se­
zonu budowlanego. Stąd sprzedano dotych­
czas w Poznaniu prawie podwójną ilość 
wapna i cementu, aniżeli w roku ubiegłym 
w pierwszym miesiącu sezonu. Ceny wapna 
są takie same, jak w roku ubiegłym, nato­
miast w innych częściach kraju, jak np. w 
Kieieckiem są raczej wyższe; przyczyną te­
go — zawarcie umowy między tamtejsze- 
mi wapiennikami.

Dobrze zapowiadający się sezon bu­
dowlany rozpoczął się pod złym znakiem. 
Trwający od kilku dni strajk w przemyśle 
budowlanym wpłynął ujemnie na rozpo­
częte transakcje. Liczne poznańskie przed­
siębiorstwa budowlane były zmuszone wy­
cofać się z zawartych umów, względnie 
wstrzymać, przynajmniej narazie, dosta­
wy niektórych towarów, szczególnie psu- 
jących się, jak wapno i inne.

Zasadniczo przedsiębiorstwa materja- 
łów budowlanych sprzedają towar za go­
tówkę. Coraz częściej jednak odstępuje się 
od tych zwyczajów, w przeciwieństwie do 
lait ostatnich. W licznych wypadkach u- 
dziela się 50 proc, kredytu na weksle trzy­
miesięczne prolongacyjne, lub za zabez­
pieczeniem innem, gwarantującem spłatę 
długu.

Mimo pierwszego okresu sezonu bu­
dowlanego, daje się już dziś odczuwać brak 
cegły. Cegielnie nie zdążyły przygotować 
się odpowiednio, wobec krótkiej zimy. Do­
stawy cegieł są wykonywane naogół ospa­
le, a w licznych wypadkach braku mate­
riału trzeba przerwać budowę. Duży po-
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Dra Lustra roślinny puder „Egzotyczny“
ochrania i odmładza naskórek. TS 6*4

Jesteśmy świadkami ciekawego zjawi­
ska: Mianowicie od pewnego czasu na 
światowych rynkach zbożowych zatznaeza 
się raczej osłabienie tendencji, mające swe 
źródło w niewyjaśnionej polityce agrarnej 
Stanów Zejdnoczonych, w pewnym nacisku 
pszenicy argentyńskiej tuż po zbiorach, 
które wypadły wprawdzie dość niepomyśl­
nie, wreszcie w zmniejszeniu się zapotrze­
bowania państw importujących, zarówno 
w Europie, jak i na Dalekim Wschodzie. I 
tak np. w Chinach import pszenicy za czas 
od 1. VIII. 35 do 1. I. 36 zmniejszył się w 
porównaniu z analogicznym okresem z 
przed troku z 442.300 qrs i 465.200 worków

słabej tendencji. Zapotrzebowanie, mimo 
okresu przedświątecznego, jest stosunkowo 
słabe, co wpływa na utrzymywanie się cen 
na poziomie bez znaczniejszych odchyleń.

Spędy na poznańską targowicę są w ro­
ku bieżącym ograniczone ilościowo. Objaw 
ten jest wynikiem spadku hodowli w Wiel­
kopolsce i na Pomorzu, wskutek dwulet­
niej suszy, która wyniszczyła pasze. Mi­
mo ograniczonego zapotrzebowania stan 
hodowli w obu zachodnich województwach 
nie jest zdalny do pokrycia wewnętrznej, 
regjonallnej konsumeji. Sytuację ratują do­
wozy z województw kresowych i częścio­
wo z pogranicza województwa warszaw­
skiego.

Obroty bydłem są minimalne, zresztą 
przy niskich cenach. W normalnych wa­
runkach t. j. przy konsumeji, odpowiada­
jącej ilości ludności Wielkopolski i wyłą­
czeniu jej z pod działania kryzysu, ceny 
przy obecnej, nikłej podaży były znacznie 
wyższe. Dlatego też kształtujący się w o- 
statoich tygodniach poziom cen nazywa­
my niskim, aczkolwiek w roku ubiegłym 
w tym samym okresie ceny były niższe 
od dzisiejszych o ea 3 zł na 100 kg.

pyt, mała podaż wpłynęły na wysokie , u- 
kształtowanie się ceny. (A. Z.)

Dział motoryzacji 
na Targach Poznańskich
W ramach tegorocznych Targów Po­

znańskich (26 kwietnia — 3 maja) od­
będzie się wystawa, której celem jest 
propaganda motoryzacji. Zagadnienie 
to, które napróżno od lat kilku, oczekuje 
radykalnych pociągnięć ,co pewien czas 
ogniskuje znowu uwagę całego społe­
czeństwa. Wyda je się, że sprzeczne opi- 
nje, panujące co do sposobu rozwiąza­
nia tej sprawy, są jednakże, wszystkie 
zgodne z tem, że należy coś czynić, a 
sprzeczności nie mogą wogóle prowa­
dzić do bezwładu. Dlatego też wszelkie 
przejawy aktywności propagandowej 
podi tym względem społeczeństwo wita 
z radością. Dział motoryzacyjny na 
Targach Poznańskich urządzany będzie 
przez Ligę Drogową, której prezes hr. 
St. Tyszkiewicz na naradzie gospodar­
czej sprecyzował w bardzo jasny sposób 
drogę, wiodącą do możliwego dla Pol­
ski rozwiązania tej sprawy. Wchodząc 
w okres realizacji uchwał narady go­
spodarczej, będzie można na Targach 
Poznańskich ujrzeć te wszystkie pro­
jekty, jakie uchwały Je znamionują. W 
ten sposób antycypować będziemy roz­
wój tego zagadnienia w Polsce, ogląda­
jąc eksponaty działu motoryzacyjnego 
na Targach Poznańskich.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W
Dzienniku Ustaw łł. P. nr. 25 z dnia 4 bm. 
ukazało się się rozporządzenie Prezydenta 
R. P. z dnia 2 kwietnia rb. w sprawie tym­
czasowego wprowadzania w życie posita-ro- 
wień protokółu taryfowego polsko - estoń­
skiego, podpisanego w Warszawie dnia 23 
marca 1936 r. (poz. 203).

(k) Kryzys waluty francuskiej {wgłębia 
się. W późniejszych godzinach piątku u- 
cieczka od franka francuskiego przybrała 
tak poważne rozmiary, że masowo poszuki­
wany funt wykazywał niebywale mocną 
tendencję. Doszedł on do kursów, nienoto- 
warnych od słynnego kryzysu franka w 
końcu maja — początku czerwca 1935 r. 
Zwyżkę tę oficjalnie zanotowały tylko gieł­
dy londyńska i paryska, późno zamykają-
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mąki na 281.500 qrs ziarna i 152.000 worków 
mąki, wskutek czego «woiluiło 6ię wiele 
pszenicy australijskiej ma eksport w innym, 
przeważnie europejskim, kierunku.

Natomiast zgoła inaczej kształtuje się 
położenie krajowych rynków zbożowych. 
Żyto i pszenica, zwłaszcza pod koniec ty­
godnia, wyraźnie zwyżkowały. Oczywiście 
przyczynia się do tego bliskość świąt 
wielkanocnych, ale jest to dowodem, iż ilo­
ści, rozporządzałam na sprzedaż, są już nie­
duże i dlatego należy się raczej liczyć z u- 
trzymaniem się, a nawet podnoszeniem 
dalszem obecnego poziomu cen.

Masło
Sytuacja na rynkach zagranicznych w 

dalszym ciągu nie ustabilizowana. Rynek 
angielski notuje w porównaniu z począt­
kiem rb. stosunkowo niskie ceny, jakkol­
wiek w ostatnich dniach zauważyć się da­
ła nieznaczna poprawa. Masło polskie 
realizowano do 84 sh per cwt landed Lon­
don. Eksport do Niemiec trwa w ramach 
kontyngentu.

Ogólne położenie charakteryzuje jed­
nak notowanie duńskie, które w dniu 2.

Natomiast znacznie większa różnica w 
cenach istnieje n>a rynku trzody chlewnej. 
Ostatnie notowania z 31 marca rb. przy­
noszą cenę zł 84, w najwyższych katego- 
rjach świń do 150 kg. żywej wagi. W roku 
ubiegłym cena tej samej kategorii świń w 
analogicznym czasie była notowana na 
poznańskiej targowicy w wysokości zł 66. 
Tak poważną rozpiętość wyjaśnia się spe- 
cjalnemi warunkami, jakie zaistniały w 
hodowli wielkopolsko - pomorskiej na sku­
tek klęski suszy) Gdyby nie dowóz trzody 
z kresów, ceny byłyby poważnie wyższe, 
przenosząc niewątpliwie 100 zł za 100 kg. 
żywej wagi. (A. Z.)

Drzewo
Na obecnej sytuacji rynku drzewnego 

odbiła się silnie słaba tegoroczna zima. 
Rozmiękłe drogi utrudniały dostęp do la­
sów, uniemożliwiając normalny wyrąb. Z 
tej też przyczyny rynek nie jest dostatecz­
nie zaopatrzony w materjał drzewny i wy­
kazuje zapotrzebowanie większe od poda­
ży. Skutkiem tego zaznacza się w roku bie­
żącym znaczniejsza zwyżka cen. Ceny o- 
becne przewyższają ceny zeszłoroczne o ca

ce swoje zebrania. W sobotę — najprawdo­
podobniej naskutek ostrej interwencji an­
gielskiego funduszu walutowego — funt 
wykazał w stosunku do franka osłabienie, 
pozostając jednak na bardzo wysokim po­
ziomie. W każdym razie kryzys franka 
trwa w dalszym ciągu. Zagranicą obiegają 
pogłoski o zamierzonem ponownem pod­
wyższeniu stopy dyskontowej. Banku Fran­
cji. Chwilowe tylko osiągnięcie przez do­
lar górnego punktu złota nie pozwoliło na 
rozpoczęcie wywozu złota z Francji do Sta­

nów Zjednoczonych. Dewizy na Zurych I 
Amsterdam utrzymały się na wysokim po­
ziomie, przyczem jednak możliwą jest rze­
czą, że odpływ złota z Francji do Szwaj­
carii i Holanidji chwilowo ustał, względnie

Dla otyłych, muskularnych osób,
u których występują, niekiedy do­
legliwości na tle nadmiernego odży­
wiania bardzo wskazana jest kilkuty­
godniowa kuracja naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józefa — szkanka 
co rano naczczo. Zalecana przez lek.

Tg 643 

odbywa się z przerwami. Trwa natomiast 
wysyłka złota do Belgji, której dewiza u- 
trzymuje się na górnym punkcie złota. Na 
giełdzie paryskiej zanotowano zwyżkę 
banknotów lirowych, co tłumaczy się zwy­
cięstwami włoskiemi w Abisynji i rozpo­
częciem się sezonu turystycznego we Wło­
szech.

(k) Eksport mąki ziemniaczanej. Zapo­
wiedziane wzmożenie eksportu mąki ziem­
niaczanej zostało w marcu rb. w pełni zre­
alizowane. Nadto dokonano wywozu po­
ważnych ilości nadprogramowo i to w 
związku z szeregiem transakcyj kompen­
sacyjnych pierwotnie nieprzewidzianych. 
Wskutek tych okoliczności, sytuacja w 
przemyśle ziemniaczanym uległa zmianie 
poważnej. Zlecenia wpływają nadal, wo­
bec czego wzrost eksportu utrzyma się 
również w kwietniu i w miesiącach na­
stępnych.

pierwsza
papka
dziecka

FOSFATYNA FALIERA
*É*.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Wtorek: Donata m 
Środa: Dyonizego b.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Przeelawa 
Środa: Radosława

Słońca: wschód 5,14 
zachód 18,35

Długość dnia 13 g. 21 min. 
Księżyca: wschód 19,42

zachód 4,51

Kwiecień

WTOREK
3

Faza: 1 dzień po pełni.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w" Poznaniu: 
wczoraj plus 0,57 m, dziś plus 0,57 m.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18.

— Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba­
zar). — Apt. Czerwona, St. Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Gro­
bli. W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. Mickiewi­
cza. ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrz­
nością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszica) — 
Łazarz: Apt. Karpińskiego, ul. M. Focha 158. 
(Górczyn). — Wilda: Apt. przy Bramie Wildec- 
kiej, G. Wilda 3. — Apt. Fortuna, G. Wilda 96.
— Starolęka: Apt. miejscowa. Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Kościół 00. Franciszkanów. Uro­

czyste nabożeństwo misyjne z wystawie­
niem Najśw. Sakramentu i kazaniem 
odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 19.

WALNE ZEBRANIA
— * Polska Liga Przeciwalkoholowa

urządza walne zebranie dn. 7 bm. o go­
dzinie 20 w sali Księgarni św. Wojciecha 
przy al. Marcinkowskiego 22.

WYSTAWY
. — * Wystawa krajoznawcza odbywa 

się od dn. 6 bm. do 15 bm. (otwarta od go­
dziny 11—18) w auli gimn. Colegium Ma- 
rianum przy ul. Różanej 17. Wstęp dla 
krajoznawców 5 gr, dla młodzieży 10 gr, 
dla dorosłych 20 gr.

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu. Wycieczka do Nie­

miec i Austrji, 24 do 28 kwietnia. 3 dni 
pobytu w Niemczech, 2 dni w Austrji. 
Przyjmujemy również zapisy na wycieczki 
morskie do Hamburga. Zgłoszenia i infor­
macje P. B. P. „ORBIS“, Poznań, Plac 
Wolności 9. Teł. 52-18.

ng 9180
— * Z wczorajszej niedzieli palmowej.

Przejmujący chłód wczorajszej niedzieli, 
byl jednym ze znamion kapryśnej wiosny. 
Spełniła się niejako stara wróżba o zimie 
na żydowskie święta Paschy, przypadają­
ce we wtorek, środę i czwartek.

Jak corocznie, w Niedzielę Palmową, 
rzesze wiernych wracały z nabożeństwa

Pociągi dodatkowe na święta
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­

wych w Poznaniu uruchamia kilka po­
ciągów dodatkowych w czasie świąt. W 
kierunku Warszawy odejdzie w dlniach 
9, 10, 11, 12, 13, 14 i 15 kwietnia b. r. po­
ciąg nr. 1316, wychodzący z Poznania o 
godz. 5,05, przychodzący zaś do Warsza­
wy o godz. 11,55. Pociąg ten jest uwi­
doczniony w rozkładzie, jedtnak obecnie 
podczas świąt przedłużono go z Pozna­
nia do Wrześni. Następnym pociągiem 
z Poznania do Warszawy będzie pociąg 
przyśpieszony nr. 1312-a, odchodzący z 
Warszawy o godz. 16,39, przychodzący 
do Warszawy o godz. 23,24. Kursować 
on będzie w dniach 9, 10, 13, 14 i 15 
kwietnia. Pociąg nr. 1314, którego tyl­
ko jeden wóz jechał do Warszawy, obec­
nie będzie szedł w pełnym składzie do 
stolicy. Wychodzić on będzie z Pozna­
nia o godz. 22,50 w dniach 6, 7, 8, 9, 10, 
13 i 14 kwietnia b. r. i przybywać do 
Warszawy o godz. 5,07.

Na linji Poznań — Kraków urucho­
miony został pociąg dodatkowy po­
śpieszny 7-a, wychodzący z Poznania o 
godz. 00,9, przychodzący do Krakowa o 
7,30. Będzie on kursował w dniach 
8, 10, 11 i 14 kwietnia br.

Na linji Poznań — Środa uruchomio­
ny będzie w drugie święto Wielkiej No­
cy pociąg ze Środy do Poznania. Czas 
wyjazdu pociągu ze Środy o godz. 20,05, 
przyjazd do Poznania o godz. 20,58.

Ostatnim wreszcie pociągiem dodat­
kowym będzie pociąg z Opalenicy do 
Poznania. Odjazd z Opalenicy o godz. 
20,25, przyjazd do Poznania o godz. 
2131.

Strajkujący przeszkadzają
na Targach Poznańskich

Jak nas informują, doszło w dwóch 
wypadkach do przeszkody w pracach 
budowlanych, prowadzonych na tere­
nie Targów Poznańskich podczas prac 
przygotowawczych dla otwarcia zbli­
żających się Targów. Ze szczegółów 
okazuje się, że działają silne bojówki 
strajkujących pracowników budowla­
nych, które usiłują teroryzować pra­
cowników zajętych budowaniem stoisk 
targowych.

W sobotę dwóch murarzy z firmy 
Czubek napadła bojówka strajkują­
cych, złożona z kilkunastu osób i po­
biła ich brutalnie. Napastnicy 
wtargnęli na teren przez parkan, a po­
bitych pracowników zabrano przemo­
cą następnie do lokali socjalistycz­
nych związków klasowych, gdzie ich 
zbito ponownie.

ze święconemi gałązkami „palm“, obfitu­
jących w rozwinięte bazie.

Po południu panowało w mieście duże 
ożywienie. Otwarte były składy i maga­
zyny kupieckie, przystosowane dekoracja­
mi starannie do potrzeb sezonu świątecz­
nego i wiosennego. Tłumy falowały do 
wieczora, i odwiedzały składy w celu po­
czynienia zakupów. Najwdększem stosun­
kowo powodzeniem cieszyły się magazyny 
z kapeluszami damskiemi i materiałami, 
oraz galanterii i bielizny męskiej, W 
konfekcji był duży ruch, publiczność na- 
ogół wyszukiwała jednak artykuły tań­
sze. Dużem wzięciem cieszyły się składy 
obuwia, wreszcie składy cukrów, oraz 
składy z artykułami kosmetycznemi, 
gdzie zakupywano wodę pachnącą na 
„Dyngus“. Mimo skromnych zasobów 
gotówkowych, któremi rozporządza obec­
nie publiczność, kupcy zgromadzili wczo­
raj jednak pewien plon, (kl)

— * Loteria wielkanocna P. C. K. 
Ciągnienie odbędzie się dn. 8 bm. o go­
dzinie 17,30 w świetlicy P. C. K. ul. Ra­
tajczaka 16. Wygrane należy odebrać w 
dniach 9 i 10 bm. od godz. 10—16 i dn. 
11 bm. od godz. 9—11 ul. Wały Zygmunta 
Augusta nr. 2. Wygrane nieodebrane do 
dnia 11 bm. godz. 11 przekazuje się na 
rzecz bezrobotnych.

— * Przeniesienie fabryki kół zębatych 
„Norma“. Z dniem 1 bm. fabryka kół zę­
batych „Norma“ została przeniesiona do 
gmachu fabrycznego na ul. Skarbową 20, 
gdzie mieściła się poprzednio firma „Brze- 
skiauto“ i Szkoła Rzemieślnicza. Prze­
niesienie zakładu stało się koniecznem z 
powodu rozwoju przedsiębiorstwa. Kie­
rownictwo zakładu spoczywa w rękach p. 
Gierczyńskiego, znanego kupca i właści­
ciela firmy W. Gierczyński i Ska., Po­
znań, św. Marcin 13 i mistrza mechaniki 
p. A. Wieczorka, znanego fachowca w wy­
robie kół zębatych i specjalnych prac z 
zakresu maszyn precyzyjnych. Przedsię­
biorstwo jest czysto polskie i przez swo­
ją wytwórczość zmniejsza przywóz z za­
granicy, co przyczynia się również do 
zmniejszenia bezrobocia i do ugruntowa­

nia przemysłowych placówek w Wiel-
kopolsce.

— * Iluminacja. Wczoraj rano, jeszcze 
w trzy godziny po wschodzie słońca, w 
jasny dzień, przy ul. Podgórnej i części 
Al. Marcinkowskiego świeciły lampy elek­
tryczne. (pt)

— * Konferencja w Inspektoracie Pra­
cy. W ubiegłym tygodniu w Okręg. In­
spektoracie Pracy, pod przewodnictwem 
okr. inspektora pracy dr. Mroczkowskie­
go, odbyła się konferencja w sprawie 
współpracy związków zawodowych z In­
spektoratem Pracy. Między innemi oma­
wiano sprawę kontroli warsztatów czyn­
nych przez przedstawicieli związków, ce­
lem przypilnowania wykonania ustawy o 
ośmiugodzinnym dniu pracy. Jak sie o- 
kazało, kontrola ta jest niedopuszczalna, 
ponieważ ustawa podobnej współpracy 
związków nie przewiduje. Inspektor 
okręg, wyjaśnił, że byłoby to jedynie moż­
liwe za wyraźnem zezwoleniem minister­
stwa pracy i opieki społecznej. Dalej po­
ruszano sprawę umów zbiorowych. Pod­
kreślano, że zawieranie takich umów jest 
pożądane, zwłaszcza w zawodach spożyw­
czych, jak w zawodzie rzeźnicko - wędli- 
narskim, cukierniczym i piekarskim, (pt)

— * Czy warto wysyłać paczki żywno­
ściowe do Niemiec? Jedna z naszych 
Czytelniczek pisze w tej sprawie, co na­
stępuje:

„W okresie nadchodzących Świąt, przed 
wzmożoną wysyłką paczek, należałoby 
przestrzec wszystkich zainteresowanych. 
Publiczność bowiem wciąż jeszcze wierzy, 
że pobranie nadmiernych opłat celnych w 
Niemczech jest wypadkiem odosobnionym. 
Zwróciłam się już do dyr. poczt i telegr. 
w Poznaniu ze skargą, że za paczkę żyw­
nościową, którą wysłałam, pobrano aż 
7,65 mk. cła, a więc dwa razy tyle, ile ca­
ła żywność była warta! Do ministerstwa 
także już wpłynęły skargi, lecz an.i mini­
sterstwo, ani dyrekcja poczt nie dały do­
tychczas wyjaśnienia — choć paczki wy­
syła się już od ubiegłego roku. Drogą po­
średnią dowiedziałam się z urzędu celne­

Prace na Targach Poznańskich od­
bywają się pod ochroną policji. Dziś 
n. p. wpadła na teren Targów, drogą 
przez parkan, inna bojówka, teroryzu- 
jąc tam zatrudnionych rzemieślników. 
Ochrona, złożona z kilku policjantów 
była niestety za słaba, by przeszkodzić 
wywołaniu zajścia. Napastnicy 
wpadli z krzykami i pogróżkami, że 
nie dopuszczą do otwarcia Targów w 
zapowiedzianym terminie i przeszka­
dzać będą w kontynuowaniu pracy. 
Obecnie ochronę wzmocniono.

Dziś rano kierownictwo budowy 
gmachu P. K. O. przerwało na czas nie­
ograniczony pracę przy budowie. W 
związku z sobotniem zajściem bojówki 
strajkujących na budowie policja przy­
trzymała dwie osoby, między niemi 
niejakiego Kazimierza Majchrzaka.

go w Berlinie, że ogłoszenia dyr. poczt i 
telegr. w Polsce wprowadzają publicz­
ność w błąd — niema bowiem żadnej 
zniżki celnej, a tembardziej uwolnienia 
od opłat celnych paczek żywnościowych. 
Cała „ulga“ w tej sprawie polega jedy­
nie na tern, że można wysyłać paczki bez 
specjalnego zezwolenia.“

RÓŻNE
— * Urzędowanie w Wielkim Tygodniu.

Urzędy państwowe otrzymały instrukcje, 
dotyczące godzin urzędowania w Wielkim 
Tygodniu. W Wielki Piątek praca w urzę­
dach trwać będzie do godz. 13, a w Wielką 
Sobotę do godz. 12.

— * Otwarcie składów w tygodniu 
przedświątecznym. W • Wielkim Tygo­
dniu mogą być składy otwarte o dwie 
godziny dłużej, niż normalnie, jednakże 
nie dłużej, niż do godz. 21. Zatem przed­
siębiorstwa handlu towarowego mogą być 
otwarte do godz. 20,30, a sklepy spożywcze 
do godz. 21. — W W. Sobotę mogą być 
sklepy, wszelkie miejsca sprzedaży oraz 
zakłady fotograficzne, fryzjerskie i kalo- 
techniczne, otwarte najwyżej do godz. 18.

— * Łowiec WIkp. W miesiącu kwiet­
niu w wojeW. poznańskiem wolno polo­
wać na cietrzewie - koguty, słonki, bata- 
łjony, dzikie kaczory, dzikie łaedzie, dzikie 
gęsi, lisy, kuny domowe (kamionki), tchó­
rze, gronostaje, łańce, króliki, gólębiarze, 
krogulce, wrony i sroki.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. Poli­

cja wszczęła poszukiwania za 16-letnim 
Józefem Fliegerem, który w dniu 30 mar­
ca rb. rano wyszed^ z domu rodziców na 
Wałach Jana III nr. 11 i dotychczas nie 
wrócił. Zaginiony Józef Fiieger jest blon­
dynem, wzrostu 1,60 m, o szarych oczach 
i krępej postawie. Ubrany był w kurtkę 
szarego koloru, długie spodnie i szarą 
sportową czapkę, (kl)

— * Postrzelenie. Wczoraj wieczorem 
w taksówce postrzelił się w pierś por. D. 
z 7 bataljonu telegraficznego. W stanie 
niezagrażającym życiu przewieziono go do 
szpitala.

Z TARGU
—* Dnia 6. b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pót kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,40—1.50. masło 

mlecz. 1.50—1.60. twaróg 0.25—0,30. śmietana 
(litr) 1,40: mleko (litr) 0.20—0,24: jaja (mendel) 
0,80—0,85.

Mięso: wieprzowina 0.60—0.70. wołowina 
0.50—0.90. cielęcina 0.60—0.90. skopowina 0.70 — 
0.80. kozina 0.50—0,70, słonina 0.70—0.75, smalec 
0.90—1.00 zł.

Ryby: szczupak 1,10—1,20, okoń 0,90—1,20, 
lin 1,10—1,20. karp 0.90—1.00, leszcz 0.70—1.00. 
białe ryby 0,40—0.60, zielone śledzie 0.25—0,35, 
ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Drób t dziczyzna: kura 1.60—2.50 
kaczka 2.00—8,50. gęś 8.00—5.00 gołębię (para) 
1.00—1.20. indyk 5.00—8.00 perlice 2.50—2.80. ba­
żant 2,50—3,00, królik 1,00—1,20, para kurcząt 
3,00—7,00 zł.

•Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—6 ce­
bula 20—25. szpinak 15—25 buraki 8, marchew 
5—10, pietruszka (pęczek) 10, seler (sztuka) 5—20, 
kalarepa 20—30. kalafior (sztuka) 20—60, kapu­
sta (gt.): biała 20—30, włoska 15—30. modra 
20—50. jarmuż 30—40, rabarber 50—60. zielona 
sałata 15—25, rzodkiewki (pęczek) 15—20.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież mieszkaniowa z włama­

niem. Przy ul. Dąbrowskiego 41 nieznani 
złoczyńcy włamali sie do mieszkania p. 
Heleny Abramowicz. Łupem włamywaczy 
padło 940 złotych gotówki w odcinkach 
100- i 20- zlotowych. Pieniądze te były 
przechowywane w szafie. Dochodzenia 
przeprowadza komisarjat VII.

— * Rower w komisariacie. W korni- 
sarjacie I przy ul. Gołębiej znajduje się 
lakierowany na popielato rower męski 
marki „Roger“. Właściciela dotychczas 
nie ustalono.

— * Poraniony w restauracji. W poli­
cji złożył doniesienie zamieszkały przy ul. 
Dąbrowskiego 69 Józef Świderski. We­
dług opowiadania p. Świderskiego został 
on pobity w lokalu Domowej przy ulicy

n

Gdy zjesz święcone
przeczytaj sobie wielki świąteczny 
(15-ty) numer wielkanocny ^lu­
stracji Polskiej“
Nakład powiększony — 
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Z treści!
Gore w Poznaniu!“

Sensacyjny reportaż historyczny 
o wielkim pożarze poznańskim 
w tygodniu wielkanocnym 1803 r. 
Z mapami i ry*’wkami C. T. 
Prausmiillera.

Wielkanoc w Sewilli
Słońce, uśmiechy, piękne kobiety 
i śliczne stroje. — Nieporównany 
reportaż fotograficzny.

Mieszkanie, za jakiem 
tęsknimy

Nowoczesne wnętrza, ładne meble , 
i pomysłowe rozwiązania zagad- L 
nień mieszkaniowych. >

Niespodzianka!
Co wykopano przy 
Drodze Dębińskiej?
Zagadkowe wykopaliska. — Wiel­
ki konkurs świąteczny z nagrodami

„Wesoły nam dzień dziś 
nastał...“

Nowela wielkanocna. — Napisał 
T. Kraszewski.

Dyngus brazylijski
Śmieszne zwyczaje sprzed stu lat. 
Przypomniał mgr. R. Machowski.

„Ptaki ścielą gniazda...“
Początek nowej powieści W. Brze­
skiej.

Pozatem mnóstwo aktualności, zwykłe 
działy stale, humor i rozrywki.

Kościelnej 20 przez Aleksandra Silskiego 
(ul. Jeżycka 2), który zadał ¡mu dwie rany 
kłute na głowie. Podczas doprowadzania 
na stację pogotowia ratunkowego Świder­
ski zemdlał na ulicy, wobec czego prze­
wiózł go na stację ambulans wojskowy 
3 pułku lotniczego. Oprócz poranień, le­
karz pogotowia (66-66) stwierdził u p. 
Świderskiego złamanie lewej ręki, (kl)

— * Podczas obław policyjnych w ko­
misariatach VI i VII, przeprowadzonych 
w nocy na niedzielę, zatrzymano w aresz­
cie policyjnym ogółem 11 osobników, po­
dejrzanych o popełnienie przestępstw. — 
Tej samej nocy za opilstwo zatrzymano 
17 osób. Jest to, nawet jak na sobotę, cy­
fra rekordowa, zwłaszcza, że część pija­
nych była w takim stanie, iż przewieźć 
ich musiano na stację pogotowia ratunko­
wego, celem udzielenia pomocy lekarskiej.

— * Wyjaśnienie prezesa Sądu Okrę­
gowego. W związku z naszą notatką, 
umieszczoną w numerze 153, z dnia 1-go 
kwietnia 1936 r. p. t.: „Skazany poranił 
się nożem w sali rozpraw“, Prezes Sądu 
Okręgowego w Poznaniu prosi nas, celem 
należytego wyświetlenia sprawy, o umie­
szczenie następującego wyjaśnienia:

„Stefan G. został w nocy z 8 na 9 stycz­
nia 1936 r. wspólnie z Wincentym M. przy­
łapany przez funkcjonarjuszów policji 
państw, na gorącym uczynku usiłowanej 
kradzieży, za co wyrokiem Sądu Grodz­
kiego w Poznaniu z dnia 5 lutego 1936 r. 
został zasądzony na karę więzienia przez 
2 lata i utratę praw publicznych i obywa­
telskich praw honorowych przez 6 lat. — 
Skazany G. poprzednio już był zasądzony 
sześcioma wyrokami Sądu Okręgowego za 
kradzieże i na różne kary więzienia, a to 
2 razy po 6 miesięcy, przez 1 rok, przez 
1 i pół roku, przez 1 rok i 8 miesięcy i na 
karę ciężkiego więzienia przez 3 lata. - — 
Na skutek wniesionego odwołania Sąd 
Okręgowy, jako odwoławczy, na posie­
dzeniu w dniu 31 marca 1936 r. powyższy 
wyrok Sądu Grodzkiego w Poznaniu za­
twierdził.

Po ogłoszeniu wyroku zasądzony G. 
mając ukryty scyzoryk, pchnął się nim 
w okolicę serca — i, jak wynika z orze 
czenia lekarskiego, rana zresztą powierz­
chowna, życiu nie zagrażała ani nie za­
graża i skazany G„ po chwilowem prze­
bywaniu w szpitalu miejskim, znajduie 
się nadal w więzieniu.“



Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. Jak się dowiadujemy, minister­

stwo . zatwierdziło inżyniera Gatezewskiego z 
Gdyni na wiceprezydenta miasta Gniezna. Ter­
nom objęcia agend wiceprezydenta nie został 
jeszcze ustalony.

— Dwóch opryszków dokonało napadu ra­
bunkowego na Marję Lemańską i Wysocką. Gdy 
wymienione wracały wozem z Gniezna do Rzy­
mu (żnin), jeden z rabusiów przeciął lejce, zaś 
drugi skoczył na wóz i wyrwał Lemańskiej to­
rebkę z 30 złotemi i sztuczna szczękę.

— ,,Sokół“ w Gnieźnie urządza 19 kwietnia 
doroczny bieg na przełaj dla członków gniazd 
okręgu gnieźnieńskiego o nagrodę przechodnią 
fundacji śp. Jana Szuwalskiego. Poza tem zwy­
cięskich zawodników oczekuje szereg innych na­
gród i dyplomów.

— Na szosie w Łubowie znaleziono 74-letnie- 
go .Marcina Grajkowskiego, który kwestował od 
wsi do. wsi. Grajkowskiego odstawiono do szpi­
tala miejskiego w Gnieźnie, gdzie wskutek kom­
pletnego wycieńczenia niebawem zmarł.

— Aresztowano szajkę złodziejską: Włady­
sława Wiśniewskiego, Marcina Piórkowskiego, 
Piotra Wiśniewskiego, Kazimierza Nowaka, Ta­
deusza Kosińskiego i Stanisława Pilarskiego z 
Gniezna, za kradzież rur cynkowych na szkodę 
P. Tatarskiego, (br)

.—* Kępno. W ub. sobotę na zakończenie 2-go 
kursu w tut. szkole rolniczej, wydano 30 uczniom 
świadectwa. Uroczystość te poprzedziło naboż. 
odprawione przez ks. Cieciorę.

— Na terenie Grabowa zjawiło sie 2 bapty­
stów celem rozpowszechniania pism sekciarskich. 
Tut. obywatele dali im należytą odprawę.

— Starosta pow. z Kępna zatwierdził wybór 
nowego burmistrza miasta Ostrzeszowa p. żmu­
dzińskiego. (km)

—* Luboń. W niedziele odbyło się po nabo­
żeństwie Pasyjnem, w kościele św. Jana Bosko, 
poświęcenie dzwonu sygnaturkowego, ufundo­
wanego przez Kat. Stów. Kobiet w Luboniu. 
Poświęcenia dokonał miejscowy proboszcz, ks. 
Streich, wygłaszając piękne’ okolicznościowe 
przemówienie. Narazie dzwon ten umieszczony 
został w specjalnie wybudowanej wieży, tuż 
przy pobudowanej bocznej nawie kościoła. Z 
chwila, kiedy będzie wybudowany kościół, u- 
mieszczony zostanie dzwon w głównej wieży.

— Staraniem p. dyr. Macinkowskiej, ofiaro­
wała Sodalicja Pań z Poznania, dla nowozalo- 
żonej tu parafji, szaty liturgiczne do mszy św.

— Na budowę kościoła, z okazji poświęcenia 
dzonu, ofiarowała p. Denizotowa 20 zł.

— Na święcone dla biednych dzieci, ofiaro­
wała Lubońska Fabr. Drożdży 50 zł. (żg)

—* Oborniki. Pomór i zaraza świń w obej­
ściu rolnika Salza w Drzonku wygasły i temsa- 
mem uchylono zarządzenia ochronne.

— W majętności Urbanie, pow. obornicki, 
własność p. Bilsteina, wybuchł 5 bm. w godzi­
nach przedpoł. groźny pożar, który spowodowały 
dzieci, zabawiając się zapałkami. Spalił się do­
szczętnie chlew robotników dominjalnych. Z po­
śród znajdującego się tam inwentarza. 4 świnie 
doznały silnego poparzenia, które trzeba było 
ubić. W akcji ratunkowej brała udział miej­
scowa ludność oraz Och. Straże Poż. z Obornik. 
Szamotuł i Popówka. Dzięki sprężystej akcji 
udało się uratować -przylegający dom mieszkal­
ny, na który silny wiatr przerzucał płomień.
Szkody pokrywa ubezpieczenie.

—-* Obrzycko. Skomplikowanemu złamaniu 
lewej ręki uległa 8-letnia Marysia Hejnowiczów- 
na. Nieszczęśliwą umieszczono w zakładzie św. 
Józefa w Szamotułach.

— Celem udogodnienia i szybszego doręcza­
nia przesyłek pocztowych zaprowadzono z dniem 
1 hm. przewóz poczty z Obrzycka do Szamotuł 
i odwrotnie przez autobusy, kursujące pomiędzy 
obu miastami, (sa)

—Ostrów. Walne zebranie pow. kola Zw. 
Inwalidów Woj. odbędzie się 19 kwietnia rb. 
o godz. 12,30 w „Grand Café“.

— Taryfa płac dziennych dla bezrobotnych, 
zatrudnionych przy pracach prowadzonych z 
kredytów Funduszu Pracy, ustanowiona została 
dla Ostrowa na 3.20 zł.

Znany obywatel miejscowy apt. Walenty 
Mierzejewski, zamianowany został honorowym 
prezesem Polskiego Tow. Farmaceutycznego w 
Poznaniu.

— Nowym prezesem Tow. Nauczycieli Szkół 
Wyższych koła Ostrów został na sobotniem 
walnem_ zebraniu wybrany prof. Grzywak.

— Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się ry­
chło rano na terenie warsztatów kolejowych. 
Wartownik kolejowy, Franciszek Skarżyński, 
manipulując przy swym karabinie spowodował 
lekkomyślnie wystrzał. Kula trafiła drugiego 
wartownika Pawła Jarosika. Postrzelonego w 
stanie bezprzytomnym przeniesiono do szpitala 
wojskowego, (os)

— W hotelu „Poflonia“ odbyło się pożegnalne 
zebranie kola Miłośników Sceny, z powodu wy­
jazdu . b. długoletniego prezesa i członka kipt. 
Nerakiego. Po przemówieniu prezesa Leona 
Frąszczaka i innych, wręczono kpt. Ners-kiemu 
piękny dyplom oraz mianowano go członkiem 
honorowym za zasługi położone dla koła.

— W sobotę 18 kwietnia o godz. 20-tej w sa- 
> hotelu „Polonia“ odbędzie się walne zgroma­
dzenie Urzędniczej Spółdzielni Mieszk. i Budów.

(rp)
í—* Rawicz. Klub szachistów zakończył swój 

2-miesięczny turniej eliminacyjny, przeprowadzo­
ny systemem punktowym po jednej partji, któ­
rych rozegrano 210. Uczestników było 17. Wy­
niki są następujące: prof. Sędziwy — 13’/! punk­
tów, p. Kenschner — ll*/t, p. Tomczak L. — 9, 
p. Pasoń — 9, p. Blaszczak Fr. — S'/i, p. Schulz 
G. — 81/«, p. Wieleński H. — 8, p. Oestreicher 

<— 8, p. Chrubasik A. — 7’/«. Wymienieni uzy­
skali więcej niż 50 proc, punktów możliwych, 
przez co stanowią klasę A KI. Szachistów w 
Rawiczu.

— Mecz piłki nożnej odbył się między „So­
kołem“ Rawicz a Państw. Szk. Budowl. Leszno, 
jako mecz towarzyski, w miejsce spotkania o 
mistrz, z „Sokołem“ — Mosina, który zrezygno­
wał z przyjazdu, oddając 2 p. walkowerem. Wy­
nik 3:2 (3:1). (rs)

—* Rogoźno. Walne zebranie koła miłośni­
ków szachów zagaił prof. p. Grochowski. Po 
sprawozdaniu prezesa oraz skarbnika, udzielono 
ustępującemu zarządowi absolutorium. Do no­
wego zarządu wybrano nast. pip. Grochowski — 
prezes, Baszczyński — wiceprzes, Erdmann — 
sekretarz, S-ztuba — skarbnik. Do komisji re­
wizyjnej: Malinowski, Li-kowski i Czerniak. U- 
kończony został turniej wewnętrzny o mistrzo­
stwo -klubu, w wyniku którego wydano dyplomy 
następującym pp.: I. nagrodę: Dr. Żuk - Skar­
szewski: II. nagrodę: Sztuba Zygmunt: III. na­
grodę prof. Grochowski Stefan. Następnie u- 
chwalono urządzić sezon szachowy, w którym 
maja brać udział koła Szamotuły — Chodzież 
i inne miejscowości, (rm)

—* Szamocin. Uchwala rady miejskiej za­
kazano w dniu 18 ub. m. ubój« rytualnego. Nie-
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Rozprawa
przeciw podoficerom

Leszno. (Tel. wł.). Proces o zabój­
stwo śp. leśnika Bernarda Kurkiewi- 
cza wznowiony będzie w środę, 8 b. m., 
o godz. 8,30.

Zjazd braci kurkowej z całej Polski
Obrady delegatów Zjednoczenia Kurkowych Kraetw 

S trze!eekieh
Wczoraj toczyła się w sali restaura­

cji „Belweder“ obrady delegatów 
Zjednoczenia Kurkowych Bractw 
Strzeleckich R. P.

Właściwe obrady poprzedziło po­
siedzenie zarządu Zjednoczenia Kurko­
wych Bractw Strzeleckich w pełnym 
składzie pod przewodnictwem radcy 
St. Maciejewskiego jako prezesa.

Uchwalono regulamin dla rad ho­
norowych w okręgach i Zjednoczeniu, 
oraz dla sądów honorowych w brac­
twach. Również uchwalono regulą- 
min strzelniczy obowiązujący przy 
strzelaniacli okręgowych i kongreso­
wych w calem Zjednoczeniu Kurko­
wych Bractw Strzeleckich. Ponadto

Wczoraj obradowały w Poznaniu delegacje bractw kurkowych z całej Polski
zawarto umowę z Zakładem Ubezpie­
czeń Wzajemnych w sprawie ubezpie­
czenia bractw od odpowiedzialności 
cywilno-prawnej od wypadków na 
strzelnicach. Jednym z ważniejszych 
pnktów obrad zarządu było przedy­
skutowanie i przygotowanie programu 
uroczystości i strzelania kongresowe­
go, które odbędzie się w Gdyni, w cza­
sie od 15 do 18 sierpnia b. r.

Obrady zjazdu delegatów rozpoczę­
ły się w południe. Zagaił je powita­
niem przybyłych radca Stanisław Ma­
ciejewski, jako prezes Zjednoczenia. 
Przybyli przedstawiciele okr. m. in. 
prezes okr. warszawskiego gen. inż. 
Wroczyński. Prezesi okr. w Krakowie 
i Lwowie dr. Schneider i Jan Suthoff, 
przesiali pisma uniewinniające.

Imieniem zarządu przedłożyli spra­
wozdania obrazujące całoroczną dzia­
łalność Zjednoczenia Kurkowych 
Bractw Strzeleckich pp.: Bukowski ja­
ko sekretarz, Leon Rost jako prze­
wodniczący rady honorowej, Tadeusz 
Janiszewski jako strzelmistrz i Jan­
kowski jako komendant. Szczegółowo 
omówił działalność zarządu Zjednocze­
nia prezes St. Maciejewski.

OOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOO o
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stety mieszkańcy użyczają Żydom pomocy. U- 
prawiajacy tajny, ubój, Żyd Dawid Tugru, zna­
lazł poparcie w wiosce Szamocin, a pewien Po­
lak zgodzi! się nawet na firmowanie jego wozów 
własnem nazwiskiem. Obecnie Żydzi staraja się 
o ściągnięcie większej liczby Żydów do miasta, 
by utrzymać stosunek 3 proc, ludności. Czy cel 
osiągną, zależeć będzie w dużej mierze od tut. 
obywatelstwa, (sp)

Z POMORZA
—* Chojnice. Proboszczef w Ogorzelinach 

mianowany został ks. kurator Grzemski z Za­
kładu św. Boromeusza. Jego następcą zamiano­
wano ks. wik. Broniszewskiego z Łasina.

— Na kursie .¿przodowników oświatowych“ 
dokonano kradzieży pewnych rzeczy. Policja wy­
kryła sprawcę kradzieży, którym okazał się 
„przodownik oświatowy“ Marzec z Chojnic,

Cognac J. & F.
Pg 3754-70,41

najszlachetniejszy wśród trunków
Nad sprawozdaniami rozwinęła się 

dłuższa dyskusja. W dyskusji wskazy­
wano na przeszkody stawiane kurko­
wym bractwom trzeleckim przez Zw. 
Strzelecki, z którego strony były usiło­
wania odcięcia od wpływów najstar­
szej organizacji jaką są bractwa kur­
kowe. Wskazywano dalej na niejedno­
lite załatwienie spraw związanych z 
posiadaniem broni palnej a nawet bia­
łej przez niektóre władze administra­
cyjne i cytowano przykłady. Duża 
część dyskusji, poświęcona była tego­
rocznemu kongresowi w Gdyni.

Po udzieleniu zarządowi jednomy­
ślnego pokwitowania, dokonano wy- 
ślnego pokwitowania, dokonano wy-

rządu. Ustępujących członków zarzą­
du pp.: Szczura z Chorzowa, Koźlika 
z Katowic i Mikołajczaka z Gdyni przez 
aklamację wybrano ponownie. W miej­
sce długoletniego skarbnika Zjedno­
czenia, p. Grzybkowskiego, który ustą­
pił z powodu słabego zdrowia, wybra­
no skarbnikiem Zjednoczenia p. Stefa­
na Marwega z Poznania. W skład ko­
misji rewizyjnej weszli pp.: radca Jan 
Słomiński, Muszyński i Pogorzelski, 
jako członkowie, oraz pp.: St. Hart- 
mann, Radomski i Zygmaniak, jako 
zastępcy. Do rady honorowej wchodzą 
pp.: adw. Cybiński z Jarocina, adw. Je­
zierski z Poznania, radca Słomiński 
i Płotka z Inowrocławia jako członko­
wie, a jako zast. pp.: adw. Iglikowski 
z Szubina, St. Skalski z Gniezna, adw. 
Ligoń z Mikołowa i adw. Skorzeński 
z Krakowa.

Po zatwierdzeniu regulaminów, 
budżetu na rok bieżący, programu 
zjazdu ogólnopolskiego w Gdyni i 
rozpatrzeniu wniosków wyczerpano 
porządek kilkogodzinnych obrad zjaz­
du o doniosłem znaczeniu organizacyj- 
nem. (ki)

Nowoczesne szkła
NAPRAWDĘ ŚWIATOWEJ SŁAWY

PUNKTAL ZEISSA 
URO-PUNKTAL ZEISSA 
PUNKTISKI BU S OH A 
ULTRASIN B U S O H A

stale na składzie
Sptcj»lny Skład Optyczny

„BOBE“ Al. Marcinkowskiego 7. §

o
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członek „Strzelca". Sad skazał go na 2 tygodnie 
aresztu.

— W tych dniach osadzono w więzieniu 
śledczem kilku fałszerzy monet. Na wymiar 
sprawiedliwości za fałszowanie monet oczekuje 
w tut. więzieniu szajka składajaca się z 15 
osób, (dch)

—* Pelplin. W związku z ochodfm stulecia 
tut. gimnazjum biskupiego — Collegium Maria- 
num — mszę św. celebrował ks. prałat dr. Ro- 
źyński. Pienia liturgiczne podczas nabożeństwa 
wykonał chór kleryków pod dyrekcja ks. Wiś­
niewskiego. Zjazd jubileuszowy odbędzie się w 
czerwcu, (gn)

—* Toruń. Sad okręgowy rozpatrywał spra­
wę Marji i Józefy Bugajówny z Sosnowe«* e- 
skarżonych o kolportaż fałszywych pieniędzy »a 
terenie Torunia i skazał Marię B. na 3 lata 
więzienia i utratę praw obywatelskich na 5 lat, 
Józefę B, na 2 lata więzienia i utratę praw

Echa tragedji janikowskiej
Inowrocław, (c) Sprawca tra- 

gedji janikowskiej, nauczyciel Stefan 
Bykowski, przewieziony został z szpita­
la do więzienia karno - śledczego przy 
u.1. Pakoskiej. W ciągu piątku' i soboty 
był przesłuchiwany przez sędziego śled­
czego Medyńskiego.

Na terenie samego Janikowa utrwa­
la się coraz bardziej mniemanie, że By­
kowskiego, który przez młodzież szkol­
ną był bardzo łubiany, doprowadziły cio 
rozstroju nerwowego różne intrygi i rze­
komo niezdrowe stosunki, panujące w 
najbliższem jego środowisku. Sprawę 
tę wyświetli niewątpliwie szczegółowo 
prowadzone śledztwo.

W sobotę popoł. odbyła się w Mu­
rzy nnie eksportacja zwłok zabitej nau­
czycielki śp. Michaliny Kosmowskiej. 
Kondukt żałobny, w którym kroczyła 
także liczna delegacja nauczycielstwa, 
prowadził na cmentarz ks .prób. Mencel.

W tym samym dniu pochowano na 
cmentarzu parafji Matki Bożej w Ino­
wrocławiu zwłoki drugiej ofiary, słu­
żącej śp. Pelagji Zalitówńy.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dali 

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. B.

z podziękowaniem za doznane łaski, z go­
rącą prośbą o zdrowie dla syna i błogo­
sławieństwo Boże w pracy dla całego do­
mu 5 zł; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 57 zł.

Na Tanie Kuchnie: Rodzina Ansion 
5 zi; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 20 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina
Ansion 5 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 20 zł.

Na biednych parafji Naramowice: Dnia
4 kwietnia rb. wypłaciliśmy Siostrze Ge­
nowefie 38,50 zł. — Na nowo złożono: M. 
K. 47; S. K. 10; A. D. 10; razem 67 zł.

Na chleh św. Antoniego: Dnia 4 kwie­
tnia rb. wypłaciliśmy Siostrze Henryce 
33,50 zł.

Na bezrobotnych miasta Poznania: Rn.
4 kwietnia rb. przekazaliśmy 322,59 zł.

Dla Stanisławy Hendzelówny. Zakopa­
ne: Dnia 4 kwietnia rb. przekazaliśmy 
7,47 zł.

Dla Stanisławy Wójcikówny, Łódź: Dn.
4 kwietnia rb. przekazaliśmy 24,50 zŁ

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 4 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): podwórzo­
wy Stan. Witkowski w świerkowicach, pow. 
Mogilno-Wschód i służ. Zofja Haladuda w Lu- 
boszu, pow. Międzychód; garnc. Bron. _ Macie­
jewski i Weron. Nowakówna w Junikowie; czel. 
rzeźn. Korcz i Zofja Plenzler w Żabikowie, pow. 
poznański; kbw. Stan. Zapiała i rob. Mar ja No­
wakówna w Stęszewie, pow. poznański; rob. rol­
ny Rom. Górski i kuch. Barb. Kurzawska, o- 
boje w Splawiu, pow. kościański; mur. Karol 
Piotrkowski i Emilja Najderek; kier, handl. 
Hier. Cieśliński i Hel. Degnerówna we Wrze­
śni; maszyn. Kazim. Stachowiak i Leok. Jaś- 
kowiakówna; rozw. drogomistrz Fel. Dajerling 
i ekspedj. Marj. Kasprowiezówna, wlaśc. żaki 
ogrodn. Leszek Mieloch i Zofja Gadomska; ele- 
ktromont. Rom. Bartkowiak i krawc. Zofja Ku­
charska.

Zgony.
Dna 4 kwietnia 1938 r. zapisano następujące 

zgony: Teresa Rybarczykówna, 8 mieś. 19 dni; 
Józef Frajer, robotnik, 75 lat; Józefa Drzewiec­
ka zdomu nieznana, 85 lat; Leon Adamczewski, 
drogerzysta 32 lat; Helena Zawadzka z domu 
Wróblewska, 54 lat; Leokadia Marja Dreżew- 
ska z domu Jarzemska, 45 lat; Marja Brembor, 
45 minut; Wanda Zofja Skrzypczakówna, 3 dni, 
12 godzin; Jerzy Konieczny, uczeń szkolny, 12 
lat; Mikołaj Kłój, rolnik, 93 lat.

przez 3 lata. Sad umotywował wysoki wymiar 
kary tem, że oskarżone były już karane za to 
samo przestępstwo przez sad w Sosnowcu,

— Klub Kynologów na ostatniem żebranin 
omówił m. in. sprawę dzierżawy placu dla tre­
sury psów. Dr. Schwartz wygłosił referat p. L 
„Nosacizna psów".

— Klub Kynologów wystosował do rady 
miejskiej memorja! w sprawie wygórowanego 
podatku od psów, obowiązującego w Toruniu,

-— W roku ub. została zapoczątkowana akcja 
ogródków działkowych i osiedla robotniczego. 
Obecnie zarzad miasta prowadzi końcowe per­
traktacje z właścicielami obszaru dworskiego 
Glinki, które zostaną nabyte pod ogródki dział­
kowe i osiedle robotnicze.

— Przy Szosie Chełmińskiej 15 uruchomiono 
nowa chrześcińska placówkę handlowa (składni­
cę węgla) pod nazwa „Opal“. Właścicielem jest 
p. Piotr Neumann.

Odbyło, się posiedzenie komisji ekonomicz­
nej Pomorskiej Izby Rolniczej pod przewodnic­
twem dyr. Teofila Narbntta. Komisja ustaliła 
postulaty rolnictwa pomorskiego w zakresie 
udziału w eksporcie trzody chlewnej do Nie­
miec i Austrji. Omówiono również sprawę eks­
portu otrąb i uregulowanie obrotu produktami 
irolmczemi z W. M. Gdańskiem i organizacji o- 
brotu mlekiem w powiecie wor.skim.



Modne berety damskie 
kapelusiki dziecięce

Kałamajski
Pg. 3761-15,1

Mówi się, że trudno jest stanąć na głowie, że jeszcze trudniej jest zwalczyć kryzys 
choćby się i na głowie stanęło, ale chyba najtrudniej jest chodzić na głowie?7Tej 
sztuki dokonują jednak czterej artyści, produkujący się w wielkim cyrku w N. Jorku

Straszna rzeź psów pod Toruniem
Jak donosi „Słowo Pomorski©“ — 

nienotowany wypadek wystrzelania 
wszystkich psów w danej miejscowo­
ści wydarzył się ostatnio w gminie 
Rudak pod Toruniem.

Ponieważ co do dwóch psów za­
chodziło podejrzenie, że są on© do­
tknięte wściekliznę, na zarządzenie 
gminy wywieszono dnia 2 bm. obwie­
szczenie, nakazujące psy trzymać na 
uwięzi. Widocznie jednak zarząd gmi­
ny uznał, że obwieszczenie to jest za­
biegiem niewystarczającym. Tego sa­
mego dnia wójt Rutynowski w asy-

Tegoroczne wakacje 
wielkanocne

Dnia 8 bm. rozpoczynają się w 
szkołach wakacje wielkanocne. Waka­
cje potrwają tydzień t. j. do 14 kwiet­
nia br. włącznie.

Na marginesie wyznaczenia takiego 
terminu tegorocznych wakacyj wielka­
nocnych trudno jest nie wyrazić zdzi­
wienia, dlaczego władze szkolne aku­
rat taki termin wybrały? Termin ten 
jest niewygodny i niepraktyczny, nie 
liczy się bowiem absolutnie z życiem. 
W rzeczywistości niewiadomo też, dla 
kogo właściwie w roku bież, ustalono 
wyżej wymieniony termin wakacyj: 
dla młodzieży szkolnej — czy dla nau­
czycielstwa? Jak nam się zdaje — w 
żadnym wypadku dla młodzieży. Krót­
kie wakacje (jak np. wielkanocne) 
przeznaczone są głównie po to, by mło­
dzież mogła dowoli używać swobody 
w domu i naodwrót, by rodzice mogli 
nacieszyć się swemi pociechami, któ­
rych nieraz przez cały kwartał nie wi­
działy, co dotyczy zamiejscowych ucz­
niów i uczenie szkół średnich.

Tymczasem dziecko przybywa na 
wakacje akurat w czasie robienia 
przedświątecznych t. zw. „generalnych 
porządków domowych“ oraz intensyw­
nych przygotowań świątecznych. Do 
pewnego stopnia zajęcie się w tym o- 
kresie dzieckiem jest nieraz kłopotli­
we. A przecież trzeba też na wiosnę 
sprawić dziecku, szereg nowych rzeczy, 
obszyć je, pomyśleć o zbliżającym się 
okresie letnim. Na wszystko to niema 
czasu przed świętami.

Same święta mijają nader szybko. 
Ledwo dziecko zdążyło się nacieszyć 
zawsze atrakcyjnemi dwoma świętami 
— już następnego dnia musi wracać 
do szkoły. I jak tu rodzice mają zająć 
się praktyczną stroną wychowania 
swyeh dzieci? Pomijamy już' tu poza 
tern szczegół, że mowy nie ma, by wy­
jechać wspólnie z dziećmi w odwiedzi­
ny do krewnych lub znajomych na 
kilka dni, co często jest w zwyczaju.

Jak sądzimy, większość rodziców 
solidaryzuje się z powyższemi naszemi 
uwagami. Tegoroczny termin wakacyj 
wielkanocnych, to jeszcze jeden dowód 
na to, jak mało liczą się władze szkol­
ne z wymogami życia codziennego.

Nerwy ze stali
przydałyby się w obecnych czasach. Gdy 
system nerwowy jest wzburzony, a bez­
senność nie pozwala Wam wypocząć, pa­
miętajcie o ziołach magistra Wolskiego 
ze znak. ochr. „Pasiverosa“, zawierają­
cych Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej) — 
roślinę o właściwościach uspakajających.

ac

stencji sołtysa Narzyńskiego i poste­
runkowego P. P. dokonali makabrycz­
nej rzezi wszystkich psów w całej gmi­
nie, nie uprzedzając zresztą o tern ni­
kogo. Strzelano nietylko do psów lu­
zem biegających, ale zwłaszcza do 
psów trzymanych na uwięzi i płochli­
wie wobec egzekutorów kryjących sie 
w budach.

Rzeź miała doprawdy niesamowity 
przebieg. Na podwórko danego zabu­
dowania czy domu wkraczał sołtys 
wzgl. wójt z policjantem z nabitemi 
śrutem fuzjami. Egzekutorzy zbliżali 
się do psiej budy, w jej kierunku od­
dawali kolejno kilka strzałów. Naj­
częściej po pierwszym czy drugim 
strzale ranny pies, brocząc krwią, wył 
jak oszalały. Dopiero trzeci czy czwar­
ty nabój śrutowy dobijał zwierzę. Egze­
kutorzy po dokonaniu swego czynu 
pozostawiali zabite zwierzęta na po­
dwórkach i udawali się w dalszą dro­
gę celem kontynuowania swej pracy. 
Na podwórkach pozostawały zwykle 
kobiety i dzieci. Te ostatnie — jak 
zwykle — przywiązane do psów, rzew­
nym zanosiły się płaczem, dotykając 
z niedowierzaniem i żalem kudłów 
swych obecni© martwych, a tak wier­
nych towarzyszów dziecięcych zabaw.

W Rudaku wybito w ten sposób kil­
kadziesiąt psów; w wielu wypadkach 
były to piękne okazy.

W związku z tą makabryczną rze­
zią mieszkańcy Rudaku złożyli w na­
szej redakcji („Słowa Pomorskiego") 
obszerny list otwarty do wojewody po­
morskiego. W liście tym mieszkańcy 
Rudaku uznają konieczność wydania 
obostrznych zarządzeń w wypadkach 
podejrzeń o wściekliznę u psów, pod­
noszą jednak, że nawet gdyby zacho­
dziła konieczność wytępienia wszyst­
kich psów w danej miejscowości (by­
łoby to zarządzenie nienotowane), to 
wykonanie takiego zarządzenia musi 
mieć formy humanitarne. Do tej pory 
cała ludność Rudaku jest silnie pod­
niecona i żyje pd wrażeniem codopie- 
ro przeprowadzonej krwawej rzezi.

Zaznaczają wreszcie obywatele Ru­
daku, że chyba mieli prawo domagać 
się badania weterynaryjnego za opłatą. 
Do tego jednak nie dopuszczono. Na­
tomiast od właściciela każdego za­
strzelonego psa ściągano bez pokwito­
wania opłaty od 50 gr do 3 zł nawet — 
za zużycie nabojów do zastrzelenia psa. 
Zważyć należy, że za nabój liczono po 
25 gr. Były więc wypadki, że aż 6 na­
bojów zużyto na jednego psa!

Jako charakterystyczny podkreślają 
wreszcie obywatele Rudaku fakt, że 
sołtys Narzyński, strzelający do in­
nych psów bez pardonu, swego psa 
jednak starał się ukryć w stajence. 
Dopiero, gdy inni poszkodowani wła­
ściciele psów, rozgoryczeni stanowczo 
domagali się równego wymiaru spra­
wiedliwości — padła ostatnia ofiara 
psiej rzezi — pies Narzyńskiego.

Łagodzą one zaburzenia systemu nerwo­
wego: nerwicę serca, bóle i zawroty gło­
wy, uczucie niepokoju oraz sprowadzają 
krzepiący, naturalny sen, nie powodując 
przyzwyczajenia.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

Program chóru katedralnego 
na Wielki Tydzień i Wielkanoc

Bogaty program wielkotygodniowy 
Poznańskiego Chóru Katedralnego i w 
tym roku obfituje w przepiękne utwo­
ry, głównie staroklasyozne, czołowych 
mistrzów katolickiej muzyki kościel­
nej, w wielkotygodniowym okresie ro­
ku kościelnego szczególnie wzniosłej, 
głębokiej i rzewnej.

Z programu tego wysuwają się na 
plan pierwszy:

„Christus factus est“ — Anerio; 
„Miserere" — Lotti ; (Wykonanie w ka­
tedrze w Wielką Środę o godz. 5,15 — 
5,35).

Dalszy ciąg: „Christus factus est“
— Anerio; „Miserere“ — Orlando di 
Lasso; (wyk. w Wielki Czwartek o 
godz. 5,15 — 5,35).

Wielki Piątek; wspaniała „Lamen­
tacja Jeremjasza Proroka“ — Palestri­
na; 8 Responzorjów, z których wyróż­
niają się: „O vos omnes“ — Croce; 
„Ecce quomodo moritur justus“ — 
Gallus; „Sepulto Domini“ — Gorczyc- 
ki; „Plange quasi virgo“ — Mitterer; 
dalej przepiękne „Christus factus est“
— Asóla; słynne „Miserere“ — Allegri, 
kompozycja na dwa chóry, strzeżona 
tak zazdrośnie swego czasu przez chór 
papieski, że partytura jej dziesiątki lat 
rozbrzmiewała w Wielkim Tygodniu 
wyłącznie w Kaplicy Sykstyńskiej. 
12-letni Mozart po jednorazowem usły­
szeniu jej w tejże kaplicy przeniósł 
ją na papier z pamięci. (Wyk. w Wiel­
ki Piątek o godz. 4 — 5,30).

W Wielką Sobotę o godz. 8 wiecz. 
motety Mitterera i „Regina Coeli“ — 
Aichingera, będące dla prawdziwie 
wielkanocnego charakteru swego w 
stałym programie chóru katedralnego. 
W Pierwsze Święto Wielkanocne 
msza „Vidi speciosam“ — Vittoria, o- 
parta na tematach równobrzmiącego 
motetu tegoż kompozytora, pisana na 
dwa soprany, dwa alty, dwa tenory 
i bas. Offertorium: „Christus resur- 
gens“, motet wielkanocny na dwa 
chóry Anerio.

Poza tern śpiewa chór katedralny: 
w Wielki Czwartek o godz. 8 przed 
poł. w czasie mszy św. Pontyfikalnej. 
W W. Piątek o godz. 9 przed poł. w cza­
sie liturgii W. Piątkowej. W W. Sobo­
tę o godz. 9 przed poł. w czasie mszy 
św. W. Sobotniej.

Mikrofon w głębinie morza
Amerykański malarz głębinowy i zna­

komity przyrodnik William Beege wrócił 
niedawno z niesłychanie ciekawej wypra­
wy naukowej z wysp archipelagu Bermu- 
da, gdzie w swojej sławnej metalowej kuli 
kazał się spuścić w głąb Oceanu Atlantyc­
kiego. Tam badał życie głębinowe, robiąc 
równocześnie doświadczenia promieniami 
ultra-fioletowemi.

Na zaproszenie radja amerykańskiego 
badacz zgodził się nadać ze swe) cudow­
nej kuli wrażenia, przesiane przez eter na 
cały świat. Na górnym pokładzie statku, 
służącego do zanurzenia kuli, założono 
dwie całkowicie wyposażone stacje na­
dawcze i dwa urządzenia odbiorcze do 
przyjmowania wiadomości z głębi oceanu. 
Fachowe przygotowanie techniczne umoż­
liwiło radiosłuchaczom Stanów Zjednoczo­
nych wysłuchanie sprawozdania, jak od­
było się zanurzenie metalowej kuli głębi­
nowej na głębokość 670 metrów poniżej po­
ziomu morza- Wiadomości te, ze względu 
na dużą odległość Bermudów od Ameryki, 
•musiano nadawać na falach krótkich.

Przygotowania trwały szereg tygodni. 
Chodziło o to, atżeby odbiór wypadł jak 
najpomyślniej, a z drugiej strony, żeby 
uniknąć niebezpieczeństw, zagrażających 
źy-ciu ludzkiemu przy tym ryzykownym 
eksperymencie.

Wreszcie nadszedł dzień audycji. Po 
próbnem zanurzeniu, nastąpiło definityw­
ne spuszczenie kuli metalowej w głąb mo­
rza. Ponieważ audycja ta została zapowie­
dziana zaledwie na dwie godziny naprzód, 
wszystkie inne punkty programu musiały 
ustąpić przed tym fascynującym reporta­
żem.

Pierwsze pół godziny poświęcono na 
opisanie tego, co się działo na pokładzie 
statku przy przygotowywaniu i uszczelnia­
niu kuli głębinowej, wewnątrz której sie­
dział człowiek. Dwa mikrofony umieszczo­
ne w pobliżu łapały dźwięki narzędzi, któ­
re przyśrubowywały ściśle otwory, następ­
nie poryki wichru, towarzyszące zanurza­
niu stalowego domu w w morzu.

Podczas drugiej pół godziny nadawano 
głos uczonego amerykańskiego, opisujące­
go swoje fantastyczne wrażenia między 
457 a 670 metrem głębokości poniżej mo­
rza. Speakerka przy telefonie, łączącym 
wnętrze kuli z pokładem okrętu, notowała 
•te spostrzeżenia, podając równocześnie 
śmiałemu odkrywcy informacje technicz­
ne o głębokości zanurzenia itp.

Głos mg. Beeg‘a biegł najpierw przez 
Hoo metrów kabla telefonicznego z głęW i

oceanu na pokład statku Freedom. Na po­
kładzie głos ten transmitowano kablem 
oceanicznym do 50 watowej krótkofalowej 
stacji nadawczej na Bermudach, 6kąd 
przesłano go dalej zapomocą specjalnej in­
stalacji do radjostacji w Saint Georges, by 
zkolei przekazać stacji nadawczej w New 
Jersey, skąd już bezpośrednio dostawał 
się on do National Broadcasting Company 
w New Jorku. Tam rozdzielano komuniko­
wane fale długie i krótkie, które odbyły 
daleką podróż podmorską zapomocą po­
wikłanej sieci stacyj nadawczych, by zpo- 
wrotem rzucić te niezmiernie ciekawe in­
formacje na eter od brzegu Oceanu Atlan­
tyckiego po Pacyfik.

Na krótkiej fali dotarły one nawet je­
szcze do Anglii, skąd rozpowszechniono je 
na zasięg stacyj B. B. C.

Ponieważ każde słowo, wypowiedziane 
w metalowej kuli przez uczonego amery­
kańskiego lub jego pomocników, były iwy- 
ezajną ępzmową o tęm, co ich otacza i co 
widzą na tej przytłaczającej głębinie, 
przeto audycja tą wypadła naprawdę bez­
pośrednio. Był to bowiem reportaż nie­
przygotowany j najściślej zgodny z rzeczy­
wistością. Reportaż naprawdę imponują­
cy z 670 metrowej głębi oceanu!

Mickey Mause przed sądem
Przed jednym z sądów nowojorskich 

stawała w tych dniach kobieta, oskarżona 
o drobne przekroczenie przepisów admini­
stracyjnych.

Nazwisko? — pyta sędzia.
— Mickey Mouse, — pada odpowiedź, 

wywołująca powszechne zdziwienie.
— To pewnie przybrane nazwisko? — 

indaguje przewodniczący.
— Nie, moje rodowe nazwisko brzmi 

Mouse, na imię dano mi Mickey.
Na dowód prawdziwości swego twierdze­

nia oskarżona przedłożyła sądowi metrykę 
urodzenia, z której okazało się, że nosi ona 
istotnie nazwisko najpopularniejszej po­
staci z filmu, — figlarnej myszki Mickey.

Proszek do pieczywa

uznany jest przez panie domn

i fachowców jako do skonały.

Szczególnie w okresie przed­
świątecznym należy zwracać 
uwagę przy zakupach i żądać 

tylko

Ng 8713

Dziś koncert w Auli
W ostatniej chwili przypominamy 

dzisiejszą II audycję muzyczną Państw. 
Kouserwatorjum Muzycznego, która od­
będzie się w Aiuli Uniwersyteckiej o 
godz. 20. Na interesujący program zło­
żą się utwory Maszyńskiego, Mozarta, 
Brahmsa, Beethovena, Mendelssona i 
Wiechowicza na orkiestrę, chór i sola 
pod batutą prof. Władysława Raczkow­
skiego. Bilety do nabycia przy wejściu 
na salę.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś , w poniedziałek doskonała sztuka 
Konczyńskiego „Zburzenie Jerozolimy“, ju­
tro we wtorek premjera znakomitej kome- 
dn perły literatury ojczystej „Śluby pa­
nieńskie“ Al. br. Fredry. Ostatnie przed­
stawienie przed świętami odbędzie się w 
środę, poczem teatr będzie nieczynny do 
soboty włącznie.

Obsadę stanowią pp. Galińska, Ludwi- 
tanka, Sachnowska, Bogusławski, Hańcza, 
Kierczyński i PągowskL

2 Teatru Nowego
W poniedziałek, we wtorek i w środę 

ostatnie przedstawienia w okresie przed- 
swiątecznym, znakomitej sztuki Władysła­
wa Fodora „Matura“, granej codziennie 
przy wypełnionej widowni. Po tych trzech 
przedstawieniach, głośna nowość reper­
tuaru wznowioną zostanie dopiero podczas



Starł ligi piłkarskiej
Warta i Garbarnia 2:1 (0:0)

Poznań. — Pierwsze spotkanie li­
cowe Warty, rozegrane na jej własnern 
boisku, z krakowską Garbarnią zakoń­
czyło się zasłużonem zwycięstwem 
Warty. Mecz sam, jak na początek se­
zonu, miał dość ciekawy przebieg i był 
przeprowadzony na zadowalającym po- 
ziomie. Korzyści treningu zimowego 
uwydatniły się przedewszystkiem pod 
względem kondycyjnym. Drużyna pod 
względem fizycznym przedstawia, się 
dobrge, ma zadowalającą szybkość i 
wytrzymałość, na co wskazywało tempo 
gry, które było dość szybkie.

Z miejsca ruszyła Warta do ataku. 
Przewaga jej do pierwszej połowy była 
wyraźna. Ponieważ napastnicy nie po­
trafili wykorzystać szeregu dogodnych 
sytuacyj, utrzymał się do przerwy wy­
nik bezbramkowy.

Po przerwie przewaga Warty wzra­
stała im bliżej końca meczu, a Garbar­
nia ograniczała się tylko do sporadycz­
nych ataków. Mimo to gra była cieka­
wa, zwłaszcza w polu. Pod bramką na­
pastnicy, tak z jednej, jak i z drugiej 
strony zawodzili fatalnie. W 22 mi­
nucie jeden z ataków zielonych przy­
niósł upragnione i zasłużone prowa­
dzenie dla gospodarzy. Ładnym strza­
łem ulokował Kryszkiewicz piłkę w 
siatce . Kilka sekund później kontr­
atak Garbarni przyniósł jej niespodzie­
wane wyrównanie z główki Pazurka. 
W okresie dalszej przewagi gospodarze 
zdobyli przez Kryszkiewicza drugą, 
bramkę, strzeloną główką.

Mimo dużej przewagi Warty, wynik 
do końca meczu już nie uległ zmianie.

Zawody prowadził p. Gruszka ze 
Śląska, publiczności zebrało się prze­
szło 1.500 osób.

Wisła i Śląsk 2:0 (2:0)
Kraków. — Tegoroczny sezon li­

gowy rozpoczął się w Krakowie me­
czem Wisły z drużyną Śląska.

Wisła wystąpiła do zawodów w sta­
rym składzie, Śląsk również w pełnym 
składzie z Godem na czele.

Początkowe minuty upływają na 
grze nerwowej i chaotycznej, przyczem 
Wisła prędzej się opanowała, atakując 
zwłaszcza lewą stronę. W 8 minucie 
po zderzeniu z bramkarzem schodzi 
God na 5 minut z boiska. W 23 minu­
cie sędzia dyktuje rzut karny przeciw 
Ślązakom za faul, który Łyko zamie­
nia na pierwszą bramkę. Od tego mo­
mentu Wisła utrzymuje swą przewa­
gę, akcentując ją drugą bramką w 40 
min. przez Kopecia.

Po zmianie pól Śląsk dąży do popra­
wienia wyniku, ma nawet znaczną prze­
wagę w polu, nie może jednak dojść do 
strzału. Wisła w tym okresie z powo­
du kontuzji Łyki gra defenzywnie i dą­
ży do utrzymania wyniku. Najlepszy 
zawodnik Śląska, God, dobrze pilnowa­
ny przez Kotlarczyków, nie dochodzi do 
strzału.

Pod koniec Wisła ma okazję pod­
wyższenia wyniku, jedtaak bramkarz 
Śląska szczęśliwie interweniuje.

Ruch i Pogoń 2:1 (1:0)
Katowice. — W Wielkich Haj­

dukach wobec 8.000 widzów rozegrany 
został mecz o mistrzostwo ligi pomię­
dzy Ruchem a lwowską Pogonią, za­
kończony zasłużonem zwycięstwem 
Ruchu w stosunku 2:1 (1:0).

Wpierwszej połowie „Pogoń“ była 
znacznie lepsza. Jej atak kilkakrotnie 
zagrażał bramce Ślązaków. Napastni­
cy „Pogoni“ nie byli jednak dyspono­
wani strzałowo i nie umieli wyzyskać 
swej przewagi cyfrowo. Prowadzenie 
dla „Ruchu“ zdobył Górka, wyrównał 
w drugiej połowie Matjas. „Ruch“ ro­
zegrał się dopiero pod koniec drugie] 
połowy. O jego zwycięstwie zadecy­
dowała druga bramka, strzelona przez 
Peterka.

Wskutek ostrej gry, zwłaszcza „Po­
goni“, kontuzjowani zostali Wilimow­
ski i Giemza. Grali jednak cały mecz, 
statystując tylko. Najlepszy u Śląza­
ków: Tatuś, Nowakowski, Urban i Re- 
rański. Wilimowski bardzo słaby. U 
Lwowian bardzo dobry Matjas, wyróż­
nili się pozatem Wasiewicz i Niechcioł. 
Albański był niepewny. Zawody pro­
wadził p. Rutkowski. Na meczu obecny 
był przewodniczący Pol. Komitetu 
Olimpijskiego płk. Glabisz.

Legja i Dąb 2:1 (0:0)
Warszawa. — Na stadjonie Woj­

ska Polskiego w Warszawie nastąpiła 
w niedzielę inauguracja mistrzostw li­
gowych. Pierwszy mecz, rozegrany po­
między Legją a Dębem zakończył się 
zwycięstwem Legji w stosunku 2:1 (0:0).

Gra stała na niezbyt wysokim po­
ziomie. Pierwsza połowa wykazała lek­
ką przewagę Legji, natomiast po prze­
rwie gra była bardziej wyrównana, a 
okresami górował nawet Dąb.

Prowadzenie zdobył dla „Legji“ 
Wypijewski, po przerwie wyrównał 
Herman. Na kilka minut przed koń­
cem Wypijewski zdobył drugi punkt, 
decydujący o zwycięstwie wojskowych.

Wyróżnili się w „Legji“ Wypijewski 
i Cebulak, w drużynie śląskiej Dytko.

Widzów mimo zimna zebrało się 
przeszło 2.000.
ŁKS i Warszawianka 1:1 (0:0)

Łódź. — ŁKS. do zawodów powyż­
szych wystąpił w pełnym składzie z wy­
jątkiem rezerwowego bramkarza An­
drzejewskiego, który przyczynił się do 
utraty jednego punktu. Warszawian­
ka przybyła w najsilniejszym składzie. 

\ Początek meczu zapowiadał się bar­

Austria - Polska 60:43
Ttekordy Pol»ki lleidricha na 1OO i 200 m

nała Polskę w wysokim stosunku. 12:2 (5:1). 
Bramki dla Austrjaków zdobyli Planner 
i Schoenfeld (po 5) oraz Miller (2), dwie 
bramki dla Polski uzyskał Karpiński.

W niedzielę w drugim dniu wyniki były 
następujące: 100 m st. grzbietowym — 1. 
Kelter (A) 1:14, 2. Karliczek (P) 1:15,2, 3. 
Jastrzębski (P) 1:17.9, 4. Plattensteiner vA) 
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100 m st. dow. — 1. Bocheński (P) 1.03,2, 
2. Szrajbman (P) 1:04.1, 3. Hnatek (A) 
1:04.7, 4. Wencel (A) 1:05. ~ n

200 m et. klas. — 1. Jotel (A) 2:53.2, 2. 
Placheta (A) 2:53.4, 3. Heidrich (P) 2:57.6 
(nowy rekord Polski), 4. Szrajbman (P) 
3:05.4. , ,

4X200 m — 1 Austrja 9:48.4 (nowy re­
kord Austrii), 2 Polska 10:03.3 w składzie: 
Karpiński (2:39), Bocheński (2:26.4), Sarajb- 
man (2:32.4), Karliczek (2:25.6). W rezul­
tacie Austrjacy zwyciężyli w stosunku 
43:60 pkt.

W sobotę wieczorem rozpoczął się w 
Wiedniu na pływalni krytej międzypań­
stwowy mecz pływacki Polska—Austrja. 
Po pierwszym dniu prowadzi Austrja 33:21 
pkt. Wyniki techniczne pierwszego dnia 
przedstawiają się następująco:

200 m st. dow.: 1. Knatek (A) i Karli­
czek w jednakowym czasie 2:23,4 sek. Po­
lacy wnieśli protest twierdząc, że Karliczek 
przybył jednak pierwszy do mety. 
3. Szrajbman (P) w czasie 2:28,2; 4. Schil­
ler (A) 2:28,2. Czas Knatka jest nowym 
rekordem Austrji.

100 m st. klas.: 1. Placheta (A) 1:15,3; 
2. Hoelzer (A) 1:16,7; 3. Heidrich (P) 1:19 
(nowy rekord Polski); 4. Boguth (P) 1:23,2.

3 X 100 m st. zmiennym: 1. Austrja w 
składzie Kellner, Knatek, Placheta w cza­
sie 3:39,8. Sztafeta polska w składzie: Ja­
strzębski, Heidrich i Bocheński zyskała 
czas 3:44,1.

W meczu piłki wodnej Austrja poko-

Noji mistrzem Polski
w biegu na przełaj

Lublin. (PAT) W niedzielę od­
był się w Lublinie bieg na przełaj o 
mistrzostwo Polski na dystansie 7.950 
mtr. Na starcie stanęło 22 zawodni­
ków z całej Polski. Wszyscy bieg u- 
kończyli.

Pierwszy przybył do mety Noji (Le- 
gja-Warszawa), osiągając dobry czas 
25:28,6 sek. Noji wygrał bezapelacyj­
nie i bez większego wysiłku.

Drugie miejsce zajął zeszłoroczny 
mistrz Polski Fiałka (Cracovia) w cza­
sie 26:13.4 sek. 3) Bodal (AZS-Warsz.;, 
4) Janowski (Warta), 5) Półtorak (Ja- 
giellonja - Białystok), 6) Romanowski 
(Warszawianka).

0 wejście do klasy A
PENTATLON I POGOŃ 4:2 (3:1)

Porażkę swoją zawdzięcza Pogoń swe­
mu atakowi, który wypadl bardzo stabo. 
Bramki zdobyli dla Pentatlonu Osses dwie, 
Gembacki i Szarzewski, dla Pogoni Ko­
perski i Różnowski z karnego. Sędziował 
dobrze p. Kakiet.
POLONJA (GŁÓWNA) i POLONJA (KĘP­

NO) 2:0 (1:0)
Kępińska Polonja przegrała swój dru­

gi mecz tym razem w Głównej i będzie 
musíala się szczerze zabrać do pracy, aby 
nadrobić stracony teren. Gra była obu- 
stronnie bardzo zacięta, jednak gospoda­
rze z miejsca zdobyli przewagę, wyrażo­
ną w dwóch strzelonych bramkach przez 
Weissa przed przerwą i Gałąszczaka w 
drugiej części gry. Sędziował dobrze p. 
Kosmowski, (jr.)
SZAMOTULSKI I KOŚCIAŃSKI 4:1 (1:0)

Kościański po tej porażce ma malo 
szans do zakwalifikowania się do dalszych 
rozgrywek. Spotkanie niedzielne odbyło 
się w Szamotułach i zakończyło się zdecy- 
dowanem zwycięstwem gospodarzy nad o- 
slabionym rezerwami przeciwnikiem. W 
pierwszej części gra była równorzędna. Po 
zmianie stron przeważali gospodarze, y 
Bramki uzyskali Mańczak Antoni 4 i Bąk 
Kazimierz jedną. Jedyna bramka dla po­
konanych padła ze strzału samobójczego. 
Sędziował dobrze p. Wiśniewski Wl.

CYBINA — RAWICKI K. S. 2:2 (0:0)
Po wyrównanej i zaciętej grze _ osią­

gnęła Cybina zaledwie wynik remisowy, 
pomino atutu własnego boiska. Goście są 
zespołem twardym o dużej szybkości i 
ambicji. Przy większem szczęściu mogli 
spotkanie wygrać. Cybinie przydałoby się 
odmłodzenie drużyny. Obie bramki dla 
gospodarzy uzyskał Mathiesen, najlepszy 
gracz w ataku, dla Raw. K. S. Demuth i 
Janowski, (al.)

Gry sportowe
Walne zgromadzenie Polskiego Związ­

ku Gier Sportowych, przemianowało Pol-

dzo interesująco. ŁKS był stale w o- 
fensywie, lecz bardzo słabo grał w ata­
ku, w którym nie potrafił wykorzystać 
nawet bardzo dogodnych pozycyj. —

W drugiej połowie przewagę miała 
Warszawianka. Strzały jej napastni­
ków były niecelne lub przechodziły po­
nad poprzeczką. ŁKS. w tym okresie 
ograniczał się do sporadycznych wypa­
dów z których jeden w 18 minucie za­
kończył się dłuższem bombardowaniem 
bramki gości. Najpierw piłkę do bram­
ki posłał Król, lecz odbił ją bramkarz 
Drugi raz dobija ostro Sowiak. Jachi- 
mek znów piąstkuje i dopiero nadbie­
gający Lewandowski otrzymuje piłkę i 
lokuje ją nieuchronnie w siatce. Po 
zdobyciu prowadzenia, gospodarze 
zdradzali tendencję do murowania 
bramki, co im się jednak niebardzo u- 
dawało. Warszawianka potrafiła utrzy­
mać grę otwartą, dążąc za wszelką cenę 
do wyrównania W 28 minucie Sroczyń­
ski z wolnego z odległości 20 m wyrów­
nał. Fatalnie puścił piłkę Andrzejew­
ski.

ski Związek Gier Sportowych na Polski 
Związek Piłki Ręcznej.

Przeniesiono rozgrywki o mistrzostwo 
Polski w siatkówce i koszykówce na okres 
zimowy, tern samem likwidując dotychcza­
sowo rozgrywki puharowe w zimie; ustalo­
no rozgrywanie mistrzostw w szczypior- 
niaku i hazenie w okresie letnim; zapro­
jektowano rozgrywanie mistrzostw syste­
mem wiosenno - jesiennym na wzór piłki 
nożnej. W tym roku jednak, ze względu na 
igrzyska olimpijskie, mistrzostwa w szczy- 
piorniaku i hazenie rozegrane będą jak 
dotychczas w jednym okresie — latem.

Następnie wybrano nowy zarząd w na­
stępującym składzie: prezes — pik. dypl. 
Brzechwa - Ajdukiewicz, wiceprezesi: ppłk. 
Okuiski oiraz in-ż. Tadeusz Kuchar, sekre­
tarz _ Olczakówna, skarbnik — Kowalew­
ski, prze w. wydz. gier i dyscypliny — dr. 
Kafliński, przew. wydz. spr. sędziowskich 
— Olszewski, referent hazeny — Lipiński, 
refrent koszykówki — Piotrowski, referent 
siatkówki — Wirszydło, referent szczypior- 
niaka — Fabry, referent wyszkolenia —- 
W. Loith, gospodarz — Zwierz,, referent 
prasy i propagandy — mjir. Kierkowski, 
referent zdrowia — dr. Majkowski, prze­
wodniczący komisji rewizyjnej — Kra­
ssowski.

Kolarstwo
Bieg kolarski na torze żużlowym na 

stadjonie miejskim w Ostrowie (10 okrą­
żeń) wygrał w niedzielę Cebulski WL, 2) 
Anders Wilhelm, 3) Płonka Antoni. Bieg 
w maskach gazowych wygrai Szyderski 
Erwin (Lalewice), 2) Wojtasik Stanisław, 
3) Krupa Paweł. Zawody zorganizowało 
Tow. Cyklistów i Motorzystów w Ostro­
wie przy udziale 9 zawodników, (os.)

Kolarski bieg na przełaj w Warszawie 
na otwarcie sezonu na trasie 15 km wy­
grał Korsak-Zalewski w czasie 30:39,8; 
2. Cieniewski. (c)

Lekka atletyka
Zawody wewnętrzne pań „Warty“ od­

były się przy udziale 11 zawodniczek. — 
Wskutek chłodu wyniki były nieszcze­
gólne.

60 m: 1) J. Kryżanka 8.9, 2) P. Kryżan- 
ka, 3) Jakubowska; 200 m: 1) Jakubow­
ska 33.8, 2) Janowska; skok wwyż: 1) S. 
Kryżanka 1.32 m, 2) J. Kryżanka 1.25 m, 
3) Hildebrańdtówna 1.25 m; skok wdał: 
1) P. Kryżanka 4.05 m, 2) S. Kryżanka 4.03 
h, 3) Jakubowska 3.98 m; rzut dyskiem:
1) S. Kryżanka 29,76 m, 2) Starczewska 
27.03 m, 3) Hiidebrandtówna 25.47 m; 
pchnięcie kulą: 1) S. Kryżanka 10.05 m,
2) Starczewska 9.34 m, 3) J. Kryżanka 
9.02 m.

Zawody panów. W pchnięciu kulą He- 
ljasz uzyskał dobry wynik 15.52 m. W 
trójboju sprintowskim zwyciężył Ziętow- 
ski bezapelacyjnie, zajmując wszystkie 
trzy pierwsze miejsca, 2) Szwenkowski, 3) 
Kozłowski. W poszczególnych biegach za­
jęli miejsca: 80 m: 1) Ziętowski 9.8 5., 
2) Szwenkowski 10 s., 3) Jasiewicz; 100 m: 
1) Ziętowski 11.4, 2) Szwenkowski. 3) Ko­
złowski; 200 m: 1) Ziętowski 25 s„ 2)

Szwenkowski, 3) Knytel. . v
Drużyna w składzie Szych, Machowiak,

Robiński i Kaszubski ustaliła nowy res 
kord okręgu w biegu 4V1500 m w czasie 
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W biegu na przełaj K. S. M. w Głównej
na trasie około 4.000 mtr., pierwsze miej­
sce zajął Rogalski (K, S. M._ św f^n) w 
czasie 13.16.3, 2) Jakubowski (Sokół-Poi
znań), 3) Mańkowski (Ii. S. M. Stęszew),
4) Przybylski (HCP.), 5) Wesołowski (K, 
S. M. Wronczyn). (iar.) _ .

W biegu na przełaj w Żninie na trasie 
około 3200 m zwyciężył Adam Raszewski 
(KSM. Żnin) 10:25.5, 2) Przybylski (KSM. 
Brudzyn), 3) Kaszka /KSM. Szaradowo), 
Startowało 36 zawodników.

Bieg na przełaj w Ostrowie na 3500 m, 
do którego stanęło 60 zawodników, wygrał 
Grygołowicz (AZS-Poznań) w czasie 11:51.5, 
2) Kościelniak Jan (Jarocin) 12:17, 3) Ko­
ścielniak M. (Jarocin) 12:17.2, 4) Będkowski 
(AZS.), 5) Kaczmarek (Sokół-Ostrów). Dal­
sze miejsce zajęli zawodnicy Sokoła, K. 
S. M. i wojskowi, (os.)

Bieg na przełaj o mistrzostwo Pomorza 
na 3.500 mtr. wygrał Kulej (Podonja Byd­
goszcz) w czasie 12:30,4 przed Kuchcińskim 
(Z. S. Tczew). Napierają (WKS Bydg.), 
Więckowskim (WKS Grudziądz) i Suli­
kowskim (WKS Bydg.). Startowało 19 za­
wodników, z których 16 bieg ukończyło.

Kucharski zwycięża we Lwowie. Lwow­
ska Pogoń zorganizowała w niedzielę 
pierwsze wiosenne zawody lekkoatletycz­
ne, które ze względu na start Kucharskie­
go wzbudziły znaczne zainteresowanie. — 
Kucharski startował w 2 biegach na 300 i 
600 mtr., zajmując w obu wypadkach 
pierwsze miejsca w czasie 38 i 1:26.1.

Strzelanie
Zawody „Szkoły młodszych“ hufców 

poznańskich szkól średnich, odbyte na 
strzelnicy małokalibrowej, zgromadziły na 
starcie 10 zespołów. Każdy zespól składał 
się z pięciu zawodników i jednego rezer­
wowego, oddano dwie serje po 10 strza­
łów w czasie maksymalnym 10 minut.

1) gimn. Paderewskiego 968 p., 2) gimn. 
Marcinkowskiego 963 p., 3. gimn. Bergera 
957 p., 4) gimn. Jan Kaniego 957 p., 5) gimn. 
Marji Magdaleny 941 p., 6) gimn. Mickie­
wicza 940 p., 7) Szkoła Rzem.-Przem. 925 
p., 8) Szkoła Bud. i Melj. 924 p„ 9) gimn. 
Czajkowskiego 919 p., 10) Szkoła Handlo­
wa 807 p. Wyniki osiągnięte należy uwa­
żać za bardzo dobre.

Indywidualnie pierwsae miejsce zajęli 
Jaworski Ed. i Kozłowski obaj gimn. Pade­
rewskiego po 199 pkt.

W grupie sizkól dok. i młodzieży poza­
szkolnej do lat 18 zgłosz. 12 zespołów. 1. 
Szk. Dok. przy H. C. P. 957 pkt, 2. Z. S. 
przy H. C. P. 955 pkt., 3. Szk. Dok. Zaw. nr. 
1 943 pkt., 4. Szk. Dok. Cechu Rzeżników 
931 pkt.

Maksymalnie ilość możliwych do zdo­
bycia punktów: indywidualnie 200 pkt., 
zespołowo 1000 pkt.

Mistrzostwa klasy A
Drugi dzień mistrzostw klasy A okrę­

gu poznańskiego zakończył się spodziewa- 
nemi wynikami i naogół wysokiemi zwy­
cięstwami faworytów. Ogółem odbyły się 
4 spotkania. Zawody Olimpji wobec jej 
zawieszenia nie odbyiy się, a punkty wal­
kowerem zdobyło K. P. W. Ostrów.

LEGJA I KPW. 4:0 (2:0)
Spotkanie to odbyło się na stadjonie 

miejskim w Poznaniu. Kolejarze poznań­
scy grali bardzo słabo. Widać u nich spa­
dek formy. W każdym razie w stosunku 
do lat ubiegłych przedstawiają się obecnie 
jako całość mniej groźnie. Legja góro­
wała nad przeciwnikiem pod _ każdym 
względem. Bramki zdobyli: dwie Miko­
łajewski, po jednej Skowroński i Walczak.

HCP. — KORONA 5:0 (4:0)
Poznań. — Zawody o mistrzostwo ki. 

A, rozegrane przed południem na arenie 
łazarskiej, zakończyły się pewnem i w ca­
łej pełni zasłużonem zwycięstwem druży­
ny klubu fabrycznego.

Już w pierwszych 10 min. gry zespół 
HCP. zdobył dwie bramki przez Musiela; 
ka i Stoka. Przewaga HCP. w pierwszej 
połowie gry była wyraźna, to też obrona 
i pomoc gospodarzy dużo miała kłopotu 
z lotnym atakiem gości. Trzecią bramkę 
uzyskał Gensler, czwartą niezmordowany 
Musielak. W drugiej połowie goście, ma­
jąc zwycięstwo zapewnione, nie wysilali 
się zbytnio. Brak zrozumienia u graczy 
ataku Korony niepozwolii na wykorzy­
stanie kilku dogodnych sytuacyj i popra­
wienie wyniku. Jedyną bramkę w dru­
giej połowie uzyskał po ładnym przebo­
ju, strzałem nie do obrony Musielak. Sę­
dziował słabo p. Perzak. (al.)

OSTROVIA I UNJA 7:0 (4:0)
Ostrów. — Ostrovia przez cały cz&3 

miała zdecydowaną przewagę nad słabo 
grającą Unją i zwycięstwo jej nawet w tak 
wysokim stosunku byio zupełnie zasłużo­
ne i odpowiada przebiegowi gry. Trzy 
bramki strzelił Młynarek, dwie Wawrzy­
niak, po jednej Błoch i Leiński. Sędzio­
wał p. Berdychowski. Publiczności zebra­
ło się około 800 osób.

POLONJA I WARTA IB 4:3 (3:3)
Leszno. Warta prowadziła już 2:0, 

ezem gospodarze się jednak nie spesizyii i 
atakując żywiołowo, zwyciężyli.

Węgry - Austrja 5:3 (2:1)
Włochy - Szwajcaria 2:1 
Anglja — Szkocja 1:1 (0:0)

(Dokończenie sportu na stronie 10)
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wiosenne markowe zagraniczne jak.
Borsalino, Habig, Pickler, Wilke

po znacznie zniżonych cenach TOMASEK Pocztowa 9 Wialni Magazyn Kapeluszy
największy wybór w nowo­

ściach krajowych.Rok zał. 1910

DRUŻYNA ŚLĄSKA 
Breguła, Pradela, Rost, Kukiok, 

Szlosarek. Radojewski (Wlkp.) podczas efektownych ćwiczeń na koniu.
DRUŻYNA WIELKOPOLSKA 

Garstka, Anders, Chałupka, Tomczyk, 
Radojewski.

Łańcuchowy rajd krajo­
znawczy po Wielkopolsce

Ciekawą imprezę organizuje delegatura 
poznańska Polskiego Touring Klubu w 
dniach 24 i 25 bm. pod nazwą ,,Łańcucho­
wy rajd krajoznawczy po Wielkopolsce". 
Każdy uczestnik, zgłoszony do 8 bm. w se­
kretariacie PTK (Fredry 12), wybiera do­
wolną marszrutę nie mniej jak 150 km., 
przyczem jako miejsce startu wybiera do­
wolną miejscowość na terenie Rzplitej. W 
czasie przejazdu uczestnik musi uzyskać 
w karcie drogowej potwierdzenia prze­
jazdu przez dane miejsoowoci. Za meldun­
ki pobrane w woj. poznańskiem zawodnik 
otrzymuje punkty specjalne, szczególnie 
o ile są to miejscowości określone regula­
minem jako godne zwiedzenia (Biskupin, 
Gniezno, Kruszwica). W ostatnich miejsco­
wościach obowiązuje postój, który jest na­
gradzany punktami dodatniemi. Klasyfi­
kuje się szybkość do 40 km. na godz. Od 
czasu przebytej drogi odlicza się czas zuży­
ty na postoje w miejscowościach „godnych 
zwiedzenia“. W rajdzie uczestniczyć mogą 
również motocykle, (wz)

Piłka nożna
Debiut Polonji w klasie A okręgu war­

szawskiego zakończy! się porażką. W 
spotkaniu z rezerwą Legji, Polobja prze 
grała w stosunku 0:1 (0:0). Porażkę zawi­
ni! przedewszystkiem słaby atak. (Pat.)

CracOTia pokonała w mistrzostwach 
Krakowa Krowodrzę 7:2 5:0).

Pięściarstwo
HCP. — Polonja (Leszno) 8:6. W so­

botę odbyły się w Lesznie zawody pię­
ściarskie HCP. i Polonja na boisku „So­
koła". Zwyciężyła drużyna HCP. w sto­
sunku 8:6. Wyniki techniczne od was: 
muszej do półciężkiej: Liszka przegrał 
na punkty do Stępniewicza, Kolecki zwy­
ciężył na punkty Szymkowiaka, Kubiak 
przegrał do Urbaniaka; Misiorny uzyskał 
2 punkty z powodu niestawienia się Paw­
laka. W walce tow. Misiorny pokonał 01- 
marskiego. Przymuszyński pokonał na 
punkty Szułczyńskiego II, a Kaźmierczak 
przegrał na punkty z Szułczyńskim I. — 
Klimecki zdobył punkty w. o. Sędziował 
p. Springer z Leszna.

Rezerwy Warty bawiły w niedzielę w 
Ostrowie, gdzie pokonały pięściarzy miej­
scowej Ostrovii w stosunku 8:6. (os.)

Spodenkiewicz zdobył mistrzostwo Ło­
dzi w wadze piórkowej bijąc w finale Cze- 
sławskiego nieznacznie na punkty.

Mistrzostwa Śląska przyniosły w fina­
łach następujące wyniki: Jasiński (Ruch)

pokonał Pawlicę (Slavia), Welgrun wy­
punktował Janasza, Korzcniec (Śl) zwycię­
żył Krawczyka. Manecki (R) pokonał Ma­
tuszczyka, Bieniek (R) — Biskupa I, Kurek 
(Śl) pokonał przez techn. k. o. w pierwszem 
starciu Ruezeckiego, Mószkowicz (Mak) 
wygrał przez k. o. w pierwszem starciu z 
prymitywnym Wiechowiczem i w wadze 
ciękiej Wrązidło w pierwszej minucie po­
konał przez k. o. Nawraita. Z zapowiedzia­
nych 107 zawodników do walk stanęło 68. 
Świrk do półfinałów się nie stawił, wobec 
czego zwycięstwo przyznano Ruseckiemu. 
Tytuł mistrza okręgu obronił jedynie Bie­
niek.

Wieczór aryj i pieśni. Wykonawcy: 
pp. Zofja Źeyland-Kapuścinska (so­

pran) i Tadeusz Beval (tenor).
Rzadko się to zdarza, aby program 

recitalu śpiewaczego ułożony był, jeśli 
już nie według pewnej myśli przewod­
niej, to przynajmniej z sensem, z zacho­
waniem jakiejś możliwej jednolitości 
muzycznej. Jasnem jest, że koncertan- 
tom chodzi o pokazanie głosu ze strony 
najbardziej efektownej, i że utwory po­
winny być odpowiednio dobrane do 
rodzaju głosu i do temperamentu śpie­
waka. Ale nie tylko ten moment powi­
nien decydować o tem, co się wybiera, 
zwłaszcza, gdy wyboru nie brak. Wy­
chodzi bowiem z tego nieraz pigułka, 
dla słuchacza trudna do przełknięcia; 
dobra muzyka w zestawieniu z mierno­
tą, dukaty obok śmieci, nie mówiąc już 
o różnokolorowej mieszaninie stylów. 
Klasycznym przykładem takiego „bigo­
su“ muzycznego był właśnie program 
sobotniego koncertu pary śpiewaczej. 
Na początek „Tre giorni“ Pergolesiego 
(zapewne dla rozgrzania głosu), potem 
bezpośrednio Brahms i Strauss, a na za­
kończenie koncertu nieśmiertelna sere­
nada Toselliego, oraz równie niecieka­
wy Tagliaferri. Proszę wybierać, co kto 
woli...

P. Zeyland - Kapuścińska jest śpie­
waczką raczej typu kameralnego niż 
operowego, najlepiej głosowo jei odpo­
wiadają pieśni drobne. Zabarwienie 
głosu najładniejsze w środnicy przy

Mistrzostwa Warszawy wyłoniły nastę­
pujących mistrzów: W wadze muszej Ba- 
śkiewicz (Legja) zdobył tytuł bez wa’ki 
wskutek nadwagi Jakubowicza (Mak.), w 
koguciej Czortek do walki nie stanął z po­
wodu kontuzji oka, a „Teddy“ (Legja) do­
szedł do finału w. o., wobec czego nie przy­
znano mu tytułu mistrza, w piórkowej Ko­
walski (PZL) wypunktował Fotrlańskiego 
(War.), w lekkiej Polus (War.) pokonał na 
pkt. Bąkowskiego (Skoda), w półśredniej 
Seweryniak (Skoda) nieznacznie pokonał 
Milesa (PZL), w średniej Pisarski (Skoda) 
pokonał przez techn. k, o. Kolczyńskiego 
(YMCA) w trzeciem starciu, w półciężkiej

mezzo - forte. Góra natomiast jest 
twarda w brzmieniu i brak jej stopnio­
wej gradacji w przejściu do fortissima, 
które „eksploduje" zawsze w jednako- 
wem natężeniu. Są to oczywiście wady 
natury technicznej, jak również i to, że 
niektóre tony skali (która jest zresztą 
dość rozległa) niezawsze mają swoją na­
turalną barwę. Przytem wszystkiem p. 
Kapuścińska jest śpiewaczką muzykal­
ną, o niemałej kulturze.

Młody tenor opery warszawskiej p. 
Beval rozporządza wspaniałym materja- 
łem głosowym. Jest to niby wielka 
bryła szlachetnego metalu, choć je­
szcze... nieociosana i niewypolerowana. 
Cóż za kapitalna góra i jaki wolumen 
dźwięku, pyszny materjał na „Tann- 
hausera“, albo nawet „Zygfryda“. Obec­
nie jest jeszcze naturalnie dużo braków. 
P. Bevał, w pogoni za doraźnym efek­
tem, którym można wziąć publiczność, 
forsuje głos niepotrzebnie. Przyda się 
także pogłębienie muzykalności, gdyż 
i tutaj efekciarstwo przeważa jeszcze 
ponad świadomym zamiarem artystycz­
nym.

Wielka szkoda, że p. Reval już teraz 
występuje w operze warszawskiej i kon­
certuje, zamiast udać się zagranicę na 
dalsze studja.

*
W niedzielę śpiewali w „Tosce" pp. 

Drabik oraz dr. Zawadzka, którą po 
dłuższej przerwie udało się na nowo po­
zyskać na gościnne występy. Jak to już

zawier-cc metatic zrujch domleszeĄ PUDER AB A RID
ng 9 043

Doroba (Legja) wygrał bez walki z powodu 
choroby Neudinga i w ciężkiej Węgrowski 
(Legja) pokona! przez techn. k. o. w trze­
ciem starciu Sowińskiego (Pod.).

Hokej na trawie
Walne zebranie K. H. „Czarni" wybra­

ło nowy zarząd w następującym składzie 
pp.: prezes — Jan Szerbart, wiceprezes ■— 
Stan Zieliński, sekretarz —- Leon Kaź­
mierczak, skarbnik — Józef Wojtysiak, 
kronikarz — St. Mikołajewski, gospodarz 
— Kaźm. Bzowy, radni — M. Radomski i 
G. Szerbart. (wz.)

Pończochy i rękawiczki 
wszyscy kupują u

Kałamajskiego
Pg 3614/15-14.122/123

pisaliśmy na tem miejscu, kreacja „To- 
sci“ jest jedną z najlepszych tej dosko­
nałej śpiewaczki. To też z prawdziwy 
radością witamy ją w tej właśnie, do­
brze już znanej nam roli. Z partji Ca- 
varadosiego p. Drabik starał się wydo­
być możliwie najwięcej efektów. Wszak­
że głos jego nie wydaje się być do tej 
roli odpowiedni. Szczególnie słaba jest 
góra, którą zresztą p Drabik lawirował 
bardzo umiejętnie i z dużą ekonomją, 
zbierając brawa, zwłaszcza za arję koń­
cową.

Z. SITOWSKI.

Józefina Baker w New Jorku
Syta sławy i franków, zapragnęła Jó­

zefina Baker zmiany i opuściła na stałe 
Paryż, gdzie opatrzyła się już publiczno­
ści. Przenosi się ona do Nowego Jorku, 
gdzie zamierza otworzyć dancing. „Chez 
Josephine Baker“, jak się nazywać będzie 
kabaret mulatki, otworzy swe podwoje w 
dzielnicy murzyńskiej Nowego Jorku, w 
słynnym Harlemie. Gwiazda paryska są­
dzi, że w Nowym Jorku zbierać będzie do­
lary równie obficie, jak dawniej'franki w 
Paryżu.

W niedzielę, dnia 5 kwietnia 1936 r„ zakończył życie, po cięż 
kich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., uko­
chany brat, nasz stryj, wuj i szwagier, ś. p.

Zygmunt Wągrowiecki
dziedzic Rzeczycy

Eksportacja z domu żałoby do kaplicy w Rzeczycy odbędzie 
się w środę, dnia 8 kwietnia o godzinie 11,30. Po mezy św. złożenie 
zwłok do grobowca tejże kaplicy, o czem zawiadamiają Krewnych 
i Znajomych w smutku pogrążeni

ng 9177 rodzeństwo i rodzina.
Autobus oczekiwać będzie na dworcu w Inowrocławiu w dniu 

pogrzebu o godz. 10 przed poł.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Rzeczyca dnia 5 kwietnia 1936 r. ____________

i
W niedzielę, 5 kwietnia 1936 r„ o godz. 0,15 w 

nocy, zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa i najukochańsza żona, siostra, synowa, 
ciocia i bratowa, ś. p.

z Jankowiaków

Franciszka Świetlikowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 8. bm. o go­

dzinie 17 z domu żałoby.
ng 9046 W ciężkim smutku pogrążeni
Śrem, Mała Rzeźnicka 1. m9ż i rodzina.

Dnia 4 kwietnia 1936 r„ zasnęła w Bogu, po dłu­
gich i ciążkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św„ moja najdroższa żo-na, nasza troskliwa mamusia, 
córka i siostra, ś. p.

z Jarzemskich

Leokadja Dreżewska
Pogrzeb odbędzie sic we wtorek. 7. bm. o godz. 4 po 

poi z wojskowej kaplicy przedpo-grtzebowej Wity Jana 
111 na nowy cmentarz św. Wojciecha.

W głębokim smutku pogrążenizg 13 259
Poznań, ul. Pocztowa 33 m. 10.

mąż, dzieci j rodzina.

pierwszorzędny

w Starogardzie przy Rynku.
nadający się na każde przed­
siębiorstwo. zaraz do wy­
najęcia. Zgłoszenia kie­

rować do 4g 1362
Powiatowej Komunalnej 

Kasy Oszczędności 
w Starogardzie.

Lokomobila
Wolfa 55 H P

na sprzedaż
Oferty Kurjer Pozn. zg 13236

Meble
poleca najtaniej Kć Bakoś, Po-
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a“e9ONieMól^u^
Dnia 4 kwietnia 1936 r., zmarl po krótkich, ciężkich cierpie­

niach, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Leon Adamczewski
Straciliśmy w Zmarłym szczerego Kolegę i serdecznego Przy­

jaciela, którego pamięć u nas nigdy nie zgaśnie.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 7. bm. o godz. Ib.óU 

z kostnicy cmentarza górczyńskiego. .
Koledzy i współpracownicy

Pg 37/0-15,36 rirmy J. ftr S. Stempniewicz, Poznań.

W niedzielę, dnia 5. 4. 1936 r„ zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, babka i prababka, ś. p.

Walerja z Bauzów Dobrzyńska
przeżywszy lat 87. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
8. bm. o godz. 10 z domu żałoby przy ul. Kościusz­
ki na cmentarz św. Klemensa.

W ciężkim smutku pogrążone
ng. 9173 dzieci, wnuki i prawnuki.

Mogilno.

i

Dnia 3 kwietnia 1936 r. zmarl członek Towa­
rzystwa naszego, ś. p.

Józefa Drzewiecka
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 7 kwiet­

nia rb. o godz. 17 z kostnicy cmentarza par. farnej 
przy ul. Grunwaldzkiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 386. W Poznaniu. ag 13 260/1

W sobotę, difa i kwietnia 1936 r., w południe, zmarl 
nasz ukochany ojciec, teść, dziadek i pradziadek, S. p.

Hermann Daherr
restaurator

przeżywszy 86 lat. Pogrzeb odbędzie się w środę. 8. bm. 
o godz. 5 z domu żałoby w Paczkowie, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążoną
zg 13 262 rodzina.

Paczkowo, 6 kwietnia 1936.

Prywatna Szkoła Powszechna Żeńska
Zakonnic Najśw. Serca Jezusowego 

(Sacró - Coeur)
w POZNANIU, PL. NOWOMIEJSKI 2

udziela informacyj i przyjmuje wpisy w czasie

f od 6 do 8 kwietnia włącznie między godz. 10-12 i 16-18
Szkoła posiada własny budynek szkolny, nowocześnie urządzony z ogrodem. 

Pierwszorzędne warunki htgjeniczne. Ze względu na indywidualne ^prowadzenie 
dzieci przyjmuje się tylko 12 do 15 uczenie w klasach.

W Polskiej Wsi, p. Pobiedziskami gimnazjum i internat.

Czyi pomyślał o tern, że

WIELKANOC
to okazja do miłych zdjęć fotograficznych?

KUP WIĘC NATYCHMIAST 
APARAT U

Poznań 3 — 27 Grudnia 18.
Ratalna sprzedaż wlg. własnego systemu.

Noże krajowe
wszelkie wyroby 

stalowe
Sprzęty kuchenne, 
naczynia aluminiowe
duży wybór
ng 7 833 tanie ceny

Jan Deierling
Szkolna 3 Tel. 35-18, 35-43
¡gurt. Detal.

Zarób'°/q
HOTJCJtygodniowo

DMEfiJO budowlane, 
stolarskie

poleca Składnica drzewa

G. Ko walkiewicz, Poznaft, Straelecka 14a Tel. 14-35
dg 1 249

W HOLLYWOOD 
JUŻ DZIŚ NIE 
WYSTARCZAJĄ ŁADNE 
RYSY TWARZY
—mówi jeden z czołowych 
oroducentów filmowych'

.Klasyczna piękność* dla ateliers filmo­
wych jest warta dziś 8 dolarów dziennie; in­
teligencja — 100 dolarów; ładne rysy w połą­
czeniu z inteligencją 1 wiecznie młodzieńezą 
cerą — aż 1.000 dolarów dziennie. Nie nie 
czyni skóry tak prędko szorstką, suchą i po­
marszczoną, jak potężne jupitery, pod światła­
mi których artystki filmowe pracują cały dzień. 
Wiele gwiazd wydawało majątki na skompliko­
wane zabiegi w Salonach Kosmetycznych, na 
«ściąganie" twarzy i Ł d— Dziś mogą one 
utrzymać młodość swej skóry diięki zwykłemu 
sposobowi domowej pielęgnacji, która jest do­
stępna dla każdej kobiety. Odkryty przez .Prof. 
Stejskal z Uniwersytetu Wiedeńskiego, Biocel, 
czynna podstawa żyjącyeh komórek, wchodzi w

- baterie —
- aff©ay-~

A. Piechocki. Poznań, Woźna 12
Pg 2955/6-9.74/5

Hasło z przed 40 laty 11
ŚWIĘCONKA

bez musztardy

DONATA
smakować nie może*

dg 1893/4

. . . jłna M Pora. Roeflnltatsina id
im. Ks. Skorupki — Poznań, Skarbowa 5.

ogłoszenia
doNa rok szkolny 1936-37 przyjmuje się w myśl 

Inspektoratu Szkolnego zgłoszenia dziewcząt i chłopców 
wszystkich klas (I. — VI.) od 6 kwietnia b. r. codzienn.e

przy nł. Skarbowej od 11-13 i od 17-18 godz.
Przy zgłoszeniu należy przedłożyć 

szczepienia ospy, ewtl. ostatnie świadectwo 
zrg 13 245

świadectwa: 
szkolne.

urodzenia,

(—) Ks. Prof. Dr. Mazurkiewicz.

telefon 28-24 i 28-37

WSZYSTKO
MYJE

PIERZE
CZYŚCI

ng 9 046
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WRÓCIŁEM

1 Dr. med. Si. Okoniewski |
B lekarz specjalista w chorobach skóry i moczopłciowych 3
| Poznań, JSr. Piertsekieg-o 19 m. g

Przyjmuje 10—13 oraz 16—19 Telefon 53-99 “B
iHUllllUllUlUllllUUUillUlUlUIIIIIIIIIIUlUltUIIIIIIUłlllllllllIttllllllUIIIIUIIIIIIUIIIUlilllllllim

skład Odżywczego Kremn Tokalon, kolom ró­
żowego, spreparowanego według oryginalnego 
francuskiego przepisu znakomitego paryskiego 
Kremu Tokalon. Zastosowany wieczorem, przed 
udaniem się na spoczynek, odżywia i odmładza 
skórę podczas sna. Zmarszczki i linje są wy­
gładzone. Każda kobieta może z łatwością w 
ciągu kilko tygodni osiągnąć wygląd o 10 do 
15-to lat młodszy. Krem zaś Tokalon koloru 
białego (nie tłusty), stosowany rano, osuwa 
wągry i rozszerzone pory, czyni skórę świeżą, 
białą i jasną. Szczęśliwy wynik gwarantowany 
lub zwrot pieniędzy. 3

S. S. Elżbietanek
w Poznaniu, ul. Łąkowa 4b.

przyjmuje zr£ 13244
wpisy uczenie do kl. I-szej

« dniach 6,5,8 Kwietnia 
w jodzinnch od 10-12 i 16-18. H
Fabryka w Gostyniu

z nadkompletem maszyn do obróbki drzewa 1 metalu, pę­
dzone silą lub tylko grunt i budynki nadające się na każde 

inne cele. Oferty Kurjer Poznański zg 13 257.

Wydzierżawię Spichlerz
z odpowiedniemi ubikacjami na handel zboża w 
Chełmnie przy rynku. Objekt zajmują od 30 lat firmy 
zbożone. Zgłoszenia Tadeusz Przybylski, Chełmno, 

zg 13255
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I
ZAKUPY ŚWIĄTECZNE!

Oliwy prowanckie i stołowe, opłatki do ma­
zurków, artykuły kosmetyczne i drogeryjne, 
mydła, perfumy, wody kolońskie, pudry, kremy, 

uskutecznia się tradycyjnie najkorzystniej n2 8b83/4

J.
W CENTRALNEJ DROGERJI

STARY RYNEK 8, tel. 45-15 (zbiór.), 33-24, 33-15, 32-38, 31-15 
Oddział: Drogerja Uniwersum ul. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49

CZEKOLADA
A. PIASECKI S. A.

P2 2980-70,30

Lody Dal’Asta
JUŻ OTWARTE

w Pasażu Apollo

Okucia 
budowlane
poleca najtaniej

Jan Deierling
Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18, 35-43, 35-53

ng 7599/7600

ZR 13258

OZDOBA
Poznań, św. Marcin 4 ¡ >

„Haftoplis“
wykonuje mereżke. okretke. — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban plisowanie. dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna- 
z.ialne._ obciąganie guzików, nad­
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 2174-11.115

¡; Największy wybór nowości «;
pięknej porcelany stołowej „Ćmielów“ 

szkła stołowego „Zawiercie“ 
j j kryształów, sztućcy, galanterji i wszelkich J j 

sprzętów kuchennych.
Zawsze najniższe ceny.

Ng 8693
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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PRZEZ’

ZDROWA CERĘ 
DO PIĘKNA

Dzięki D-rowi

Alfredowi^» ÜRIE
KREMjPU&ER

THO RADIA
zawierające RAD i TOR

ufywofa sełkJ tysięcy kobiet które stały się Ich 
zwolenniczkami oraz japalonemł propagatorkom«

Niezwykłe ło powodzenie zawdzięczają

KREM i PUDER THO-RADIA
twym włosnoSctom rodoaktywnvn% dzięki którym 

doskonałe te kosmetyki

m «skowania wad cery .lecz usuvka ją je radykalnie.

KI
C
P

REM THO-RADIA (no dzler 
OLD CREAM (no noc; 
UDER THO-RADIA

Société SECOR, PA 
Gen Reprez. BAKLEY, WA 
Kopernika 1 1, let 649-39

i) 1.70 1 2 75 
) 1.85 1 2 95.

1 50 1 2 75

RIS.
RSZAWÀ
. 649-38.

Prywatna SzkołaPowszechna
im. św. Zofji

Ostroroga 21, teł. 61-25
przyjmuje zgłoszenia dzieci

na rok szkolny 1936/37 do wszystkich klas
zg 13 254 Ludkiewiczów a.

ZAPRASZAMY
Wszystkich naszych Szanownych Klientów, którzy przy 
wczoraj*szym przepełnieniu — mimo naszych 
obszernych magazynów i szybkiej obsłudze — nie zdo­
łali poczynić zakupów, zechcieli je uskutecznić w Tygodniu 
Przedświątecznym. Nasz olbrzymi wybór nowości w

PŁASZCZACH i UBRANIACH
ich ogólnie znane zalety, jak:
doskonały wprost krój, trwałe gatunki oraz przystępne ceny — 
dzięki własnej fabrykacji — były i są naszą najlepszą reklamą.

K. Bogajewski
Największa Fabryka i Magazyny Wykwintnej Konfekcji Męskiej i Chłopięcej

POZNAN „Asygti. Kredyt“ Stary Rynek 77.

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obnisj

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé 

i ceratowe
Linoleum

podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje się asygnafy „Kredyt"

2932

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a »= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 6łów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

MŁ DOM »-PARCELE

Parcelę
1 556 m! ładnej okolicy korzystnie 
sprzedam. Szymańska, Ogrodo­
wa 6. zdr31139

Willa
nowa, ni-eukończcna przy Win­
klera, dochód 3.600, cena 22,000

Dom
dużym ogrodem, dwie ulice fron­
tu Sielskiej, Górczyńskiej do za­
budowy. cena 14.000 Karalus, Po­
znań, Marszalka Kocha 25.

zdg 31 566

Dom
nowy 2.400 dochodu, cena 18 000 
korzystnie sprzeda. Ratajczak- 
Poznań, Swiętoslawska 12.

zdg 31 176

Willa
7 ubikacyj Poznaniu — wpłaty 
10 000. Bloch, Aleje Marcinków-1 
skiego 15. zdg 31 226 i

Kamienica
nowa, dochód 3 500.— wpłaty 
26 000,— amortyzacja. Szwaj­
carska. 14 — 4. 3—5. zdg 31 270

Kupię
nowy dom, amortyzacja. Wpłacę 
do 45.000,— Oferty Kurjer Po-
znański zdg 31374 '

Parcelę
1080 kwm Ostroroga, ogrodem, 
pokój, kuchnia, gaz woda cena 
13.000,— Maciejewski, Kocha 81. 
Tel. 6266, mieszkanie 12.

zdg 31 3,80
Domek

blisko Wierzbięcie mieszkanie 
tzteropókojowe, wpłaty 9 000,—. 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.

Pg 3 763-54,319

2
><.wm

PIENIĄDZ

Inwestycyjną
pożyczkę kupię. Cena Kurjer 
Poznański zdg 31 357

Wspólniczki (ka)
szukam rzeźnictwo. w śródmie
ściu 2—4.000 Dam miesięcznie
500 zt, utrzymanie, posadę kasjer­
ki. Fachowość zbyteczna. Dobre 
zabezpieczenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 210

LETNISKA
UZDROWISKA

Zakopane
Pensjonat „Fiorida" Marty Pa- 
ryskiej. Idcali.e warunki. Mile to­
warzystwo. Najniższe ceny.

ng 9001

OSOBISTE

Wstąp do Webera, gdy
śniadać

masz chęć, zapłacisz groszy
siedemdziesiątpięć.

Nowa 4 nar 7212

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuterja wielki wybór 
tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zatnku). ng 7 223

Weksel
gwarancyjny na 150,— zl wysta­
wiony bez daty przez Adama 
Kabacińskiego, Sęk-owo, powiat 
szamotulski, unieważniamy. Ak- 
ceptanei Antoni Kabaciński, Gaj 
Wielki. Feliks Ziembicwicz. Po­
znań, Feliks Ziemkiewicz, Stryj, 

sd 31320

Niech Pani nie wyda je
żadnego kapelusza!

Już za z) 1,50 przerobie go na 
najmodniejszy fason. „Tnes“, Pie­
kary 22/23. Pg 3 755-11,104

6. OŻENKI

Młody
nauczyciel prosi o pomoc finasno- 
wa w egzaminie. — Wzamian o- 
żenek. Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 919
Wdowiec

wilaściciel ©kładu i realności szu­
ka inteligentnej, wykształconej 
pani do lat 50, ma.iatak pożąda­
ny. Cel matrymonjailny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31296

7. SPRZEDAŻE

Skład
kolonjalny tuż przy St. Rynku 
zaraz do oddania. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdrg31118

Rzeźnictwo
przy Wielkiej sprzedam tanio. 
Wielkie Garbary 34, — 20.

zdg 29 535

Meble
sypialnie, jadalnie, gabinety mę­
skie, pokoje dzieciece, kuchnie po 
niebywale niskich cenach tylko 
Wiktor Nowacki. Swarzędz, ul. 
Dworcowa 15. Stała wystawa 
Rynek 19. zdg 30 555

Rad jo
4 lamp, głośnik baterja itd. do­
bre okazyjnie sprzedam. Skarbo­
wa 8 m. 15. zdg 30 402

Sekretarze
Ludwik XVI i barokowy, szafy 
gdańskie, obrazy sprzeda Muza.
Rzeczypospolitej 4. zdg 30 619

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1166

Przed zakupem
proszę sie przekonać o niskich 
cenach wszelkich urządzeń domo­
wych. Świetoslawska 10 (Jezuic­
ka). Pg 3563-14.30

Kolczyki
sprzedam okazyjnie, perły orj. ce­
na 800 zl kupione za 2 300 marek. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 30 524

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzymany tanio 
sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 10

dg 1319
Meble

poleca najtaniej
K. Bak oś, 

Stary Rynek 51.
zdg 30 788

Maszyny do pisania
okazyjnie z gwarancja od zl 80,— 
Skóra S-ka, Aleje Marcinkow­
skiego 23. ng 7253
Elegancka nowoczesna

sypialnia orzechowa
ładny model, najlepsze wykona­
nie.

Sypialnia luksusowa
kosztowała 7 500,— bardzo tanio.

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 3 768-15,32

Brzoskwinie
i różne drzewa i krzewy owocowe 
i parkowe w doborowych odmia­
nach polecała Ogrody Kórnickie 
w Kórniku, telefon 33

<te 1-321

Pianino
nowe, pierwszorzędne, okazyjnie 
do sprzedania: Caliński, Fr Ra­
tajczaka 20. dg 1314

Do święconego!
zaleca i«e używać

Noży i widelcy
ze stali nierdzewnej

Nie pokrywają się bowiem pla 
mami przy używaniu kwasów ia- 
dalnych jak octu, cytryny, majo­
nezów. Wielki wybór stale na 
składzie Polecam pozatem po 
najniższych cenach: Noże do
szynki, noże kuchenne, łyżki, )y 
żeczki, menażki stołowe, koszycz­
ki do szklanek, nożyk-i do owocu 
widelczyki dc ciast.

Ed. Karge
Poznań

uL Nowa 7/8
dg 1370
Kapelusze

Nowości wiosenne 
nadeszły.

Koszule
najanod nie.is.ze.

Krawaty
olbrzymi wybór.

Kołnierzyki
wszelkich marek i 
fasonów.

Olszewski
Al. Marcinkowskiego 13. Półwiej- 
ska 11.____  ______Pg 3611-14.70

Lisy
futerka, dogodne snla-ty. Dzialyń- 
skich 7. m. 15. zd-e 29 260

Kolon j alkę
pierwszorzędnie prosperująca 3 
pokojowem mieszkaniem, maglem 
urządzeniem i towarem, 15 lat 
jednych rękach zaraz sprzedam 
spowodu zmiany rodzinnej. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 31197

Salonik
mahoniowy. Podgórna 4, m. 8. 

zdg 29 306
Rower

wyścigowy sprzedam. Wawrzy- 
niaka 14 — 2. zdg 31127

Skład
cukierków, mieszkaniem, naj­
ruchliwsza ulica tanio. Focha 41 
mieszkanie 17. zdg 31145

Urządzenie
składowe tanio sprzedam. Sło­
wackiego 7. zdg 31160

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Parasole
tanio. Czysz, Szkolna IŁ 

 Pg 2 967/8-11.44/5
Belki

wkepoh__ją korzystnie Młyny i Tartaki 
Debienko, p. Stęszew, telefon 6.

zdg 28 568/9
Opony, dętki

używane, zużyte skupuje Anto 
magazyn Jakoba Wujka. T»L 
75-17. ng 741 S

Narzeczonym
ślubne obrączki, własny wyrób 
od 12 zl poleca Chwilkowski, te­
raz Nowa 8 zdg 31 203/4

Składy
owocn, czekolady i spożywczy do­
brze prosperujące sprzedam. In­
formacje św. Marcin 32 m. 15.

zdg 31 232

Fryzjernię
w śródmieściu z mieszkaniem 
sprzedam, Deregowski, Grobla 5 
m. 13, edg 31339



Numer Î63 = Kurjer Poznański, wtorek, ? kwietnia 1938 = Strona 13

, Gramofon
Płytami sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański z,l„ 31 263

Jadalnie
®TplaJr!ię, gabinet tanio. Stolar­
nia, Chłapowskiego 9 Wilda.

 zdg 31 353
Nowoczesny Hurt 

Porcelany
Wroniecka 24 (podwórze) sprze­
daj e zadziwiająco tanio — Garni­
tury umy wałkowe 5,—; Serwisy 
Kawowe porcelana 5,—; Serwisy 
obiadowe porcelana 25,—

zdg 31 352
Dobermann

suczka roczna czujna. Jasna 5, 
m. 3. zdg 31 3ói

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem, spowo- 
au wyjazdu sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31350

Rower
męski, nowy, tanio. Śniadeckich 
3 — 6. zdg 31 367
Wyjątkowo piękna

sypialnia polerowana
jesion, oliwny tanio.

Sypialnia mahoniowa
bardzo ładna solidna. Przyjmuje 
asygnaty Kredyt.

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 3 769-15,31
2

łóżka żelazne Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 31 356

Firany
ręczna praca sprzedam Sosińska 
I>luga 18—10 zdg 31 216

Spacerówkę
tanio. Chwaliszewo 58/59, m. 38. 

zdg 31 271
Rzeźnictwo

sprzedam tanio, mieszkanie war­
sztat (zapęd elektryczny) chłod­
nią z towarem od zaraz. Fr. Sta- 
szak, Prusa 20. zdg 31 230

Pierzynę
leżankę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 223
Lisów

wybór, krawatki, modernizacje 
futer. Ratajczaka 26 I piętro.

zdg 31 217
Biały

wózek jak nowy. Rybaki 15. — 
m. 12. zdg 31269

Skrzynki
żelazne dla odlewni żelaza, róż­
ne formaty 2 090 kg. Mylna 10.

zd« 31 313
Kolan jalka

dolbrze_ prosperującą z towarem 
za zł 5 oOO,— na siDrzedaż. Adree 
wskaże Ku.rjer Pozn. zdg 31291

Dywan
nowy piękny wzór, imitacja per- 
«ki. . ** okazyjnie sprzedam. — 
Wiadomość telefonicznie 73-02.

zdg 31 299
Dywan

perski kryształy tanio. Kreta 7. 
m- 4- zd« 31288
Dobrze utrzymany

salon Ludwika
XVI imitacja kości słoniowej.

Jadalnia mahoniowa
nowoczesna bardzo ładna.

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska. Pg 3 767-15,33
Limuzynę

6 osobowa. 2 200 'orywatne erorze- 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zd;g 31 287
Salon

Biedenmeyer. kasę pancerna, — 
olejne obrazy, powodu wyjazdu 
spiesznie tanio. Rom. Szymań­
skiego 1—5. zdg 31 279

Pianina, fortepiany, 
fisharmonie

okazyjnie. Pierackiego 10 podwó­
rze, parter. zdg 31172

Pianino
pierwszorzędnej marki krzyżowe. 
Podgórna 5 — 1. zdg 31169
Luksusowy okazały

gabinet palisandrowy
elegancki bardzo ładny.

Gabinet orzechowy
dobre wykonanie.

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 3 766-15,34
Skład

spożywczy dwupokojowem mie­
szkaniem tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 31196

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany ni­
klowany korzystnie. Fr. Rataj­
czaka Ha m. 59 od 3 godz. 

zdg 31188
Wózek

dziecięcy jak nowy. Łazienna la 
m. 21 front. zdg 31186

Pianino
sprzedam. Woźna 10 — 20. 

zdg 31187
Polecam na Wielkanoc

jadalnie dębowe 
sypialnie dębowe

solidne wykonanie okazyjnie.
Poznański

Dom Komisowy
Dominikańska 3. Pg 3 765-15,35

Piec
do kawy palenia na 80 funtów w 
dobrym stanie sprzeda Palarnia 
kawy, Pniewy. Wroniecka.

?d 30 338

Tokarnię
metrówkę kupię. Adres Kurjer 
Poznański zdg 30 436

Siedmiopoko] owe
i pięciopokojowe

mieszkanie Grottgera wynajmę 
korzystnie. Telefon 34-44.

Pg 3 764-54,317

Mielżyńskiego
22, I. m. 7. Pokój. zdg 31364

Dwupokojowe
Chełmońskiego 9 zdg 31 326

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 971

Jedno-
dwupokojowe gospodarz. 
Kurjer Pozn. zdg 31 383

Adres
Kochanowskiego

24, m. 1, jedno lub dwuosobowy. 
 zdg 31 362

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Rrnk
27 Grudnia 6.

Dwupokojowe
od gospodarza,, ul. Warszawska 
49. zd 31211

Pokój
Jeżycka 45 — 7. zdg 81318

Ng 6809
Skład

komisowy, Poznań. Strzelecka 2 
kupi ubrania używane. Zgłosić 
adres. zdg 31 132/3

Lisa
srebrnego kupię. Cena, oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31185

Trzypokojowe
dwupokojowe. czteropokojowe

„Be - Em - Es“
Grudnia 19.

Informator
mieszkaniowy. zdg 31 333

Jedno . dwuosobowy
Marcin 27/12. zdg 31340

Pani
poszukuję pokoju słonecznego na 
I—II .piętrze w centrum u star­
szej pani, cena 25 zł. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 31276

Kolon j alkę
2 pokoje kuchnia ogród obsadzo­
ny wydzierżawię korzystnie. — 
Ulica świetlana 46. zdg 31194

26 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla do&zu- 
kujących posady w tej rubryce 
Obliczamy po jednej’ trzeciej cenie 

drobnych.

Dla
mej kuzynki z matura gimnazjal­
na 1 kursem T1° rnacwrnA
poszukuj
Oferty

Inteligentom
frontowy. Plac Asnyka 4 — 6. 

zdg 31 371
Przyjezdnym

najtaniej Kolegjaeki 5—3 (Nowy 
Rynek). zdg 31 379

Kupię
rower damski - męski. Zgłosze­
nia ikolonjalka. Marsz. Focha 29. 

zdg 31 312
Żelazną

szafę mała kupię Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 382

Lisa
za gotówkę kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 358

Meble, dywany
używane porcelanę, antyki ku­
puje. Magazyn Mebli, Podgórna 
6. zdg 31366

Samochód
.mały, nowy lub trochę używany 
kupię za gotówkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 370

komfort I. Rynek Jeżycki wskaże 
Świercz. Żupańskiego 18.

zdg 31 332

1 sTsZUKA^MIESZK.

Trzypokojowe
mieszkanie (ewentl. zgóry). Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 30 634

Frontowy
umeblowany jasny pokój także 
bezdzietnym używanie kuchni. — 
Marciniak, Strzelecka 19.

zdg 31 345

Pokój
Kręta 24 m. 8. zdg 31 344

Dwnpokojowego
kuchnia bezdzietny unzedmik 
.państwowy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31 2®9

Emeryt
bezdzietny poszukuje dużego lub 
2 z kuchnia okolicy Wierzbiec:- 
ce od gospodarza ro"- lufo 2 zgó­
ry. Przemysłowa 37. «kład.

zd« 31 307

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 31 343

Elegancki
utrzymaniem, bez. Waiy Jana 11 
m. 2. zdg 31 274

Dwuosobowy
Piłsudskiego 5. m. 9. zdg 81257

Komfortowy
utrzymaniem Mickiewicza 27/8 

zdg 31 252

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń" lub „ofert" do „Kurjera Poznańskiego“ 
pod nr. ..„ prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Przykład:

zdg 57 675

Kurjer Poznański

Po znan,
iw. Marcin 70

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja na6za nie przyjmuje odpowie­
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto­
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" łub „Adres" wskaże „Kurjer Poznański" nr.....

Administracja.

Garnitur parowy
całkowity lub częściowy kupie 
za gotówkę. Nadesłać ofertę z 
podaniem ceny i dokładnym opi­
sem jak: fabrykatu, rok budowy, 
ciśnienie, wysokość i szerokość 
bębna. Majętność Gąsawa, pow. 
Żnin. ng 9172

Lody
maszynkę fabrykacji, konserwa­
tor _ do przechowywania lodów, 
•kupię. Oferty Kurjer Poznański 

ng 9656
Szyny

stare kupię 256 m lub podobne 
żelaztwo do słupów cementowych 
Oferty podaniem ceny za m. loco 
Poznań p 3186

12. DO WYNAJECIA^gl

Trzypokojowe
mieszkanie z wygodami, słonecz­
ne, willa, blisko tramwaju, 66 zł, 
wolne od podatku. Palacza 22. 

zdg 30 444
2 pokoje

na biura wydzierżawię. Wielkie 
Garbary 18 m. 9. zdg 31115

Dwupokojowe
Lodowa 18 m. 14, zdg 31 222

3 pokojowe
Aleja Wielikop. 38 od zara«. 

adig 31 262
4 pokojowe

z »rzynależnościamii. czynsz 65 
zł, zwrot remontu, centrum. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 31 259

Od zaraz
3 pokoje łazienka Jeżyce, dzier­
żawa rok zgóry. dlla nowożeń­
ców. Oferty Kurjer Poznański 

zd« 31 298
Sprzedam

3 pokojowe mieszkanie śródmie­
ściu. Oferty Kurjer Poznański 

zd« 31 335
Dwupokojowe

z kuchnia wolne. Gen. Prądzyń- 
skiego 47. zdg 31 201

Pokój
kuchnia 356 zł. Szewska 19, An- 
tykwiarnia. zdg 31 354

Dwupokojowe
kuchnia. Winklera 19, przy Ja- 
rochowskiego. zdg 31373

Pokój
do wynajęcia z kuchnia. Raty 
czaka lia, m. 80. zdg 31330

Pokoju
kuchnia śródmieściu, gospoda­
rza. płace zgóry. Oferty Kurier 
Poznański zd« SI 297
BT15- POKOJE UMEBL.jfiU

Pokój
komfortowy z telefonem solidne­
mu. Rzeczypospolitej 4 m. 5 
4—6. zdg 31128

Słoneczny
frontowy, elektryczność dila 1 lub 
2 osób. Dąbrowskiego 5a m. 11. 

zdg 31167
Pocztowa

narożnik Kramarskiej 19/20 — 10 
łazienka zd,g 31112

Pokój
niekrępujący. Telefon 21-41. 

zdg 31181
Pokoik

Piekary 20/21 — 5. zdg 31 235
Frontowy

kuchnię, żupańskiego 17 U 6. 
zdg 31236

Skarbowa
4 mieszk. 14 jednoosobowy, dwu­
osobowy zaraz. zdg 31 225

Przyjezdnym
najtaniej. Młyńska 12 a — #. 

zd« 31 261
Duży

Marcina 16/17 — 9. udar #1 363
Słoneczny

dwuosobowy iedno (utrzyma­
niem). Półwiejśka 2 — 6. 

zd« 31 286
Niekrępnjący

Kreta 6 — 2. zdg 31280

Pokój
niekrępujący parter, św. Marcin 
56 — 20. zdg 31 207

Elegancki
dwuosobowy. Rybaki 20 — 16. 

zdg 31 206
Dwuosobowy

Ogrodowa 2 m. 11. zdg 31170
1 — 2

osobowy. Wrocławska 18 — 2. 
zdg 31193

Kulturalnym
wykwintny, także przyjezdnym. 
Wrocławska 28/29, m. 8.

zdg 31 365

Pokoik
Słowackiego 39 — 9. zdg 31 342

Paniom
frontowy, łazienka, elektryczność 
tanio. Strzelecka 12 — 9.

zdg 31244

Ubikacje
fabryczne, około 306 m. w Po­
znaniu poszukuje dzierżawy lub 
kupię z gruntem. Oferty Kurjer 
PoznańsH zdg 31 273

"'¡'""^ZreRŻAWF

Bufet
sezon letni, miejsc, wycieczkowej 
blisko Poznania, na własny ra­
chunek, objecie 1200 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 070

Garaż
przy ul. Marsz. Focha, blisko ko­
ścioła Łazarskiego do wynajęcia. 
Zgłoszenia Weichman, Oborniki

zdg 30 514

Inteligent
znający wszelka prace biurowa» 
i ksiażkowość z absolutną pewno­
ścią w bilansie oraz znajomością 
jeżyka niemieckiego, żonaty z ro­
dzina, bez żadnych środków, po­
szukuje jakiejkolwiek pracy. —~ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 372

Drukarz-
zecer aksydensowy, żonaty z ro­
dzina, poszukuje, pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 371
Praktykant gospodarczy
ze szkoła handlowa, rolnicza i 
praktyka poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 30 995

Skład
urządzeniem, dwa okna wystawo­
we, mieszkanie, przy najlepszej u- 
lic« do wynajęcia. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 30 584

Ogródek
przy Krasińskiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 31157

Rzeźnictwa
warsztatem, mieszkaniem za ko­
morne, próżnego lub urządzone­
go szukam. Spieszne oferty Ku­
rjer Poznański zdg 31 215

23. ROZMAITE

Kapelusze, koszule,
krawaty

najtaniej tylko
Pietrzykowski

Wielka 8. Pg 2981/2-12,31/2
Ostrzeżenia

nie potrzeba. Polska Pani chęt­
nie używa polskich kostek bulio­
nowych Gaja. ng 7 226

Również Fan
winien sie przekonać, że materia­
ły na ubrania patezcze, najko­
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak, 
Stary Rynek 83.

Pg 3561/2-14,1/2
Płaszcze

komplety, suknie wykonuje ele­
gancko. najtaniej Słowackiego 
39 — 9. zdg 31 341

Zajączki — jajka
skorupy, knwerturę, różne mie­
szanki i karmelki pierwszorzęd­
nej jakości poleca Fabryka Cu­
krów i Czekolady „Fabiola", Al. 
Marcinkowskiego 5 tel. 17-32.

zdg 31 347

ffT2*. NAUKA

Nauczycielka
udziela lekcyj jeżyka francuskie­
go niemieckiego i muzyki. Mie­
sięcznie 5 zł. Szybkie postępy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 401

Konwersacji
niemieckiego

oosaukuie kupiec samodzielny, 
panie inteligentne zechca złożyć 
oferty Kurier Pozn. zd« 31292

Kursy
dokształcające do VI klas wy­
działowych rozpoczęte. Zgłosze­
nia M. Focha 78, m. 10.

zdg 31 355

Syn

Rządca gospodarczy
: 34, praktyka w majątkach in­

tensywnie zagospodarowanych 
oszukuje posady. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 31108

Praktyki
y^owakuje absolwent szkoły han­
dlowej, dobrem świadectwem. Za

Zaufana
emeryt, urzędniczka państwowa

przy

zdg 31114

Panienka
z ładnym charakterem pisma — 
szuka posady do biura za mafęm 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31125

Niania
poszukuje posady do dzieci lub 
posługi. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 31126 .
Studentka

poszukuje posady sekretarki, lek- 
torki i t. p. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31155

Dziewczyna
•posznkuje posady do pomocy pa­
ni lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31174

Dziewczyna
poszukuje pos-ady z gotowaniem 
do wszystkiego, lepszy dom. — 
Oferty Ku.rj er Pozn. zdg 31 267

Służąca
do wszystkiego bez spania Po­
trzebna. Kraszewskiego 17. —
m. 15. zd« 31 2164

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem z dnforanri 
świadectwami szuka posady od 
¡zaraz lub 15.4. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 284

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem « dołtyre- 
mi świadectwami poszukuje po­
sady od 15. 4. lub od 1. 6. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 31283

Mały
Poznańska 58a — 6. zd.g 31 331

isTszuka^pokoju’

Pokoiku
dziesięciozłotowego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 31 189

25. MUZYKA
Fortepian, skrzypce

lekcje. Staranne przygotowanie 
•do ¿konserwatorium. Lakowa 14
m. 22.

Wy ch owawczyni- 
freblanka

chętna, lubiąca dzieci szuka po­
sady od zaraz lub 15 kwietnia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31129

Poszukuję
posady woźnego lub portiera za 
złożeniem kaucji. — Ofe:ji.

zdg 31 369 rjer Pozn. zdg 81131

Tograrry^ raú

OGÓLNOPOLSKIE WARSZAWA

ferty Ku-

Wtorek. 7 kwietnia. 
6.30 audycje poranne — pobud­

ka do gimnastyki: 6.34 Progra­
my lokalne: 7.20 Dziennik po­
ranny: 7.30—8.00 Programy lo­
kalne: 11.57 Sygnał czasu: 12.03 
Dziennik południowy: 12.15 Au­
dycja dila szkół (dlla dzieci młod­
szych): „śpiewajmy piosertbi":
12.35 Koncert Ork. Tadeusza Se- 
redyńskiego (ze Lwowa): 13.10 
Chwilka gospodarstwa domowe­
go; 13.15 „Z rynku pracy: 
15.15—15.20 Wdad. o eksporcie 
polskim (Wilno nadaje aud. lok.) 
15,30 Trio salonowe (z Pozna­
nia): 16.00 Skrzynka P. K. O.: 
16.45 „Cala Polska śpiewa": 
17.00 „Skarby Polski: „Człowiek 
na ziemiach naszych: lud śląski" 
odczyt (z Katowic): 17J5 Kon­
cert muzyki lekkiej w wyk. Ork. 
R. P. pod dyr. Mieczysława 
Mierzepewslfciego; 17.45 Encyklo­
pedia mówiącą — inż. Stanisław 
Broni owsiki (z Krakowa): 17.55 
Muzyka religijna w wyk. Po­
znańskiego Chóru Katedralnego 
pod dyr. Ks. Dr. Wacława Gde- 
burowskieeo (z Poznania): 20.00 
„Holender - Tułacz" — opera w 
3 aktach Ryszarda Wagnera. — 
Transmisja z Teatru Wielkiego. 
Obsada: Holender — Eugeniusz 
Maj. Senta — Franciszka Pla- 
tówna, Maria — Halina Stecka, 
Erie — Tadeusz Bewah Dalaaid 
Edward Bender. Sternik — Jan 
Tysiak, oraz orkiestra i chór 
Opery Warszawskiej ¡pod dyr. 
Adama DołżyCkiego. Reżyseria: 
Zygmunta Zaleskiego. W przer­
wie I-ej Dziennik Wieozorny. W 
przerwie H-ej „Obrazki z Polski 
współczesnej,“

Wtorek. 7 kwietnia 
Warszawa — 16.15 krótki kon­

cert muzyki francuskiej symf. 
z płyt: 18.30 ze Lwowa: 18.35 
skrzynka rolnicza: 22.45 odczyt 
w j. angielskim: „O kobiecie pol­
skiej": 23.05 muzyka salonowa 
z płyt.

POZNAN
Wtorek. 7 kwietnia 

Poznań — 13.20 muzyka z
płyt: 16.15 pieśni w wyk. H. Za- 
theya: 16.35 sola skrzypcowe z 
płyt: 18.30 rep.: .Nowa recepta 
na uszczęśliwienie świata": 18.45 
sola sfcnzyipcowe z płyt: 22.45 
„Wielki Tydzień“ w historii mu­
zyki z illustr. muzycznemd: 23.05 
piosenki w wyk. St. Witasa z 
płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Na wtorek
17.20 Praga. Muzyka hisz­

pańska: 17.35 M. Ostrawa. Pie­
śni Schuberta: 17.50 Bratislawa. 
Utwory fort. Liszta.

18.00 Wrocław. Muzyka po­
pularna: Monachium. Muzyka 
wieczorna: 18.30 Radio Paris.
Koncert ork.: Budapeszt. Reci­
tal wiolonoz.

19.00 Frankfurt. Koncert na
fort, i ork. M. Trapna w wykon, 
komip. (fort.): Kolon ja. Prelu­
dia Chopina; 19.10 Lipsk. Pięć 
sonetów Pembaura: Praga. We-

sołe piosenki ludowe: Bratysła­
wa. Recital wiolonez.: 19.15 Mo­
nachium. Koncert ork.: 19.35, 
Budapeszt. Recital for.: 19.4? 
Brno. Koncert radjoork.: 19.51 

Anglia (Reg. Progr.) Koncert 
ork. mandolin.

20,00 Wiedeń. Mistrzowi« 
operetki klasycznej; Stockholm, 
Koncert orkiestrowy: 20J.I
Frankfurt. Koncert rozrywkowy. 
Koenlgswust. „Prosimy do tań­
ca": Kolonia. „Glosy wiosny". 
Królewiec. Koncert wieczorny. 
Monachium. „Cyrk i variété". 
Berlin. Koncert Schubertowsikd. 
Hamburg. „Mai maskowy" —■ 
opera Verdi ago; 20.25 Buka­
reszt. Koncert symf.: 20.35 
Rzym. „La Farsa aimorosa" — 
ooera Zandonaiego: 20.50 Brati­
slawa. Muzyka lekka.

21.00 Anglja. (Nat. Progr.) 
Recital skra. Flescha: 21.20 Ko­
szyce.. Recital śpiewaczy: 21.30 
Anglja. (Reg. Progr.) Koncert 
radjoork.: 21.45 Radio Paris.
Wieczór piosenek dawnych i no­wych.

22.00 Stockholm. Koncert roz­
rywkowy; 22.10 Wiedeń. Muzy­
ka organowa: 22.15 Budapeszt. 
„Parsifal — opera Wagnera 
(akt IH): 22.30 Anglja (Reg. i«1'081’? Muzyka tan. Wrocław. Muzyka taneczna. Lipsk. Muzy­
ka nocna: 22.45 Mediolan. Mu- 
ir a, taneczna. Monachium. 
Muzyka taneczna. Hamburg. 
Muzyka lekka 1 ludowa: 22.50 
Kopenhaga. Muzyka taneczna.

23-15 Wiedeń. Muzyka popu­
larna: 23.30 Anglja (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna. Anglia (Nat. 
grogr.) „Serenady: 23.45 Radio 
Fa??,„„^,'n®yka taneczna.

24.00 Sztutgart. Koncert noc­
ny. Utwory Pergoleseso
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Ogrodnik
kawaler, dyplomowany, warzyw­
nik, kwiaeiarz, znający dobrze 
bukieeiarstwo. wieńearstwo oraz 
bartnictwo poszukuje posady od 
15. 4. — 1. 5. 1935 za samodziel­
nego ewntl. w handlowem. Ofer­
ty Tonak, Poznań, Szeląg u p. 
Netzla. __________ zdg 31 202

Dziewczyna
uczciwa kochająca dzieci cośkol­
wiek gotowaniem poszukuje po­
sady od 15. 4. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31168_____________

Gosposia
szuka posady do samotnej osoby 
tyiko na wieś. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31190

Dziewczyna
po zamiejscowa, uczciwa, czysta, 
z gotowaniem bez prania poszu­
kuje posady od 15. 4 Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 31 376

Pokojowa
kil koleinie, dobre świadectwa — 
szuka posady na majątek Łaska­
we oferty Agencja Kurjera Po­
znańskiego, Września. Pozn. 28. 

ng 9171

i PRYWATNA SZKOŁA POWSZECHNA
Janiny Sulerzyskiej

w Poznaniu, ul. św. Marcina 66/67 w ogr., (telefon 55*70)
przyjmuje w myśl rozporządzenia Kuratorjum O. S. P. na nowy rok szkolny 

1936/37 zgłoszenia dziewczynek i chłopców.
Kancelarja czynna od 10—13 i od 16—18.

Klasy słoneczne i czyste, boisko i ogród przy szkole. Własne OSIEDLE SZKOLNE 
pod Poznaniem, wśród lasów i jezior, poza sferą dymów miejskich, umożliwia

dzieciom naukę, ćwiczenia fizyczne i zabawy na świeżem powietrzu. J
—oopooooo»

------------ Wychowawczyni
do trojga dzieci 3—7 lat na wieś, 
skromne wynagrodzenie, dobre 
świadectwa. Zgłoszenia Zieliń­
ska, Kościerzyn, p. Wyrzysk 

zdg 31321

pozbędzie/z /Tę ’ch przez

mudło î krem >>ŁT011 /«
ng 7259/60

Panienka
młodsza szuka posady do dziecka 
lub lekkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 242

Dziewczyna
starsza, uczciwa, skromna szuka 
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31239

Młoda
inteligentna nanna. o<beiznana z 
zarządem gospodarstwa domowe­
go. ogrodowego j mlecznego. Do­
szukuje odpowiedniej Dosady. — 
Warunki skromne. Oferty KuTjer 
Poznański zd ^ 36 851

Ekspedientka
,z branży rzeżnickiej. dzielna, z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zed 29 721

Kierownik
cufcierni-kawiarni (ostatnio 12 lat 
znanej pierwszorzędnej cukierni) 
obeznany najdokładniej z branża 
szuka odpowiedniego stanowiska. 
Prima referencje. Gwarancja. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 31 028

Gospodyni
kucharka z wykwintnem gotowa­
niem, konserwy, owocu, jarzyn, 
prasowanie sztywnej bielizny — 
pracy w ogrodzie, zakładanie in­
spektów, najchętniej na probo­
stwo. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 31100

Samotna
poszukuje posługi caiy dzień. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31031

Inteligentna
poszukuje posady do wychowa­
nia dzieci wzgl. zaopiekuje sie 
chora osoba. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 30 533

Kucharka
w średnim wieku — dzielna w 
swym zawodzie (13 lat w jednej 
posadzie, z dobremi świadectwa­
mi i referencjami) szuka posady 
od 1. 5. 36. do 3—4 osób lub przy­
chodnia. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 30 346

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie­

działek, 6. 4. „Zburzenie 
Jerozolimy“.
Wtorek, 7. 4. „Śluby pa­
nieńskie“, premjera. 
Środa, 8. 4. „Śluby pa­
nieńskie“.

TEATR WIELKI (Opera):
W czasie Wielkiego Ty­
godnia teatr nieczynny.

TEATR NOWY: Poniedzia­
łek, 6. 4. „Matura“. 
Wtorek, 7. 4. „Matura“.

KINA

27. Bnu^£^SADY

Bankowiec
otrzyma stała posadę kierowni- 
?z-ru»na Prowincji za pożyczkę do 1 o66 zl. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 30 244

Fryzjer
posada stała. Wierzbiecice 19. 

zdg 31 228

Fryzjerka
na stałe zaraz potrzebna. Kana­
łowa 16 zdg 31368

Technik dentystyczny
obeznany operatywą poszukiwa­
ny. Podać warunki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 31378

Jeszcze kilka dni
Figlarna trzpiotka

Anny Ondra
Arcykomedja

„Całuj mnie jeszcze“
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 31163

Inteligentna
panienka do dzieci robótki zaraz. 
Dr. Kowalska, Kościan,
 zdg 31 233

Zastępcy
obwodowi, zdolni organizatorzy 
do poważnych transakcyj, poszu­
kiwani zaraz. Praca stała, moż­
liwa także e pobocznie, kilka go­
dzin dziennie. Oferty Gdynia — 
skrytka 186. zdg 36 399

Służąca
Piekarnia Ratajczaka 32. 

zdg 31 234

potrzebna
Fryzjerka
50°/o. Kozia 19. 

zdg 31189

Fryzjerka
wypomóżka. Skarbowa 4. 

zdg 31191

&

V

PRYWATNA
11^SZKOŁA POWSZECHNA

przy

GIMNAZJUM IM. A. MICKIEWICZA
W POZNANIU

podaje do wiadomości, że w myśl rozporządzenia Kura­
torjum O. S. P, przyjmuje na nowy rok szkolny zgło­
szenia dzieci do wszystkich klas szkoły powszechnej

w czasie od 6 do 8 kwietnia i to pomiędzy
godziną 10 a 13, w kancelarii gimnazjum

im. Mickiewicza ulica M. Focha 92.
TELEFON 70-10

Ekspedjent-
Dekorator

dzielny, sumienny, potrzebny do 
składu bławatów i konfekcji. — 
Oferty wm z podaniem pensj’ 
kierować do Kurjera Pozn

zdg 36 836
Fot ogr afis tka

siła pierwszorzędna, znajaca 
wszelkie prace fotograficzne po­
szukiwana od 1 maja. Oferty z 
odp. świadectw i fotografja Jan 
Nawrocki, Kępno, ul. Marsz. Pił- 98S 08 Spz -gg oSeiijspns

Magazyniera
z kaucja lub gwarancja od zaraz 
Autoprzewóz Wielkie Garbary 18 

zdg 31116

Dziewczyna
młodsza do dzieci. Dąbrowskie­
go 10, skład 5. zdg 31 165

Szofer
potrzebny kaucja 500. 
Kurjer P

Oferty
oznański zdg 31 164
Fryzjerka

Półwiejska 24. zdg 30 306
Do

dzieci, prac domowych, Półwie 
ska 38, Śniadalnia. zd 31"

ng 8600 TELEFON 70-10

przyjmuje
zapisy dzieci na rok szkolny 36/37

w dniach

6, 7, 8-go kwietnia r. b. 
od godz. 10 —12 i od 4 — 6
Wały Leszczyńskiego 13 Tel. 21-13

dg 1395

Krawcową
poszukuje. Pocztowa 33. m. 4. 

 zdg 31214
Podróżujący

dzietny,, zaprowadzony na maki, 
krupy i u piekarzy w Poznaniu 
potrzebny. Zgł. Wodna 19, m. 4.

zdg 31 256
Marszantka

na stała posadę zaraz potrzebna. 
Kolińska, Świetosławska 12 —
(dawniej Jezuicka). zdg 31245

Fryzjer
tygodniowa 30,— Marcin 68. 

zdg 31 238
Ekspedjentkę

rzeżnicką z gwarancja przyjme 
zaraz Bukowska 31.

zdg 31272
Kasjerka

rolna, rutynowana, samodzielna 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31 377
Fryzjerka

Libelta 12. zdg 31 349

Natychmiast
do objęcia stała posada dla pana 
z branży papierniczej za wypo­
życzeniem 1000 zł. Zgłoszenia Ka­
towice, Skrytka pocztowa 174

zdg 31322

Potrzebna
reczniarka uczenica do krawiec 
czyzny. Skarbowa 11 m. 8.

zdg 31 200

Fryzjerko.
stała. Półwiejska 16. zdg 31 348

Pomocnik
fryzjerski. Strzelecka 33. 

zd.g 31 281

Kucharki
na wyjazd od zaraz tylko pierw­
szorzędne hotelowo - restauracyj­
ne. Zgłoszenia Rom. Szymańskie' 
go 3 — 2. zdg 31 175

Marszantka
od zaraz. Dąbrowskiego 52 Olej­
niczak. zdg 31 346

Marszantka
potrzebna. Nowomiejski 5a. 

zdg 31195

Chcąc dać moż­
ność szerszemu 
ogółowi nabycia 
dobrego, a zara­
zem niedrogiego 
aparatu radiowe­
go wypuściliśmy 
na rynek odbior­
nik

Lndowa Trójka 
Bateryjna

z 3 lampami i głośnikiem ind. 
dynamicznym za zł

85,—
Akumulator i bateria anodowa 
100 woltowa Centra - Rex łub 
Błysk kosztują zł 35.—. wszyst­
ko -razem za zł 110.— Za 
kompletny materiał antenowy 
doliczamy zł 5. — Aparat
odbiera pod gwarancja, oprócz 
stacji krajowych.. angielskie, 
francuskie, niemieckie, rosyjskie, 
włoskie i wiele innych. Niewiel­
kim wiec wydatkiem możesz 
spełnić ©woje i 6wych najbliż­
szych marzenie.

„Rad j oświat“
Wytwórnia Radioodbiorników. 
Hurtownia Radiosnrzetu. Po­
znań, Ratajczaka 10. tel. 15-44. 
Demonstracje w składach radio­
wych lub u nas w wytwórni.

ng 9175/6

Tg 518

o Co kupuje cały kraj? 
...........Mydło z pralką a Kino „Corso“

„Burza o brzasku". zdg 31183

Radjo- 
aparaty na 
najdogod. 
niejszych 

warunkach
poleca

Idaszak i Walczak 
Poznań, św. Marcin 18 przy Fr_. 
Ratajczaka. Pg 2 966-10,117

^»^ŚMIERGnvnK,M MOLO M
r PMEZ niezawodny środekytW, Mołiną-

KTÓRY CHOONI FUTRA 
MATtDJA)bY/WEŁNiAKE ? t.d.OO ZNISZCZENIA 
DO MABVC(A WE WllYJTKKH APTEKACH i DROGERIACH

Poznań, poniedziałek, 6. 4.
APOLLO: „Szanghaj“. 
CORSO: „Burza o Brzasku“ 
GWIAZDA: „Regina“. 
METROPOLIS: „Nasz

chieb powszedni“,
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Nocny lot“ oraz nad 
program kolorowy.

RENAISSANCE: „Whisky 
i dolary“ oraz „Mściciel 
prerji“.

SŁONCE: „Syn marno
trawny“.

SFINKS: „Całuj mnie 
jeszcze“.

ŚWIT: „Przygody pechow­
ca“.

TĘCZA-Łazarz: „Dodek na 
froncie“.

TĘCZA-Wilda: „Tygrys 
Pacyfiku“.

WILSONA: „Dziewczęta w 
mundurkach“.

Służąca
z dobrem gotowaniem zaraz i 
trzebna. Nowa 7 m. 7. zdg 31 !

gotowaniem, 
rzeźnie two.

Służąca
Dąbrowskiego 12. 

ade 31 293

Biurową (ego)
przyjme zaraz — zabezpieczenie 
300 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 221

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od 15. 
4. 36. prędka i czysta. Zgłoszenia 
Niegolewskich 7, skład,.

zdg 31381

Ekspedjentka
do składu i prowadzenia kasy z 
kaucja zaraz potrzebna. Szcze­
gółowe oferty Kurjer Pozn.

zdg 3131J9

Fabryka UNIVERSUM, Poznań
Żądać w aptekach i drofferjach.

ng 8836

Dzielny
fryzjer na stałe. Gołębia 10/11 

zdg 31326
Prasowacz

prasowaczki. Syrena, św. Marcin 
56 — 20. zdg 31 208

Ekspedjentkę
Skład cukierków, Marcina 19.

zdg 31 324
Dwóch fryzjerów

posada stała. Ohwałiszewo 
zdg 31338

33.

Prywatna 6-kl. Szkoła Powszechna Żeńska 
przy Gimnazjum p. w. Najsw. Serca Jezusa 81

przyjmuje wpisy do wszystkich klas na r. szk. 36/37 od 6 kwietnia począwszy

CO D ZIENNIE
w kancelarji szkoły iw. Marcin 69 dom ogrodowy od godziny 11—13 i od 17—18 k|
Aleksandra Słomińska Marja Szulcówna

właścicielka kierownika

Jeżeli i Kapelusz
lOtOgralje ¡stary fasonujemy modnie —

to Fotoexp»e88 - Majewski. Św. wy na zamówienie —
Marcin 6. zdg 31179 fachowo, SZybkO,

Kino „Tęcza“
Wilda. „Tygrys Pacyfiku“ 

zdg 31327

No-

przystępnie
Nowoczesna Wytwórnia Kapelu­
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 058

pod werw. św. Kazimierza, ul. Śniadeckich 64, 
telef. 79-84.

przyjmuje zgłoszenia dzieci w wieku od 6—12 lat, 
w myśl rozp. Kuratorjum w czasie

od 6—8 kwietnia od godz. 10—12 1 od 16—18.
Szkoła posiada bardzo dobre warunki higjeniczne, 
klasy na wolnem powietrzu, duże boisko, ogród oraz 

hale do zabaw.
MARJA ROZMUSKA

zg 13251 wlaśc. szkoły.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Ryckłer — co ubranie =» toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

D J Inł-n n‘ miesiąc kwiecień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiata w ekspedycji «1 8.20, w agencjach iw mieście ał 3,50, z odnoszeniem do
------  1 - domu w Poznaniu zł 3,70, a odnoszeniem przez poczt© poza Poznaniem
miesięczni* zł 4,16, kwartalnie zł 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, ©powodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
etrajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie ipimia, a abonenci nie maja 
prawa domagania eie miedostaa-czouych numerów Jub odszkodowania.

W wydaniach wiełkoświątecrnych I uroczystościowych poprzedza normalną codzfnną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-97, 35-24, 35-25, 40-72, w nie

o na »tronie 6-łamowej 25 rr. na ©tronie 4-łamawej przy końcu tekstu 
k/yiUoZCIild redakcyjnego 60 gr. na ebrom« ozwartęj (łub piątej) 100 gr. na strome
—-■■■ ■----------------------- drugiej (lub trzeciej) 100 gir. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
ed 1-łamowe.go milimetra. Ogłoszenia ©kompilikówame oraiz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyómnjuemy do godz, 18,80. w nagłych wypadkach 
do gada. 22 u stróża, do wydania głównego <wieczórnego) .drobne“ do g. 11,10. w dni .przedświą­
teczne do godiz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.): słowo nagłówfc. (tłuste) 35 gr. każde dalsze głowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc» wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami I ogłoszeniapol materjał poświęcony danej uroczystości, 
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72: P. K. O. Poznań nr. 200.149
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